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I. UVOD A ZAKLADNE UDAJE O PODNIKU

Obchodny nazov: Mestskeé lesy KoSice a.s.
ICO: 31672981
DIC/ICDPH: 2020491341 / SK2020491341
Sidlo: Juzna trieda 11, 040 01 Kosice
Telefon/fax: 055/677 00 15-16, 678 05 20-2,fax 055/678 05 55
E-mail: melesko@meleskosice.sk
www.meleskosice.sk
Bankové spojenie: Tatra Banka, a.s., pobocka KoSice
¢.uctu: 2622720044/1100
Pravna forma: akciova spolo¢nost’
Datum vzniku: 28.5.1993
Datum zmeny PF: 1.1.2005 (zo s.r.o. na a.s.)
Zakladné imanie a.s. 1 128 592,94 Eur (34 000 000,- Sk)
Spolocnici/Akcionari: 100% Mesto Kosice, zastupené
-JUDr.Martin Petrusko — namestnik primatora —vykon prav akcionara od
9.2.2015
Statutarny organ a.s.: predstavenstvo:

Ing. Tibor Réth — predseda - riaditel
Ing. Ivan Timko — ¢len — vyrobny namestnik
Ing. Miroslav TOkoly — €len- ekonomicky namestnik

Obchodna spolo¢nost Mestské lesy KoSice a.s. bola zaloZzena podla § 69b
Zakona ¢€.513/1991 Zb. v zneni neskorsich predpisov (Obchodny zakonnik) zmenou
pravnej formy zo spolo€nosti s ruCenim obmedzenym na akciovu spolo¢nost
s ucinnost'ou od 1.1.2005.

V ramci transformacie bolo zakladné imanie (ZI) akciovej spolo¢nosti zvysené
na celkovu hodnotu 1 128 593 € (34 000 000 SK) . ZI je rozvrhnuté na 34 ks
kmefiovych akcii na meno s menovitou hodnotou 33 193,91 €/ks ( zaknihované,
verejne neobchodovatelné akcie).

ZI je tvorené kombinaciou penazného a nepenazného vkladu v Strukture :
- pefiazny vklad vo vyske 6 639 € (200 tis. Sk) - splateny
- nepefiazny vklad v hodnote 1 121 954 € (33 800 tis.Sk) - nehnutelny majetok:
- budova na Juznej triede 11 v KoSiciach a pozemky prilahlé k budove

Spolocnost’ nenadobuda vlastné akcie, docasné listy, obchodné podiely ani akcie,
docasné listy ani obchodné podiely materskej UJ podfa § 22 zakona o uctovnictve.
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Obchodna spoloc¢nost sa Clenila k 31.12.2017 na tieto organiza¢né jednotky:

a/ Ustredie ML Kosice - Juzna trieda 11, 040 01 Kosice

b/ 9 polesi:

- Polesie Lesopark- Juzna trieda 11, 040 01 KoSice

- Polesie Kostofany- Kosicka €. 2, 044 31 Kostolany nad Hornadom
- Polesie Cermel- Juzna trieda 11, 040 01 KoSice

- Polesie Jahodna- Juzna trieda 11, 040 01 KoSice

- Polesie KoSicka Bela- KoSicka Bela ¢. 88, 044 65

- Polesie Opatka- KoSicka Bela €. 88, 044 65

- Polesie Mala Lodina, Mala Lodina €. 98, 044 81 Kysak

- Polesie Ruzin, Mala Lodina €. 98, 044 81 Kysak

- Polesie KojSov, KojSov ¢€.277, 055 52

c/ Stredisko vyroby palivového dreva Kostolany nad Hornadom

Obchodna spolo¢nost n e m a organiza¢nu zlozku v zahranici.

Predmetom Cinnosti spolo¢nosti je:

zakladanie, pestovanie, vychova, obnova a ochrana lesov,

zabezpecenie dbéslednej hygieny lesnych porastov

zabezpecenie zachrany a zachovanie genofondu lesnych drevin

tazba dreva vratane priblizovania, manipulacie a dopravy

dodavky surového dreva, sortimentov a inych lesnych vyrobkov

odborna sprava lesov

zabezpecenie ochrany a vyuZzivanie lesného fondu

vykon polovného prava

pridruZzena drevarska vyroba

obchodna a zahrani¢no-obchodna ¢€innost' v rozsahu povolenej registracie

vystavba a udrzba ciest a zvaznic, chodnikov a inych stavieb a zariadeni
v lesnych porastoch

e zabezpecenie polnohospodarskej vyroby na polnohospodarskych pozemkoch

Sprava, rozsah a charakteristika lesného majetku

Obchodna spolo¢nost Mestské lesy KoSice a.s. obhospodaruje ako dlhodoby
najomca lesny a ostatny pozemkovy majetok mesta KoSice s celkovou rozlohou
20 046 ha na zaklade najomnych zmluv, ktoré jej zaroven zakotvuju povinnost
a zodpovednost riadneho spravcu zvereného lesného majetku.

Odbornu starostlivost v lesoch zabezpecCuje podnik v sulade so Zakonom
€.326/2005 Z.z. o lesoch v zmysle platnych programov starostlivosti o lesy - PSL
(byvalé lesné hospodarske plany - LHP).
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Vykon odbornej spravy lesov sa uskutoChiuje prostrednictvom certifikovanych
odbornych lesnych hospodarov, ktori su zamestnancami podniku. Od 28.10.2004
je spoloCnost drzitelom medzinarodne uznavaného certifikatu FSC (Forest
Stewardship Council), ktory osvedcCuje riadny spésob udrzatelného hospodarenia
v lesoch. V rokoch 2013-2014 doslo k obnove a potvrdeniu certifikatu pre podnik
ako samostatny objekt certifikacie (od 13.1. 2014 vedeného pod.¢. SGS-FM/COC
—010104).

Z dévodu vyhlasenia chranenych Uzemi eurépskeho vyznamu (UEV -
Stredné Pohornadie a CHVU Volovské vrchy) a suvisiacich environmentalnych
zavazkov na uzemi koSickych lesov doSlo od roku 2006 do roku 2011
k vyznamnym zmenam v Strukture kategorii lesa v prospech lesov osobitného
ur¢enia s dominanciou plnenia verejno-prospesnych funkcii.

Sucasny podiel jednotlivych funkénych kategérii lesa na celkovej vymere
lesnych porastov je nasledovny:

hospodarske

Kategorie lesa -

ochranné

15% \

osobitného
urcenia
82%

V ramci kategoérie lesov osobitného urenia s rekreacnou funkciou je rozloha
primestského lesoparku 4618 ha, C¢o predstavuje 24% z celkového
obhospodarovaného uzemia lesov.

Z hladiska hospodarsko-upravnickych jednotiek je lesny majetok mesta
KoSice rozdeleny do nasledovnych 9 lesnych celkov ( LC ):

Lesné pozemky | Porastova plocha| Platnost’ PSoL

Lesny celok (ha) (ha) (LHP)
Lesopark 2 167,52 2 068,25 2009-2018
Kostolany 1 988,89 1 965,13 2009-2018
Cermel 1 955,05 1921,82 2009-2018
Jahodna 2 133,76 2 079,94 2009-2018
KoSicka Bela 2 006,32 195911 2009-2018
Opatka 1 944,09 1 903,47 2009-2018
Mala Lodina 2 703,86 2 627,52 2014-2023
Ruzin 2 720,07 2 615,38 2014-2023
KojSov 1 853,33 1 825,02 2014-2023
Spolu 19 472,89 18 965,64
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Struktare lesnych celkov je prispdsobena aj organizadna $truktura lesnickej

prevadzky v podobe 9 polesi — rovnomennych
pokryvajucich uzemia prislusnych lesnych celkov.

organizacnych jednotiek

Organizacnu Strukturu podniku znazorfiuje diagram v prilohe (Graf €.6).

Drevinové zloZenie lesnych porastov: 86%- listnaté, 14%-ihlicnaté

Buk

Lipa
55% P

1,5%
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_-0,5%
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1% javor
3% Jasen

2%

. ORGANY SPOLOCNOSTI

Zlozenie organov spolo¢nosti:

Organ Meno a priezvisko

Funkcia

Predstavenstvo Ing. Tibor Réth

Predseda predstavenstva

Ing. Ivan Timko

Clen predstavenstva

Ing. Miroslav Tokoly

Clen predstavenstva

Dozorna rada Ing. Juraj Briskar

Predseda dozornej rady

JUDr. Ing. Otto Brixi

Clen dozornej rady

MUDr. Jan Sekac

Clen dozornej rady

Ing. FrantiSek Beli

Clen dozornej rady-zamestnanec

Rastislav Nagy

Clen dozornej rady-zamestnanec

Valné zhromaZzdenie Mestské zastupitelstvo v

KoSiciach

Kompetencie upravené
v stanovach a.s.

JUDr. Martin Petrusko-
namestnik primatora mesta
Kosice

Povereny vykonom funkcie VZ-
kompetencie upravené

v stanovéach a.s. a Statite mesta
KosSice- vykon funkcie od 9.2.2015
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Na zaklade uznesenia MZ v KoSiciach €.29 z 9.2.2015 bol vykonavanim
opravneni Mesta KoSice ako jediného akcionara vykonavajuceho pésobnost valného
zhromazdenia v rozsahu vymedzenom Statitom mesta Kosice v obchodne;
spolo¢nosti Mestské lesy KoSice a.s. povereny namestnik primatora mesta Kosice
JUDr. Martin Petrusko.

Valné zhromazdenie je najvySSim organom spoloCnosti. Funkciu Valného
zhromazdenia vykonava jediny spolo¢nik - Mesto KoSice prostrednictvom mestského
zastupitel'stva, resp. prostrednictvom svojho povereného Statutarneho zastupcu.

Individualna uctovna zavierka za rok 2017 bola zostavena 19.2.2018 za
predpokladu nepretrzitého pokracovania €innosti podniku. Vysledky hospodarenia
ako aj finan¢na situacia spolo¢nosti je predmetom hodnotenia zo strany manazmentu
pravidelne, v StvrtroCnych, mesacénych, resp. tyZzdennych intervaloch podla povahy
a nasledne su prijimané zodpovedajuce opatrenia.

I11. HLAVNE CINNOSTI SPOLOCNOSTI
1. PESTOVNA CINNOST

V ramci pestovnej Cinnosti boli realizované nasledovné vykony:

- priprava pédy pre umelu obnovu lesa, uhadzovanie haluziny po tazbe

- umela obnova lesa

- ochrana lesnych kultur proti burine

- ochrana lesnych kultur proti zveri, udrzba existujucich oploteni

- prerezavky

- ochrana lesa — monitoring vyskytu hmyzich Skodcov, chemicky postrek,
asanacia kalamitnej hmoty, ochrana proti ohryzu a lupaniu zverou

- ostatné pestovné prace /vyrub krov, vyznacovanie tazby, docCistovanie
porastov po tazbe v lesoparku

- vyroba sadenic v Skbélkach

- zber semena lesnych drevin

Objem planovanych nakladov na zabezpecenie uloh v pestovnej Cinnosti pre
rok 2017 vychadzal z projektov na jednotlivé vykony podla polesi a porastov. Prace
sa sustredili na ochranu a zabezpeclenie porastov na plochach odkrytych po
vetrove] kalamite v roku 2014, na vychovu mladych lesnych porastov a na ochranu
lesa, v zaujme zlepSovania zdravotného stavu a odolnosti lesnych porastov.

Prehlad bilancie nakladov jednotlivych Cinnosti podfa druhu podava tabulka
€.1 v prilohe.
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Viyvoj priamych nakladov na pestovnu ¢innost v tis. EUR
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vykazuje celkovo priaznivy, klesajuci trend , €o suvisi s prirode blizkym
obhospodarovanim lesnych porastov a vyuZzitim prirodného potencialu.
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Priprava pody pre obnovu, uhadzovanie haluziny po tazbe

Vo vlastnej réZii boli uhadzané zvysky z 5 490 m® tazby, o predstavuje 11 %
objemu zaevidovaného uhadzovania (50 251 m?®). Planovany priemerny naklad na
uhadzovanie hmoty z vytazeného 1 m®vo vyske 1,67 € bol dodrzany.

Pri samovyrobe palivového nehrubia zaujemcovia odkupili 6 069 m?, z toho
bez sU¢asného uhadzovania iba 224 m® MnoZstvo predaného odpadového
palivového dreva z porastov je occa 227 m® vy$sie neZ vroku 2016, avsak
dosiahnuté spefiaZenie je nizsie 0 0,44 € / 1 m>. Priemerné spefiazenie dosahuje
7,00 € m® aodraza relativne staZenu dostupnost pléch na pripravu nehribia
vV samovyrobe.
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Viyvoj objemu samovyroby odpadového dreva v rokoch 2004-2017 v m*
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Viyvoj trzieb z predaja odpadového dreva a ich porovnanie s nakladmi
na uhadzovanie pléch po tazbe v rokoch 2004-2017
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Zalesnovanie, umela a prirodzena obnova lesa

Podiel evidovanej prirodzenej obnovy (zmladenia) na tazbou odkrytych
plochach vroku 2017 presiahol 100%. Zaevidovali sme dalSie zmladenie na
plochach po vetrovej kalamite zroku 2014, ktoré sme nezalesnovali v plnom
rozsahu. V niektorych porastoch s priaznivymi stanovistnymi podmienkami sa dalo
oCakavat, ze plochy sa zmladia.

Prehlad ukazovatelov obnovy lesa podavaju prilozené grafy ¢.4 a 5.

Z celkovej obnovy dosahuje podiel prvého zalesnovania 8%, opakovaného iba
4%. Prirodzenym zmladenim v roku 2017 bolo obnovenych 88 % odkrytych pléch.
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V roku 2017 bol objem zalesnovania 13,7 ha, z toho prvé zalesnenie 9,31 ha,
opakované 4,39 ha. Vysoky podiel opakovaného zalesfiovania z umelej obnovy
suvisi s vylepSovanim kalamitnych pléch, kde vplyvom sucha, slnka a poskodenia
zverou evidujeme neujatost’ prirodzeného zmladenia.

Najvacsie plosné zastupenie v umelej obnove ma buk a smrekovec, ktory je
vhodnou drevinou na vylepSovanie porastov. V_prirodzene] obnove sa najviac
presadzuje buk, ako hlavna drevina v naSich podmienkach. Podiel drevin v obnove
podfa druhu znazorrnuju dalej uvedené grafy.

Naklady na 1 sadenicu vratane zalesnenia dosiahli 0,35 €/ks, oproti roku
2016 je to narast 00,03 €, ktory suvisi s miernym zvySenim cien dodavatelov.
Rozdiely v nakladoch medzi polesiami su dané terénnymi podmienkami, cenou
sadbového materialu, vyspelostou sadenic a pouZzitou technoldgiou vysadby.

Bilancia zalesnovacich povinnosti k 31.12.2017 je obsahom priloZzenegj
tabufky €. 2.

Vyvoj zastupenia buka v prirodzenej obnove v %
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V roku 2017 sa vykonalo spolupdsobenie na 3 ha v porastoch s o€akavanym
zmladenim jedle bielej na polesi Ruzin.

Ochrana lesnych kultir proti burine, proti zveri a oplocovanie

Ochrana mladych lesnych porastov proti burine sa vykonala vyzZinanim na
vymere 40,74 ha. Plan nebol naplneny, kedze potreba vyzinania v niektorych
porastoch nenastala. Na niektorych stanovistiach s drevinami dub, borovica, jedla
bolo nutné zopakovat zasah.

CeloploSne bolo vyzatych 25,94 ha, pomiestne okolo sadenic 14,80 ha.
Z dévodu vacsieho rozsahu celoploSného vyzinania na zivnych stanoviStiach boli
priemerné naklady na technicku jednotku prekroCené.

Ochrana proti zveri bola vykonana na vymere 63,92 ha, o predstavuje 102 %
planovanych uloh. Naterom repelentnymi pripravkami sme oSetrili 59,52 ha. Na 1 ha
sa natiera 4000 — 5000 kusov strom&ekov. Mechanicka ochrana hlinikovou féliou
proti vytikaniu zverou bola vykonana v ihliénatych kultirach na vymere 4,40 ha, &o
sa premietlo aj do zvySenia nakladov na technicku jednotku oproti planovanym.

V roku 2017 sme vykonavali bezné udrzby a opravy existujucich oploteni
v celkovej hodnote 1 760 €. Odpisy existujucich oploteni tvoria v nakladoch polozku
3 486 €. V roku 2017 boli vybudované nové opldtky na polesiach Lesopark a KoSicka
Bela za uéelom ochrany jedle, duba a javora ,v celkovej dizke 1 300 m.

Prerezavky, plecie vyseky a prestrihavky

Roéné bilancované ulohy v prerezavkach podla Programu starostlivosti o lesy
(PSoL) su 338 ha. Planované ulohy pre rok 2017 vo vySke 386 ha zohladnovali
vySSie ulohy suvisiace s konc€iacim obdobim platnosti programov starostlivosti o lesy
na Siestich lesnych celkoch. V tychto pripadoch boli ulohy zvySené o vymeru
porastov s planovanym zasahom koncom deceénia.

V mladSich porastoch sa vykonavali zasahy charakteru plecich vyrubov
a prestrihavok tam, kde su pre priaznivy vyvoj porastov potrebné.

Naklady na technicku jednotku boli dosiahnuté v zavislosti od naroCnosti porastov,
v sulade s cenami dohodnutymi na zaklade vysledkov vyberového konania vo
vykonanych porastoch.

Prehlad planu a plnenia prerezavok podla polesi za rok 2017

PLAN Lesopark Kostolany Cermel Jahodnd Ko$.Beld Opéatka Lodina Ruzin KojSov  Spolu:
prerezévky 36,00 5740 45,00 4.43 6300 6500 51,95 2790 30,00 385,68
PSL

prer. ostatné 0 3,00 0 0 0 3000 13,03 9,00 500 60,00
spolu 36,00 60,40 45,00 4.43 6300 9500 6498 3690 3500 44568
PLNENIE 36,00 5740 45,00 4.43 6300 6500 51,95 2790 30,00 38568
E;eLrezaka 34,26 3802 49,66 4,15 6587 77,97 6518 27,49 28,03 390,63
prer. ostatné 4,50 262 19,99 16,47 0 2423 1363 6,22 1,30 88,96
spolu 38,76 40,64 69,65 20,62 65,87 102,20 78,81 33,71 29,33 479,59
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Ochrana lesa

Na ochranu lesa bolo vynaloZzenych spolu 9 988 €, €o je 0 11 % viac oproti
planovanym nakladom. Z uvedeného objemu tvoria 48 % materialové naklady na
nakup feromdénovych odparnikov a fungicidneho pripravku Pellacol, 3% nakladov
suvisi s pouzitim vlastnych dopravnych prostriedkov na prepravu materialu
a monitoring Skodcov, 49 % nakladov bolo vynaloZzenych na realizaciu prac
dodavatelmi. ZvySené naklady oproti planu boli vynaloZené na ochranu lesnych
porastov proti ohryzu a lupaniu zverou na zaklade aktualneho posudenia potrieb.
Realizované vykony:

- ochrana smrekovych porastov proti podkérnemu hmyzu v hodnote 2 261 €
- ochrana porastov proti ohryzu a lupaniu v hodnote 7 302 €
- ostatné prace v hodnote 425 €

V priebehu roka neboli zaznamenané vyraznejSie Skody na lesnych porastoch,
¢o sa odzrkadllo na poklese objemu nahodnych tazieb. Stale pretrvava
poskodzovanie porastov podkdrnym hmyzom, listozravym hmyzom,
tracheomykdznymi ochoreniami jasefiov a dubov a imisiami. Objem spracovanej
nahodnej tazby v roku 2017 dosiahol 9 950 m*, 8o predstavuje 12 % roéného objemu
tazieb. Prehlad vyvoja nahodnych tazieb zachytava nasledujuci graf.

Prehlad vyvoja nahodnych tazZieb
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10736 12720 7609 9950
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Zo Skodlivych Cinitefov sa najvyraznejSie prejavil vietor, ktory zapri€inil 68%
nahodnych tazieb. Okrem neho sa vyraznejSie prejavili podkdérny hmyz, sneh
a imisie.

Na mladSich porastoch najvyraznejSie Skody spbsobuje zver. V poslednych
rokoch sme zintenzivnili ochranu lesnych porastov proti lupaniu pripravkom Pellacol,
ktory ma okrem repelentného aj fungicidny ucinok na rany.

Kalamitou boli zasiahnuté vSetky dreviny. KedZe buk ma najvysSie zastupenie
v porastoch, jeho podiel na nahodnej tazbe bol najvyssi. Z porastov sa posobenim
Skodlivych Cinitefov nadalej vytracaju dreviny smrek, jasen, Ciasto¢ne dub a jedla.

PoCas roka sme monitorovali vyskyt hlavnych druhov Skodlivého hmyzu
v nasSich podmienkach: lykozrutov, piadiviek, obalovacov, mnisky a kérovnic.
Odchyty lykozrutov ~ vykazovali vo vacSine strednu pocetnost. Na jar bol
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zaznamenany opat’ zvySeny vyskyt piadiviek v dubovo - hrabovych porastoch, ktoré
lokalne boli silne premnozené a spbsobili Skody na zmladeni. Ostatné druhy hmyzu
nevykazovali zvySenu pocetnost.

Problematické vyskyty boli konzultovali s Narodnym lesnickym centrom -
Lesnickou ochranarskou sluzbou.

Podiel drevin v ndhodnych tazbach v % (2017)

= buk

u dub

® jedla
jasen

= smrek

m ostatné

\_13

Podiel $kodlivych Einitelov na nahodnych tazbach v % (2017)

7 1
4
Vietor
9
= Podkor. hmyz
= Sneh

51 = Huby,hniloby
= Imisie

= ostatné
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Ostatné pestovné prace

Celkovy objem prac vykonanych v ramci Cinnosti zaradenych medzi ostatné
pestovné prace dosiahol 24 717 €, €¢o znamena 69 % planu. V priebehu roka doslo k
prehodnoteniu tychto uloh v prospech vychovnych zasahov. Z dielCich Cinnosti boli
vykonaneé :

- vysek krov na vymere 20,39 ha 4291 €
- vyznacovanie tazby v porastoch 6 303 €
- udrzba majetkovych a porastovych hranic 7 320 €
- Uprava prirodzeného zmladenia po tazbe 4 188 €
- predstizny vyrub na ploche 4,00 ha 944 €
- docCistovanie porastov po tazbe na vymere 8,40 ha 1109 €
- pomocné prace pri hospodarskej uprave lesa 562 €
Semenarstvo

Rok 2017 nebol z hladiska semenarstva v nasej oblasti priaznivy. S vynimkou
duba zimného bola uroda u hlavnych drevin slaba. Odrazilo sa to na zvySenych
nakladoch na zber semien. Podarilo sa nazbierat 340 kg Zaludov duba zimného a
100 kg bukvice, ktoré boli po zbere vysiate v Skélke na Bujanove. Z ihli€natych drevin
bolo nazbieranych iba 272 kg jedlovych SiSiek, ktoré boli dané na spracovanie do
Specializovaného zavodu Lesov SR Semenoles Liptovsky Hradok. Tam sa nachadza
aj uskladnena zasoba semien smrekovca z predoslych rokov, takze pre jarné osevy
mame vacsinu osevov zabezpecenu.

Vyroba sadenic v Skolkach

V roku 2017 sme obhospodarovali substraty a lesné Skélky na polesiach
v Kostolanoch nad Hornadom, resp. v Malej Lodine vrovnakom rozsahu ako
v ostatnych rokoch. Plocha obhospodarovanej vymery je 1,32 ha produkcnych pléch.
Ku koncu roka je evidovanych na zasobe 504 960 semenacikov a sadenic, z toho je
cca 130 000 vysadby schopnych sadenic.

V jarnych mesiacoch sa vykonali jarné osevy: 11 kg semena jedle, 2,40 kg
smrekovca , 1 kg smreka a 0,75 kg borovice lesnej. Pre potreby plantazi sme vysiali
aj po 0,2 kg smreka sivého, smreka omorikového a jedle korejske;j.

V priebehu roka sa vyzdvihlo 131 776 kusov sadenic, z coho bolo
odpredanych 45 236 kusov ( z toho 410 kusov obalovanych sadenic ). Pre
vlastnu vysadbu sme pouzili 86 540 kusov sadenic, z toho 8 590 kusov na plantaze.
Priemerna predajna cena bola 0,176 € / ks, vlastnd spotreba bola kalkulovana
v priemernej cene 0,142 € /ks.

Naklady na vyrobu sadenic a semenacikov spolu boli vo vySke 30 822 €, ¢o
predstavuje zvySenie planovanych nakladov o 5 %. Kich narastu doS$lo z dévodu
nepriaznivého, mokrého pocasia v obdobi vyzdvihovania sadenic ijesennej sejby,
ked sa museli niektoré prace vykonavat ru¢ne a mechanizmy sa nedali pouZit.

12



ML KoSice a.s. Vyroc€nd sprava 2017

Rezerva na pestovnu ¢innost’

V roku 2017 bola vytvorena zakonna rezerva na pestovnu cinnost’ vo vyske
94 883 € s planovanym Cerpanim v sulade s projektom pestovnej €innosti v rokoch
2018 — 2025.

VysSka tvorby rezervy na lesnu pestovnu Cinnost’ sa urCuje v projekte pestovne;j
¢innosti na obdobie do zabezpeCenia mladého lesného porastu- spravidla na
7-8 rokov.

2. TAZBOVA CINNOST

Roény plan tazby predstavuje 85000 m® , ztoho 51 771 m?® v rubnych
tazbach, 23 400 m® vo vychovnych tazbach a9 829 m® predstavuje plan
nahodnych tazZieb. Podiel vytazenej listnatej hmoty predstavuje 81% a ihlicnatej
19%.

Pre zabezpeclenie vsSetkych lesnickych cinnosti bolo uzatvorenych 298
ramcovych zmlav o poskytnuti sluzby v lesnickych €innostiach.

Spolognost v roku 2017 vytazila spolu 85 620 m® drevnej hmoty,
¢o predstavuje plnenie planu na 100 %.

Rocny plan vychovnych tazieb 781 ha je splneny na ploche 498 ha,
Co predstavuje 64 %.

Z toho do 50 rokov na ploche 184 ha

nad 50 rokov na ploche 314 ha
Z planu vychovnych taZieb 23 400 m? bolo vytazenych 16 478 m® drevnej hmoty,
Co predstavuje plnenie planu na 70 %.

Obnovnou tazbou bolo vytazenych 58 355 m*® drevnej hmoty. Podla stanoveného
rocného planu je obnovna tazba vykonana na 113 %.

Nahodna tazba bola vykonana v objeme 9 950 m®, o je 12 % z celkovej tazby.

V samovyrobe a vyrobe biomasy bez nakladov sa vytazilo 837 m®.

Celkové priemerné naklady na komplexnu vyrobu dreva vratane manipulacie
dreva na OM st 14,09 €/m°. Celkové planované naklady na komplexnt vyrobu
dreva vratane manipulacie na OM 15,00 €/m® boli derpané na 94 %. Znizenie
jednotkovych nakladov bolo vysledkom zmenenej Struktury taZieb podfa druhov
oproti planu.

Vyvoj tazby podla druhov za obdobie 2004-2017 znazornuje graf ¢.1 v prilohe.
Prehlad plnenia tazbovej innosti podava tabulka ¢. 3 v prilohe.
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Viyvoj jednotkovych nékladov na komplexnt vyrobu dreva v EUR/m®
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Odvoz dreva

Za rok 2017 bolo odvezenych 85 834 m? drevnej hmoty. Z celkového objemu
bolo 45 345 m® dreva (53%) odvezenych vlastnymi prostriedkami pri nakladoch 3,79
€/m*, &o predstavuje oproti roku 2016 pokles 04,17 €/m®. Pokles nakladov je
vysledkom obnovy vozového parku, nizSimi nakladmi na opravy vozidiel, ktoré
v absolutnom vyjadreni zaznamenali ro¢ny pokles o viac ako 30 tis. €.

Koneénymi odberatelmi dreva (bez nakladov) bolo odvezenych 14 396 m®
(17%). Dodavatelmi bolo odvezenych 26 093 m* (30%) drevnej hmoty, pri nakladoch
5,33 €/m*. Spolu bolo cudzimi (dodavatelia a odberatelia) odvezenych 40 489 m?
drevnej hmoty.

Viyvoj $truktiry odvozu dreva v m® podlfa druhov

rok Vlastny-interny Vlastny-externy k OBD Cudzi dodavatelia Odberateliasami SPOLU

2003 56 942 2243 23 660 0 82845
2004 38 506 17983 21604 7826 85919
2005 40 230 19 495 16 980 8475 85180
2006 38 148 20013 18 635 8820 85616
2007 32 387 24 349 14191 14238 85165
2008 33 496 24 331 5228 20749 83 804
2009 36 493 20584 0 23384 80461
2010 53 688 6122 0 29173 88983
2011 61775 3756 1828 19620 86979
2012 57 153 3250 7743 15046 83192
2013 56 719 6 444 15221 7012 85396
2014 44 984 8201 34 003 7911 95099
2015 34 396 7 640 36 465 11906 90407
2016 32177 5035 33851 12545 83608
2017 39210 6 135 26 093 14396 85834
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Viyvoj $truktury odvozu dreva v m® podla druhov

2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009
2008
2007
2006
2005
2004
2003

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Vlastny-interny Vlastny-externy k OBD Cudzi dodavatelia Odberatelia sami

Vyvoj viastného externého odvozu dreva priamo k odberatefom v m®v rokoch 2003-2017
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Vyrazny podiel vlastného externého odvozu v rokoch 2005-2009 suvisel
s celkovym poklesom dopytu po Zelezni¢nej preprave, ktory po tomto obdobi
naopak vzrasta. Tym sa zvysil podiel vlastného interného odvozu dreva
z odvoznych miest k Zelezni¢nym vleCkam. Tieto zvySené logistické naklady
su kompenzované bonusmi poskytovanymi odberatelmi za dodavky dreva
expedované zeleznicou.
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3. OBCHOD S DREVOM

Priame dodavky drevnej hmoty na rok 2017 boli planované vo vyske 85 000
m>. V skutognosti bolo dodanych 84 483 m® drevnej hmoty, ¢o predstavuje 99%
plnenie planovanych dodavok dreva. Mierne nesplnenie planovanych priamych
dodavok bolo hlavne ovplyvnené neplanovanou realizaciou orezu verejnej cesty
Jahodna a cesty okolo priehrady Ruzin. Objem drevnej hmoty a predaj tejto biomasy
z orezov ako aj zvySené trzby z aukcii dreva kompenzovali z tohto dévodu
nerealizované priame dodavky dreva.

Plnenie dodavok dreva v ramci ihliCnatej a listnatej drevnej hmoty podavaju
nasledovné tabulky:

r. 2017
PLAN SKUTOCNOST ROZDIEL
2017
m?3 m?3 m?3
IHLICNATE 14 200 14 209 +9
LISTNATE 70 800 70 274 -526
SPOLU 85 000 84 483 -517
r. 2016 ’ ) )
PLAN SKUTOCNOST ROZDIEL
2016
m?3 m? m?
IHLICNATE 13 000 12 537 - 463
LISTNATE 72 000 71 071 - 929
SPOLU 85 000 83 608 -1 392

Porovnanie dodavok dreva a ich priemerné spefiazenie za rok 2017 a rok 2016 za
jednotlivé mesiace podavaju nasledovné tabulky:
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DODAVKY DREVA

SPENAZENIE
KUMULATIVNE
EUR/m?

SPENAZENIE
MESACNE
EUR/m?

LISTNATE - LPV - I.-
1.tr.

LPV Bk I.-lll.tr.

LPV Db I.-lll.tr.

LPV Js L.-lll.tr.
[.c2

LIST.VLAKNINA

Rok/Mesiac

2017
2016
Rozdiel:
2017
2016
Rozdiel:
2017
2016
Rozdiel:
2017
2016
Rozdiel:
2017
2016
Rozdiel:
2017
2016
Rozdiel:
2017
2016
Rozdiel:
2017
2016
Rozdiel:
2017
2016

Rozdiel:

Vyrocna sprava 2017

1
5194
3953
1241
52,40
50,92
1,48
52,40
50,92
1,48
1847
1473
374
1823
1404
419
8

16

-8

11
41
-30
1584
677
907
1302
1529
227

2
9471
9742

-271
53,12
49,24

3,88
52,86
48,56

4,30
3461
3058

403
3268
2994

274

154

23
131
38
38
+0
2 259
1762

497
3 005
3845

-840

3
10 820
8482
2338
53,49
50,03
3,46
54,35
51,32
3,03
3370
1948
1422
2998
1670
1328
199
128
71
116
113
3
2691
1756
935
3 497
3558
-61

4
6 689
9171
-2482
54,06
50,82
3,24
56,23
52,72
3,51
1650
2203
-553
1197
1687
-490
339
398

54

19

35
1373
1834
-461
2 209
3581
-1372

5
6748
7512

-764
53,62
50,49

3,13
51,51
49,15

2,36
1500
1761

-261
1268
1401

-133

204

271

-67
15
61

1229
1420
-191
2343
2534
-191

6
6 806
6 040
766
53,56
50,64
2,92
53,23
51,97
1,26
1320
1444
-124
986
1143
-157
258
184
74
60
104

1698
1018
680
2289
2446
-157

7
4929
5396

-467
53,59
50,57

3,02
53,86
49,97

3,89

943
1359

-416

715

1096

-381
114
137
-23
83
91

1477
1521

1322
1840
-518

8
6913
5382
1531
53,55
50,15

3,40
53,25
46,27

6,98
1510

933

577
1175

873

302

132

20
112
147

38

109
1973

845
1128
1789
2 546

-757

9
6717
7913
-1 196
53,83
50,10

3,73
56,26
49,71

6,55
1 866
1853

13
1561
1558

201
116
85
92
141
-+49
1183
1808
-625
1789
2434
-645

10
8877
7 475
1402
53,97
49,93
4,04
54,94
48,48
6,46
2 469
1718
751
2195
1474
721
145
138

107
63
44

1480
1404
76
2402
2339
63

11
8022
7347
675
53,83
49,90
3,93
52,54
49,61
2,93
2 180
1976
204
2010
1780
230
67
94
27
91
75
16
1803
1743
60
1713
2278
-565

12
3297
5194
-1897
55,60
51,55
4,05
99,23
73,03
26,20
1077
1186
-109
539
608
-69
372
475
-103
131
85
46
661
993
-332
1095
1976
-881

CELKOM
84 483
83 608

875

23193
20912
2281
19735
17 688
2047
2193
2 000

193

945

869

76
20553
17531
3022
24755
30 906
-6 151

17



ML Kosice a.s.
SORTIMENTY-m3

STIEPANE DREVO

SPOLU PALIVO

IHLICNATE - IPV -
L-1Il.tr.

IPV Sm, Jd I.-lll.tr.

IPV Bo, ScI.-lll.tr.

IPV 111.C2

IHLIC. VLAKNINA

Rok/Mesiac
2017
2016

Rozdiel:
2017
2016

Rozdiel:
2017
2016

Rozdiel:
2017
2016

Rozdiel:
2017
2016

Rozdiel:
2017
2016

Rozdiel:
2017
2016

Rozdiel:

Vyrocna sprava 2017

1

108
37
71
43
30
13
45
31
14
45
31
14

264
176
88

2
95
65
30
89
38
51

144

330

-186
101
330

-229

43

43

413
504

3
141
37
104
135
110
25
396
334
62
346
157
189
50
177
-127

461
739
-278

130
131

92
104
-12
323
561
-238
311
443
-132
12
118
-106

912
756
156

201
201

101
121
-20
443
428

15
443
327
116

102
-102

863
1047
-184

192
229
-37

94
170

575
427
148
553
363
190

22

64

85

85
639
291
348

226
91
135
102
58
44
598
316
282

294
-294

113

113
148
210

231
187
44
95
121
-26
833
444
389
822
444
378
11

11
371

371
342
305

37

268
225

43

97
108
-11
637
354
283
637
330
307

193

193
693
1132
-439

10
234
186

48
117
109

895
559
336
895
549
346

10
-10
252

+0
1027
1159
+0

11
132
117

15
126
53
73
667
522
145
642
385
257
25
137
-112
85

85
1315
569
746

12
95
14
81
17
77

123
222
-99
123
51
72

171
-171

225
726
-501

CELKOM
2053
1520

533
1108
1099

9
5679
4528
1151
4918
3704
1214
163
825
-662
1099
0
1099
7 302
7614
-312
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Vyroénd sprava 2017

Prehlad a porovnanie priemerného speriaZzenia dreva za roky 2017/2016
v jednotlivych mesiacoch v Eur/m®
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Trh s drevhou hmotou vykazoval v priebehu roka 2017 relativhu vyrovnanost
a stabilitu takmer vo vSetkych sortimentoch drevnej hmoty, okrem 1. Stvrtroku 2017,
kedy stagnoval odbyt ihlicnatych priemyselnych vyrezov (IPV) Jd, Sm.

Ceny listnatych priemyselnych vyrezov (LPV) dosiahli v 4. Stvrtroku svoje
maxima za posledné roky hlavne u dreviny Db, ale aj u dreviny Js a Bk.

O sortiment listnaté viakninové drevo (LVD), ktory predstavuje najvacsi podiel
predavaného dreva v podmienkach spolo¢nosti Mestské lesy KoSice a.s., bol
zaznamenany zvysSeny zaujem v priebehu celého roka 2017, ale hlavne v priebehu 2.
polroku 2017. Cena LVD sa v priebehu celého roku zvysila takmer o cca 4,- €/m>.

Od maja 2017 zacal vzrastat zaujem o lhlicnaté priemyselné vyrezy (IPV),
hlavhe o sortimenty na stavebné ucely z dévodu ozivenia prac v tejto oblasti.
V priebehu 2. polroka 2017 zaujem o IPV pretrvaval.

Obchod s ihliénatym vlakninovym drevom (IVD) vykazoval vyrovnanost pocas
celého roka. Mierny narast cien nastal v mesiaci december.

Cena LPV v roku 2017 bola vysSia u sortimentov II.,11I.A,B,C,C2, LVD, naopak
,nizSia
u sortimentov |. akostnej triedy. V porovnani s rokom 2016 je spenazenie listnatého
dreva spolu vyssie o 4,05 €/m°.

Cena IPV vroku 2017 bola vyS8Sia u sortimentov III.B,C, naopak niZSia
u sortimentov [lIl.LA,C2 a LVD. Spenazenie ihlicnatého dreva je vysSie oproti roku
2016 0 1,82 €/m°.

MozZno konstatovat, Ze celkové priemerné spenazenie list. a ihli€. dreva spolu v roku
2017 je najvyssie v historii Mestskych lesov Kosice a.s. a to 55,606/m?.

Sucasna situacia na trhu s drevom, zvySeny zaujem o LPV Db, Bk, Js, zvySenie
cennikovych cien ako aj dohodnuté ceny v uzatvorenych zmluvach na dodavky dreva
v 1. Stvrtroku 2018 naznacuju mozné zvySenie priemerného spenazenia dreva v roku
2018 na Urovefi cca 56,50 €/m°. Prognézy na dalsie obdobie roku 2018 signalizuju
nedostatok LVD a lll.C2 ako aj nedostatok kvalitnych LPV Db, Bk a Js na trhu
s drevom. V dosledku zvySeného dopytu po tychto sortimentoch doslo aj k narastu
ich cien v 1.Q.2018.

Listnaté sortimenty I. a ll. triedy akosti boli predavané hlavne formou aukcii
v mesiaci marec a november, kde bolo realizovanych spolu 1 086 m* drevnej hmoty
v celkovej hodnote 271 306 €, s celkovym zvySenim oproti vyvolavacim cenam o 104
389 € (vid tabulka).

Predana Celkové NavySenie Navysenie trzieb % zvySenia
trzby trzieb
Datum aukcie  drevna za aukcie celkom nam? spefazenia
hmota dreva
m® € € €/m® %
08-10.03.2017 558,77 147 319 + 63 220 + 113 175
22-24.11.2017 527,55 123 987 +41169 +78 150
CELKOM: 1 086,32 271 306 + 104 389 +91 163
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Porovnanie vytazZnosti sortimentov IPV a LPV za rok 2017 a rok 2016

r. 2017
DREVINA

ihlicnhata
listnata
Celkom

r. 2016
DREVINA

ihlicnhata
listnata
Celkom

PLAN
%
47
59
57

PLAN
%
36
53
50

SKUTOCNOST
%
46,87
60,63
58,31

SKUTOCNOST
%
36,10
53,06
50,52

Prehlad trzieb a priemerného speriaZenia

Plan. dodavky r. 2017

Skutocné dodavky. r.
2017

Priame:

Ostatné:

CELKOM

85 000m*®
MnoZstvo(m
%)
84 483
Biomasa 146
priprav.
Biomasa na pni 2 489
Samovyroba 226
Piliny 27
Triesky 24
Haluzina 6 069

52,006/m® 4 420 000

€

Spenaz. Trzby(€)
€/m?

55,60 4697 123

17,09 2 490

19 192
2151
513

157

42 506
4764 132

7,71
9,52
18,76
6,59
7,00

Vyroba a dodavky $tiepaného palivového dreva (SPD)

V 1.8tvrtroku 2017 v sulade so sezénnostou sortimentu, obchod s palivovym
drevom stagnoval. MiernejSia zima a nespotrebované palivové drevo
u maloodberatelov spdsobili relativne mensi zaujem o tento tovar.

V priebehu I. $tvrtroka 2017 bolo predanych 344,63 m® v hodnote 19 550 €.

V 2. Stvrtroku 2017 zacal narastat zaujem o Stiepané palivové drevo. Celkovo
bolo v I. polroku 2017 predanych 867,22 m* v celkovej hodnote 47 829 €.

Predaj v 111.Q.2017 predstavoval 725,19 m?, pri trzbach 40 738 €.

Celkovo bolo dodanych za rok 2017 - 2 053,69 m® pri trzbach 115 051 €.
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4. POLOVNICTVO

Plan priamych nakladov na rok 2017 bol stanoveny vo vyske 17 tis. €.
V skutocnosti sa za rok 2017 pouZilo 16,4 tis. €, ¢o €ini 96,5 % oproti planovanému
objemu priamych nakladov. Vacsinu nakladov predstavovali priame materialové
naklady na obnovu polovnickych zariadeni.

V ramci polovného hospodarstva boli dosiahnuté trzby vo vySke 61,6 tis. €, z toho
za:

- prenajom polovnych revirov 42,7 tis. €

- predaj diviny 7,2 tis. €

- sluzby poskytnuté pofovnym hostom 11,7 tis. €

Pri predaji poplatkového lovu hostom vyznamnu ulohu zohrala pruznost
a operativnost’ polovnych sprievodcov. Pri poplatkovom love jelefia boli zakaznici
uspesni v 6 pripadoch.

Pozitivne sa na trzbach prejavuje stabilizacia prijmov za prenajom vykonu
prava polovnictva, vyplyvajuca z legislativno - pravneho oSetrenia
v predchadzajucom  obdobi, umozfiujuca predovSetkym riadne polovné
hospodarenie.

Materialové naklady vyjadruju spotrebu krmiv pre zimné obdobie, zriadenie
a osev poliCok pre zver, opravu a udrzbu existujucich polovnickych zariadeni,
vystavbu novych polovnickych zariadeni (kryté posedy, soliska, kfmidla a kfimne
zasobniky, lavi¢ky).

Samotny odstrel zveri prebiehal v zmysle schvaleného planu chovu a lovu.
V reviri Zalom bolo ulovenych 9 ks jelenej zveri, 5 ks srnCej zveri a 32 ks diviacej
zveri. Z celkového mnozZstva ulovenej a najdenej uhynutej zveri tvoril uhyn 19 %
(11 ks). V reviri Cermel bolo ulovenych 17 ks jelenej zveri, 7 ks srnéej zveri a 47 ks
diviaCej zveri. Z celkového mnozstva ulovenej a najdenej uhynutej zveri tvoril uhyn
14 % (12 ks). Hlavnou pri€inou uhynov boli désledky zrazok zveri s motorovymi
vozidlami na komunikaciach, v mensej miere sa jednalo o predatorsku cinnost vlka
arysa.

V obidvoch reviroch bola vykonana vakcinacia liSok proti besnote a monitoring
vyskytu ochorenia klasického moru oSipanych. VySetrené vzorky boli vo vSetkych
pripadoch negativne.

Sucasné stavy zveri v obidvoch polovnych reviroch nasvedcuju tomu, Ze jarné
sCitanie zveri v roku 2017 ako aj vykonany odstrel boli urobené spravne pri dodrzani
zasad selektivneho vyberu ulovenych jedincov.
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5. LESOPARK

Pri reSpektovani ustanoveni zakona o lesoch €. 326/2005 Z.z. (§ 30 a nasl.)
vztahujucich sa na pravo vyuZzivania lesov verejnostou, je nevyhnutna realizacia
vykonov, ktoré zabezpecia regulaciu a usmernovanie pohybu a kratkodobého pobytu
verejnosti v lesnom prostredi, najma na uzemi primestskych lesov. Tomuto ucelu
prace s verejnostou sluZi lesna infrastruktura, ktora vyclefiuje aj pre verejnost na
uzivanie funkéné plochy, lesnu cestnu siet’ a suvisiace zariadenia tak, aby boli
subezne zohfadnené aj potreby riadneho lesného hospodarenia.
V ramci zabezpecovania vykonov tychto Cinnosti su planované naklady smerované
na zriadovanie novych zariadeni, ich opravy a udrzbu, udrziavanie prifahlych
funkénych ploch a chodnikov v sulade s roénym projektom.

Projekt vystavby a udrzby koSického lesoparku v roku 2017 bol realizovany
podfa planovaného harmonogramu v jednotlivych lokalitach a na rekreacnych
funkénych plochach. Na cinnost bolo celkom vynalozenych 34 231 €, ztoho na
budovanie novych zariadeni Ciastka 4 291 Eur aopravy audrzba v hodnote
27 837 €. Formou jednorazového zberu odpadu v lokalite Promenadny chodnik bola
do udrzby Lesoparku zapojena MC Kosice - Dargovskych hrdinov a v prifahlych
lokalitach lesoparku aj MC Sidlisko Tahanovce. Podobne boli v priebehu roka
realizované akcie zberu odpadkov a odstrafiovania naletovych drevin miestnymi
aktivistami v lokalite Horny Bankov.

V ramci roka bola nosnou naplnou realizacia projektu “Lesy pre spoloCnost’ —
lesy bez bariér (FORSOC)“ v lokalitach Furéa - promenadny chodnik, Bankov -
kaplnka a Bankov lu¢ky. Vybudované boli subor zariadeni - altanok, ohnisko, lavi¢ky,
informacna tabufa atd., podla vzoru projektovej dokumentacie nasledovnych
poctoch:

e FurCa - promenadny chodnik - 1ks vstupna brana Lesoparku, 2 ks
altankov so spevnenou plochou a s ohniskom, lavi¢kou a informacnou
tabulou, 1 x funkéna plocha Sportoviska so suborom ,fitnes“ zariadeni,
socialne zazemie (pozn. toalety), 2x ohnisko s lavicami, naucny
chodnik so suborom tabul, bezbariérové oddychové zony laviCiek
s tabulfami nau¢ného chodnika,

e Bankov - kaplnka - 3 ks altankov so spevnenou plochou a s ohniskom,
lavickou a informacnou tabufou, socialne zazemie (pozn. toalety),
spevnené chodniky pre bezbariérovy pristup, nauc¢ny chodnik so
suborom tabul, murované lavice,

e Bankov - luCky - 1 ks altdnok s ohniskom, lavickou a informacnou
tabulou, 2 x funk&na plocha Sportoviska so suborom ,, fithes* zariadeni,
naucny chodnik so suborom tabul,

Celkova vyska investicie predstavovala hodnotu 132 tis. €, z toho vyska
prispevku z nérskeho finanéného mechanizmu ¢inila 100,5 tis. €.

Travnaté funkéné plochy boli riadne udrZiavané s dérazom na hlavné
navstevované lokality - Hradova, Bankov, Cermel, Promenadny chodnik. V priebehu
roka 2017 bola vymera udrzZiavanych pléch na uzemi lesoparku 12,9 ha. Naklady na
mechanizované kosenie, ru¢né kosenie krovinorezom a mulCovanie [u¢nych
porastov a udrziavanie funkénych pléch v roku 2017 Cinili 2 348 €. Vzhladom na
vyvoj vegetacie v priebehu leta bola v niektorych lokalitach vykonana aj druha kosba.
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Datum

21.3.2017

30.3.2017

28.4.2017

11.5.2017

18.5.2017

24.5.2017
26.5.2017

3.6.2017

8.6.2017

6.7.2017

13.7.2017

20.7.2017

27.7.2017

2.8.2017

3.8.2017

10.8.2017

17.8.2017

24.8.2017

3.9.2017

27.9.2017

23.-
25.11.2017

1.12.2017

Vyrocna sprava 2017

Praca s verejnost’'ou a aktivity lesnej pedagoqgiky (LP) v roku 2017

Pocet
ucastnikov
60

115

60

200

300

23
130

21

32

35

32

35

35

20

34

35

33

35

400

70

300

45

Nazov podujatia

Den lesov

Beseda o lese

Otvorenie zariadeni
lesoparku na Furdi

Den Zeme na Furdci

Regionalny lesnicky
den Kosice
Pozvanie do lesa

Lesnici v druzine
lesnd pedagogika
pre deti
zamestnancov
Pozvanie do lesa
lesnici vZOO
lesnici vZOO
lesnici vZOO
lesnici vZOO
nieco z lesa
lesnici vZOO
lesnici vZOO
lesnici vZOO

lesnici vZOO

Den mestskych
podnikov
Popoludnie v
druZine

Vystava
Polovnictvo-
Lesnictvo-Rybarstvo

Popoludnie v
druZine

Cielova skupina

deti materskej
Skoly
1.st. 28

Ucastnici
programu FORSOC
Ziaci 4. rocnika
kol z MC

Ziaci 28 1.st. +
verejnost
Kostolany MS

ZS Poziarnicka-SD-
1.st.

deti

zamestnancov
ZS a MS Kosickd
Beld

primestsky tabor
primestsky tabor
primestsky tabor
primestsky tabor
primestsky tabor
0Z Majak
primestsky tabor
primestsky tabor
primestsky tabor
primestsky tabor
verejnost

Z5 - druzina 1-4

rocnik
verejnost

ZS - druzina1.a 3.
rocnik

Nosnd téma
podujatia
Spozndvame les a
zvieratkd

Les- drevo- kniha-
vyznam lesa, prace v
lese

Lesy bez bariér

Ochrana prirody a
Zivota na Zemi

Propagdcia lesnictva
a prirody

Jar v lese
Propagdcia lesnictva
a prirody

MDD

Jar v lese

Spoznavame les a
zvieratkd

Spoznavame les a
zvieratkd

Spoznavame les a
zvieratkd

Spoznavame les a
zvieratkd

Hry s lesnou
tematikou

Spoznavame les a
zvieratka

Spoznavame les a
zvieratka

Spoznavame les a
zvieratka

Spoznavame les a
zvieratka

Propagdcia firmy,
lesnictva a prirody
jesen v prirode

Propagdcia firmy,
lesnictva a prirody

Zima v prirode

Lokalita
Hradova

Telocvidiia Z8
v Druzstevnej

Lesopark
Furca

Lesopark
Furca

Mestsky park
v Kosiciach
Uhrinc

areal skoly-
dvor

Zalom
Zalom

Z00 Kosice
Z00 Kosice
Z00 Kosice
Z00 Kosice
Mestsky park
v Kosiciach
Z00 Kosice
Z00 Kosice
Z00 Kosice
Z00 Kosice
Kulturpark
Kosice
Skolsky dvor

ZS Jenisejska
Dom techniky

Skolsky dvor
ZS Gemerska
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6. OPRAVY A UDRZBY
A) Opravy a udrzba lesnej cestnej siete a odvoznych miest

Zimna udrzba lesnych ciest a zvaznic sa vykonavala podla potreby vlastnou
technikou alebo dodavatelsky. Udrzba sa sustredila na g&istenie a upravu
odvodnovacich zariadeni ciest. Spevrnovali sa odvozné miesta prirodnym kamenivom
za ucCelom zabezpeCenia manipulacie a odvozu dreva. V jarnych mesiacoch sa
vykonalo Cistenie asfaltovych ciest traktorovou kefou za ucCelom odstranenia
posypového materidlu po zimnej udrzbe. Opravila sa strategicka lesna cesta
Findorakova — SpiSiak, ktora sluzi na odvoz drevnej hmoty z Opatky smerom do
KoSic ako vynutena obchadzka kvéli vyluke Ruzinského mosta. V ramci oprav sa
pomiestne opravovali cesty Myslava —Girbe$S a ulelova cesta KoSické Hamre -
Priehradny mur Ruzinskej priehrady. Opravila sa cesta na expedi¢ny sklad v Malej
Lodine. NajdllezitejSie priblizovacie a odvozné cesty sa opravovali aj pomocou
dodavatel'skych mechanizmov.

Struktura nakladov na prevadzku, opravy a Gdrzbu lesnej cestnej siete v roku

2017:
Druh Kamenivo | Ostatny Odpisy, Vlastné | Dodavatelia Celkom
nakladov material | najomné stroje
tis. Eur 25 11 128 116 171 451
% podiel 6% 2% 28% 26% 38% 100%

B) Prevadzka, opravy a udrzby budov, stavieb, stankov a arealov stredisk

Celkové naklady spolu: 183 407 €
Struktura nakladov :
o najomné 15415 €
o odpisy DHIM,HIM 52 240 €
o technicka prevadzka 115752 €
Vynosy z prenajmu a iného vyuzitia budov: 58 759 €
Z toho :
o Vyhliadkova veza Hradova 14 333 €
o AB Juzna trieda , KoSice 35281 €
o budovy prenajimané 9145 €

pre dodavatelov v tazbe -Opatka, Cermel, Mala Lodina, SD Cermel, ostatné

Opravy, udrzba, prevadzka hnutelnych veci (stanky, stoly, lavice)

14 635 €
20 964 €

o naklady vr. odpisov
o Vvynosy
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Technicka prevadzka — struktara nakladov:

o elektricka energia 12 330 €

o vodné 1238 €

o teplo (AB Juzna trieda) 10 878 €

o drevo na kurenie 4 558 €

o opravy a udrzby stavebného charakteru vykonané dodavatelskym
spésobom 46 637 €

o sluzby suvisiace s prevadzkou budov 6724 €
(upratovanie, Cistenie, odvoz odpadu, kosenie, udrzba arealov a pod.)

o mzdoveé a suvisiace naklady pri udrzbach 14 965 €
vo vlastnej rézii na kurenie, upratovanie a udrzbu

o stavebny,rézijny,Cistiaci material a naradie 4718 €

o vykony vlastnych mechanizmov 1725 €

V ramci budov a arealov stredisk boli vykonané opravy a udrzby v rozsahu
nevyhnutnom na zabezpelenie ich prevadzkyschopnosti— t.j. stavebna udrzba
a odborné periodické prehliadky elektroinstalacie, bleskozvodov a kominov v sulade
s platnou legislativou vratane odstranenia zistenych zavad. VSetky naklady su
porovnatelné s nakladmi v uplynulych obdobiach, k narastu dosSlo u oprav a udrzieb
vykonavanych dodavatefskym spésobom, z dévodu ich vySSieho potrebného
rozsahu.

Realizovala sa  komplexnejSia oprava a udrzba casti budovy polesia
v Kosickej Belej, vymena okien a dveri na budove stolarskej dielne v Cermeli, oprava
podhladu na AB Juzna trieda a stavebna udrzba kancelarie polesia v Kostofanoch
vratane vymeny nabytku.

C) Udrzba trvalych travnych porastov

V oblasti udrzby trvalych travnatych porastov boli vynalozené naklady
vo vySke 18,1 tis. €, za ktoré sa vykonali prace pri koseni horskych luk, zbere
pokosenej travnej hmoty, orezoch okrajovych stromov zasahujucich do luk
a rekultivaciach. Takmer vSetky naklady predstavovali ostatné naklady
na pomocné prevadzky. Uvedené vykony boli vykonané v sulade s usmerneniami
Ministerstva pobdohospodarstva SR, za ucCelom ziskania priamych podpbr
na polnohospodarsku €innost z jeho finanénych mechanizmov.

V ramci poskytovania podpér v polnohospodarstve, bola prijata poskytnuta
podpora formou jednotnych platieb na plochu obhospodarovanych TTP
s rozsahom 94,46 ha v celkovej sume 19,9 tis. €.

D) Opravy a udrzba techniky
V ramci oprav techniky v celkovej hodnote 88 tis. € prevladali nevyhnutné
opravy automobilov — odvoznych suprav na odvoz dreva (motorov a hydraulickych

ruk) a nakladnych vozidiel , fahkych osobnych a nakladnych technologickych
vozidiel a ostatnych zariadeni.
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7. SYSTEM HODNOTENIA A KONTROLA KVALITY PRAC A VYROBKOV

V zaujme dodrziavania platnej legislativy a dodrziavania principov FSC pri
hospodareni na lesnom majetku mesta KoSice sa kontrolna €innost uskutoc€riuje na
vSetkych stuprioch riadenia lesnej prevadzky.

Na urovni Polesia sa preberaju vSetky fakturované prace a v pripade zistenia
nekvality su prijimané napravné opatrenia. Na preberacom liste sa zaznamenavaju
vSetky zistené skutoCnosti. Veduci polesi a pracovnici odbytu vykonavaju pravidelnu
kontrolu manipulacie dreva a nahodnu kontrolu expedicie dreva, o ¢om vedu
samostatné zaznamy. Pravidelne je kontrolované aj dodrziavanie predpisov
0 bezpec€nosti a ochrane zdravia pri praci a pouzivanie ochrannych pomdécok
u dodavatelov. Pracovnici ustredia ML KoSice a.s. operativne riadia a nasledne
kontroluju prace vykonavané v ramci zverenych cinnosti.

Kontroly BOZP sa vykonavaju z poverenia vedenia spolo¢nosti na vSetkych
pracoviskach za ucasti technika OBP a poverenych pracovnikov Uustredia
spolo¢nosti. Su zamerané na vybavenie a pouzivanie ochrannych pomocok, kontrolu
technického stavu pracovnych strojov a vybavenost lekarniCkou, mobilnym
telefébnom, hasiacim pristrojom, perlitom, platnost osved&eni na obsluhu strojov,
a vykonava sa aj dychova skuska na alkohol. Kontroluju sa vlastni zamestnanci
aj dodavatel'ské skupiny, hlavne v tazbe, pribliZzovani a manipulacii dreva.

Povereni pracovnici ustredia ML KoSice vykonali v mesiacoch april — m3j
kontrolu zameranu na dodrziavanie vnutropodnikovej smernice: ,O zadavani
zakaziek, ktoré nie su zakazkami nadlimitnymi ani podlimitnymi na obstaravanie
tovarov, stavebnych prac a sluzieb v podmienkach ML KoSice a.s.“ na polesiach
Opatka, Mala Lodina a Ruzin. Na kontrolovanych strediskach neboli zistené ziadne
zavazné nedostatky pri dodrziavani vnutropodnikovej smernice. Formalne
nezrovnalosti boli odstranené pri kontrole.

Predmetom kontroly a preverenia v roku 2017 bol sulad s vyhlaskou o lesnej
hospodarskej evidencii (LHE) €. 297/2011 a vyznalenie tazby nad 50 rokov
a kontrola suladu s vyhlaskou €. 232/2006 o vyznaCovani tazby dreva v ramci
vSetkych 9 LC ML KoSice. Zaroven bol prevereny aj stav lesného majetku, lesna
vyroba a posudenie vztahov s dodavatelmi prac a verejnostou. Platnost PSolL je na
LC Lesopark, Cermel, Kostolany, Jahodna, KoSicka Bela a Opatka na konci 9 roku
platnosti. Z dévodu vyhladu tazieb na nasledujuce decénia je odporu¢ané objem
predpisanej tazby na decénium naplnit najma v obnovnych tazbach, kde je priorita
zachrany prirodzeného zmladenia. Pri vyznacCeni tazieb pre r.2017 je mozné
konstatovat, ze tazba je vyznacena v sulade s vyhlaskou €. 232/2006 o vyznacovani
tazby dreva. Odporuca sa spresnit’ vySky vyznacenych stromov meranim v terénne
najma z dévodu, ze PSolL je oproti udajom zistovanym pri obnove PSoL uz v 9 roku
platnosti. Tiez je potrebné dodrziavat mapové znacky pri vedeni grafickej evidencie
v zmysle prilohy k vyhlaske €. 297/2011 Z.z.
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FSC certifikaény program

FSC ako medzinarodna neziskova organizacia zaloZena v roku 1993 vznikla
na podporu environmentalne spravneho, socialne prospesného a ekonomicky
vynosného hospodarenia vo svetovom lesnictve.

ML KosSice a.s. su od roku 2004 drzitelom certifikatu FSC (dnha 13.1.2014 bol
ML KosSice a.s. priznany obnoveny certifikat FSC, ktory osvedcila auditorska
spolocnost’ SGS). Na overenie dodrziavania principov FSC bol vykonany v mesiaci
oktdber 2017 externy audit, ktory vykonala spolo€nost SGS zastupena auditorom
Ing. Milanom Téthom. Audit konstatoval malé nedostatky v oblasti BOZP pri dvoch
dodavateloch v tazbovej Cinnosti. Na zaklade toho bol vykonany opatovny audit
v decembri, ktory konstatoval odstranenie nedostatkov a potvrdil hospodarenie
v sulade s predpismi FSC.

Vyznam a ciele certifikacie lesov
o Prirode blizke obhospodarovanie lesa
o Certifikacia ako trhovy nastroj, ktorym sa odmenuje kvalitné
obhospodarovanie lesa
o Nezavislé certifikovanie tretou stranou podporuje dobrovolnost procesu
e Umozni pristup na bonitné trhy, kde je dopyt po certifikovanom dreve
o Demonstruje zavazok ku kvalite, socialnym a environmentalnym hodnotam

Mestské lesy KoSice a.s. sa usiluju o udrzatefny spdsob hospodarenia
v lesoch s dérazom na rozvoj verejnoprospesnych funkcii a produkciu kvalitnej
drevnej hmoty. Ciefom certifikacie Mestskych lesov KoSice a.s. podla schémy FSC je
preukazat, ze lesy su obhospodarované v sulade s medzinarodne uznanymi
zasadami a principmi Forest Stewardship Council (FSC).

K principom certifikacie FSC patri v podmienkach ML KoSice a.s. najma:
1. Dodrziavanie narodnej, medzinarodnej legislativy a principov FSC
2. ResSpektovanie vlastnickych a uZivatelskych prav a povinnosti
3. Korektné vztahy k miestnemu obyvatelstvu, zamestnancom a obchod.
partnerom
Zveladovanie mnohostrannych uzitkov z lesa
Pozitivny vplyv na zivotné prostredie
Lesné hospodarske planovanie ako nastroj udrzatefného hospodarenia
Monitoring a hodnotenie
Starostlivost o lesy s vysokou ochranarskou hodnotou

© N O
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Ukazovatele monitoringu v ramci certifikacie FSC

Certifikovany subjekt Mestskeé lesy Kosice a.s.
Vymera (ha) lesnych porastov 18 920,64
Tazbou odkryta plocha v roku (ha) 93,00
V rubnych tazbach vytazené m3
RU,Né)r/\odné) ’ ( 61514
Ponechana mitva hmota ( m3 ) 321
Environmentalne hodnotné stromy (m3) 799
z toho ihlicnaté 6% / 6 ha
Prijaté prirodzené zmladenie (% / ha) z toho listnaté 94% / 94 ha
Spolu 100% / 100 ha
Uzemie bez umyselného zasahu v/ ha/ 872,64 ha

8. ZAMESTNANOST A SOCIALNE PODMIENKY

Spolo¢nost zamestnavala ku 31.12.2017 celkom v priemernom evidenénom
pocCte 56 zamestnancov v pracovnom pomere na dobu neurcitu a urcitd, z toho 45-
TH a 11-R kategodrie.

MedziroChe bol po prepocCitani zaznamenany ubytok 1 TH al R
zamestnanca.

Na dobu ur€itu boli vsezéne opatovne prijati 2 zamestnanci (sprava
Vyhliadkovej veze Hradova), s ktorymi bol pracovny pomer riadne ukonceny.

V roku 2017 bola medzi ML KosSice a.s. a odborovou organizaciou uzavreta
Kolektivna zmluva s u€innostou od 1.5. 2017. Okrem zakladnych mzdovych foriem
garantuje kolektivna zmluva v pripade priaznivého hospodarskeho vysledku
mimoriadnu mzdu - 13.plat. Su€astou socialnej politiky podniku je aj poskytovanie
prispevku na doplnkové déchodkové sporenie zamestnancom vo vyske 5 % z miezd
v sulade s prislusnou dariovou legislativou.

Zamestnancom bolo v priebehu roku 2017 umoznené dalSie vzdelavanie
formou Skoleni a u€asti na seminaroch v sulade s ich pracovnou naplnou.

Dnra 7.9.2017 sa uskutoCnil odborny lesnicky def v lesoparku ML KE pod
odbornou zastitou Ing. Petra Szarku na tému: ,Otazky vychovnych tazieb v dubovych
porastoch®.

Dna 8.9.2017 bol pre zamestnancov usporiadany tradi¢ny Sportovo-rekreacny
den v areali Hotela DAM v KoSickej Bele;.
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Tvorbu a ¢erpanie socialneho fondu 2017/2016 podava tabulka:

Socialny fond

Polozka Rok 2017 Rok 2016
€ €

Stav k 1.1. 4 662 5162
Tvorba - 1,5% z hrubych miezd 10 766 11 008
Tvorba - zo zisku 14 331 10 530
Zdroje pre rok spolu: 25 097 26 700
Prispevok na stravovanie -16 486 -16 571
Prispevok na kulturu (MDD, Mikulas) -1 980 -2 220
Prispevok na dopravu do zamestnania -1 822 -1 927
Prispevok na socialnu vypomoc 500 0
Prispevok na regeneraciu pracovne;j sily -1 809 -1 320
Cerpanie spolu: -22 597 -22 038
Stav k 31.12. 7 168 4 662

Bezpecénost’ prace a ochrana zdravia

Vjanuari 2017 bolo vykonané Skolenie zamestnancov a dodavatelov pre
vSetky strediska Mestskych lesov KoSice a.s. na tému dodrziavania zasad BOZP,
zakonov o BOZP a platnych predpisov suvisiacich s BOZP a prace s pesticidmi.

Na prikaz riaditefa spolo¢nosti bola v aprili 2017 komisiou BOZP vykonana
verejna komplexna previerka. Nedostatky, ktoré boli zistené pri previerke, boli
odstranené.

V priebehu roka boli vykonavané preventivne kontroly dodrziavania predpisov
BOZP na vsSetkych pracoviskach. Kontrolovani boli aj dodavatelia sluzieb v lesnej
vyrobe, s ktorymi ma spolo¢nost uzatvorené zmluvy. Kontroly boli zamerané na
pouzivanie OOPP, vybavenie traktorov lekarni¢kami, hasiacimi pristrojmi, prilbami
a materialom na sanaciu zivotného prostredia. Bola vykonana kontrola technického
stavu motorovych pil vo vztahu k prislusnej vyhlaske. Zamestnanci aj dodavatelia
boli podrobeni dychovym skuskam na alkohol a kontrole pracovno-pravnych, resp.
obchodno-pravnych vztahov oséb, ktoré sa zucastfiuju na vykone dodavatelskych
prac. Pri kontrolach zamestnanci pouzivali ochranné pracovné odevy a prostriedky,
ktoré pouzivaju na zaklade vypracovaného interného regulativu.

V roku 2017 bol u zamestnancov evidovany 1 registrovany pracovny uraz bez
trvalych zdravotnych nasledkov.
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9. OCHRANA MAJETKU

V sulade so zakonom o lesoch €. 326/2005 Z.z. bola zabezpeCovana ochrana
lesného majetku Mesta KoSice proti Skodam a neziaducim vplyvom. Ochrana je
zabezpeCena a vykonavana zamestnancami polesi a ustredia Mestskych lesov
KoSice a.s. formou ochrannych sluzieb a to nielen v pracovnej dobe ale aj mimo
pracovného ¢asu.

Specialne ochranné sluzby boli vykonavané v &ase zvy$eného poziarneho
nebezpecCenstva a to na jar, na jesen, v Case extrémneho sucha - bez zrazok, v Case
zvySenej navstevnosti - hlavne v Lesoparku (april — oktdber), pred sviatkami —
Vianoce, sviatky VSetkych svatych, kedy dochadza k zvySenému poskodzovaniu
lesnych porastov.

V roku 2017 sme zaznamenali dva pripady nelegalneho vyrubu drevnej hmoty,
oproti minulym rokom doslo k znizeniu pocCtu kradezi drevnej hmoty.

Ochrana lesa, t.j. majetku mesta KoSice sa zabezpecCuje aj prostrednictvom
regulovania vstupov do lesa, pricom povolenia sa vydavaju po posudeni
kompetentnymi pracovnikmi ustredia Mestskych lesov KoSice a.s. Vacsina povoleni
na vstupy do lesa sa tyka uzivatelov prenajatych polovnych revirov a maijitelov
nehnutefnosti, ktoré sa nachadzaju na lesnych pozemkoch.

Nadalej su pristupové cesty do lesa zabezpeCené zavorami, od ktorych kfuce
maju len opravnené osoby na vstup do lesa.

Majetok spolo¢nosti a to budovy, hnutelné veci a pracovné stroje boli v roku
2017 poistené v Poistovni Kooperativa, a.s. KoSice. Povinné zmluvné poistenie
motorovych vozidiel a havarijné poistenie bolo poistené v Poistovni Kooperativa, a.s.
Poistenie zodpovednosti za Skodu cestného dopravcu — poistené v Allianz a.s.,
urazové postenie oséb prepravovanych motorovymi vozidlami — poistené v Allianz
a.s.

Vroku 2017 bolo zaznamenanych 7 poistnych udalosti sluzobnych
motorovych vozidiel, kde vacsinou iSlo o poistné udalosti v ramci beznej prevadzky
sluzobnych motorovych vozidiel, bez ujmy na zdravi oséb.

Poistné udalosti boli rieSené, resp. likvidované prostrednictvom PZP
a havarijného zmluvného poistenia.

Protipoziarna ochrana

V roku 2017 bola ochrana pred poZiarmi v Mestskych lesoch KoSice a.s.
vykonavana na zaklade schvalenej poziarnej dokumentacie a v zmysle platnych
pravnych predpisov a noriem.

Pravidelne boli vykonavané poziarne kontroly z urovne technika poZziarnej
ochrany ako aj z urovne Statneho poziarneho dozoru. V zmysle predpisov sa konali
pravidelné revizie elektroinStalacie, bleskozvodov, kominov a hasiacich pristrojov.

PoCas vegetatného obdobia, vzhfadom na zvySené nebezpecenstvo vzniku
poziaru v lesnych porastoch (vypalovanie travy, zvySeny pohyb turistov a pod.), boli
prijaté opatrenia na zamedzenie vzniku poziaru.
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Vykonavala sa hliadkova Cinnost, strediska boli vybavené poziarnym naradim
a k spolupraci na zamedzenie vzniku poZiaru resp. jeho likvidaciu boli vyzvané aj
jednotlivé obce nachadzajuce sa v zaujmovom uzemi Mestskych lesov KoSice a.s.

V roku 2017 nebol na uzemi Mestskych lesov KoSice Ziaden poZiar vacsieho
rozsahu.

10. VPLYV CINNOSTI PODNIKU NA ZIVOTNE PROSTREDIE

Pre ucCely zabezpecenia ochrany zivotného prostredia v suvislosti s vykonom
podnikatel'skej Cinnosti podniku su v sulade s prisluSnymi zakonnymi predpismi
vypracované a aplikované vnutorné smernice, upravujuce zasady a opatrenia na
useku odpadového hospodarstva, ochrany vodnych zdrojov, ovzduSia a ochrany
prirody. Na hospodarskych strediskach su uplathované prevadzkové a havarijné
poriadky pre organizaciu nakladania s nebezpecnymi a ostatnymi odpadmi.

V oblasti ochrany vodnych zdrojov a ochrany prirody su reSpektované
zakonom definované stupne ich ochrany v ramci prislusnych pasiem, ktoré limituju
spbsob a technoldgiu hospodarenia.

V priebehu roka 2017 sa nevyskytli zo strany spolocnosti Ziadne protizakonné
¢innosti vo vztahu k ZzZivotnému prostrediu a nedoSlo k poruSeniu zakonnych
predpisov na useku ochrany zivotného prostredia, ktoré by mali vyznamny vplyv na
zostavenie uctovnej zavierky obchodnej spolo¢nosti za rok 2017.

11. VYZNAMNE UDALOSTI PO UKONCENIi UCTOVNEHO OBDOBIA, RIZIKA
A NEISTOTY

Ugtovna zavierka bola zostavena za predpokladu nepretrzitého pokradovania
cinnosti podniku a v suvislosti s podnikatelskou €innostou spolocnosti nie su
zaznamenané Ziadne vyznamné rizika a neistoty.

Po ukonceni uctovného obdobia roka 2017 do zostavenia uctovnej zavierky
dria 19.2.2018 ako aj do zostavenia vyro¢nej spravy dfia 23.4.2018 nedoslo
k Ziadnym vyznamnym udalostiam, ktoré by mali vplyv na jej zostavenie.

12. VYSKUM A VYVOJ
Obchodna spoloCnost’ Mestské lesy KoSice a.s. nevykonava vlastny vyskum
ani vyvoj.
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IV. VYSLEDOK HOSPODARENIA

Spolo¢nost dosiahla k 31.12.2017 zisk pred zdanenim vo vySke 398 273 €,
pri celkovych vynosoch 5 410 336 € a celkovych nakladoch 5 012 063 €.
Cerpanie celkovych nakladov bolo na trovni 100,7% planu, dosiahnuté celkové
vynosy predstavuju uroven plnenia vo vyske 105,5 % v porovnani s planom.

Prehlad nakladov a vynosov a zakladné technicko-ekonomické ukazovatele
su obsahom tabuliek €.7 a 8. v prilohe.

A. NAKLADOVA CAST
V materialovej spotrebe bolo Cerpanie na urovni 104,8 % planu.

V miernom zvySeni materialovej spotreby oproti planu sa premieta relativne
zvySenie spotreby PHM najma v désledku nutnych logistickych zmien prepravnych
tras, vyvolanych vylukou mosta Ruzin- KoSické Hamre.

V ramci ostatnej spotreby bola vykazana vysSia spotreba stavebného
materialu pre zabezpecCenie nutnych stavebnych oprav lesnej cestnej siete vo
vlastnej rézii.

Material a tovar 2015 2016 2017 |2017/2016

% zmena
Sadenice,semena,krmiva,hnojiva 29 680 19 455 18 468 95
Ostatny material vo vyrobe+naradie 20 896 22 195| 21661 98
Nahradné diely a pneumatiky 24 158 23512 19 366 82
PHM,oleje a mazadla 178 693| 118 255| 132 250 112
Stavebny material 26 745 30069| 36851 123
Ostatny material, tovar, DDHM 54 347 85860 72793 85
Energie 32 802 33716| 33899 101
Material a tovar spolu: 367 321| 333062| 335 288 101

Sluzby tvoria rozhodujucu ¢ast’ nakladov a boli Cerpané vo vySke 2 725 tis.
€, o v porovnani s planom 2 668 tis. € predstavuje uroven plnenia 102,2% .
Medziro¢ne vykazuju 1,9 % narast, ktory je vysledkom Struktury vykonov v ramci
sluzieb v tazbovej €innosti, pri siCasnom miernom naraste nakladov na sluzby
v pestovnej €innosti (viac aj v kap. I. a Il. Technickej €asti Spravy.

Boli reSpektované planované merné naklady na KVD (komplexnu vyrobu dreva),
ktoré dosiahli 14,09 Eur/m3 - na urovni 94% planu, pri 4% medziro€nom poklese,
vzhlfadom na Strukturu tazby s niZzSim podielom nahodnej kalamitnej tazby, ktory
dosiahol 12% (v r. 2016 bol 16%).

Naklady na sluzby v odvoze dreva boli spotrebované v sulade s planom, pricom

medziro¢ne poklesli o 15%. €o bolo kompenzované relativnym zvySenim nakladov na
spotrebu PHM, z dévodu vySSieho podielu vlastnych vykonov v odvoze dreva.
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Vyrazne zvySena spotreba nakladov na ostatné sluzby v lese oproti planu je z dévodu
neplanovanej, zvySenej intenzity objednavok na vyrub pod elektrovodmi, ktoré su alikvétne
premietnuté do prislusnych trzieb za sluzby.

Vyrocna sprava 2017

Naklady na opravy boli zvySené potrebou vykonania nevyhnutnych oprav
lesnej cestnej siete, aj vzhladom na vyluku dopravy na moste Ruzin -KosSické Hamre.
NajvyznamnejSimi akciami boli oprava lesnych ciest SpiSiak- Galova, Opacka- Stadla

a prijazdovej cesty na Manipulacno-expedi¢ny sklad Mala Lodina.

Relativny pokles nakladov nutnych oprav techniky suvisi s jej v€asnou obnovou
a zlepSenim technického stavu v ostathom obdobi.

Opravy a udrzby spolu: 2015 2016 2017 |2017/2016
v tom: % zmena
Opravy a udrzby-stavebné 170 675| 132 397| 228 881 173
Opravy a udrzby-dopravné prostr.a
stroje 79819| 117136| 87688 75
Opravy a udrzby spolu: 250494 | 249533| 316 569 127
Sluzby (bez oprav a udrzby)
v tom:
1 806 1739 1 699
Sluzby v lesnej vyrobe 075 983 378 98
Najomné 561 481| 566 352| 575717 102
Prepravné ZSR 7 696 6 888 6 424 93
Spoje 17 207| 13498| 15459 115
Ostatné sluzby 105 569 93 224 | 104 975 113
Cestovné nahrady 7 032 6472 6 938 107
2 505 2 426 2 408

Sluzby (bez oprav) spolu: 060 417 891 99
Najomné pre mesto Kosice 2015 2016 2017 |2017/2016

% zmena
Lesné pozemky,hajenky,cesty 542 426 | 547 523| 552 523 101

Najomné voci mestu KosSice je vo vysledku hospodarenia zohladnené vo
vySke 552 523 € a bolo riadne uhradené v sulade s aktualnymi najomnymi zmluvami.
Vyska najomného odraza objem a sortimentovu Strukturu dodavok dreva, potreby
plnenia planovanych bilancovanych uloh pestovnej Cinnosti, ochrany lesa
a zabezpecenia ostatnych mimoprodukénych funkcii lesa v ramci zakonom

stanovenych programov starostlivosti o lesy.
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Vyvoj najomného za lesné a ostatné pozemky pre mesto KosSice v tis.Eur
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Osobné naklady boli erpané na 97,1% planu. Ich medziroéné porovnatelna urover
je vysledkom vplyvu znizenia prepocitaného po¢tu zamestnancov o 2 pracovnikov
(z 58 na 56) a kolektivne dohodnutého zvySenia miezd od 1.5.2017.

Mzdové naklady 2015 2016 2017 |2017/2016

% zmena
Mzdy THZ 677 319| 722437| 721628 100
Mzdy R 153694 | 138 140| 137 408 99
Odmeny z dohéd 8 404 13121 21091 161
Mzdové naklady spolu: 839417| 873698| 880127 101

VySka priemerného zarobku vratane v8etkych nahrad dosiahla k 31.12.2017
vySku 1 278 € , t.j. medziro¢ny narast o 4,2%.
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Vyvoj priemernej hrubej mesaénej mzdy v EUR
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Stav polozky ostatnych nakladov na hospodarsku ¢innost’ je odrazom
aktualnej, priebeznej bilancie tvorby a zuctovania rezerv ( najma tvorby a pouZzitia
zakonnej rezervy na pestovnu Cinnost, potazbovu upravu lesnych pozemkov po
tazbe) a tvorba opravnych poloZiek na rizikové pohfadavky.

V ramci polozky ostatnych nakladov na hospodarsku Cinnost sa najvyznamnejsie
premietli nasledovné vybrané polozky:

- tvorba a pouzitie zakonnej rezervy na pestovnu cCinnost (v roku 2017 tvorba
vo vysSke 94 883 € zodpovedajuca rozsahu zakonnych povinnosti pri obnove
tazbou odkrytych pléch v rokoch 2018-2025 vratane pléch po kalamite, pouzitie
rezervy tvorenej v minulych rokoch vo vyske 60 717 € ),

- tvorba a pouzitie rezervy na potazbovu rekultivaciu lesnych pozemkov
dotknutych tazbovou €innostou (po vyhodnoteni aktualnych potrieb bola v roku
2017 tvorena vo vysSke 77 224 €, pouzitie rezervy tvorenej v minulom roku vo
vySke 45 284 € na sanaciu kalamitnych pléch)

- tvorba a pouZitie zakonnej rezervy na uc¢tovnu zavierku ( tvorba =9 500 €
a pouzitie v roku 2017 vo vyske 9 000 €),

- tvorba a zuctovanie opravnych poloziek k rizikovym pohfadavkam
s nakladovym dopadom na rok 2017 vo vySke 20 749 €

- poistenie majetku vo vysSke 35 326 €

Tvorba rezervy na potazbovu Upravu - rekultivaciu lesnych pozemkov po
tazbe vyplyva z reSpektovania legislativnych povinnosti ako aj potreby eliminacie
nasledkov objektivnych klimatickych vplyvov realizaciou sanaénych opatreni v
ramci rekultivacie lesnych pozemkov dotknutych lesohospodarskou €innostou,
najma v ramci tazby a sustredovania drevnej hmoty.

Zvysena potreba tvorby rezervy na potazbovu upravu lesnych pozemkov je
odbévodnena v suvislosti s nutnostou zvySenych nakladov na upravu pléch pre obnovu
ako aj technologickej pripravy a sanacie porastov v zavere€nom obdobi platnosti PSoL.

Zvysena tvorba opravnych poloZiek sa tyka prisluSenstva pohfadavok po lehote
splatnosti v exekuénych konaniach (u ktorych sa predpokladalo ich zastavenie pre
nevymozitelnost v r.2017).

Tieto naklady su kryté v ostatnych vynosoch z hospodarskej €innosti v podobe urokov
z omeskania.

V urovni odpisov sa premieta stanovena najma miera uctovného odpisovania
zaradenej dopravnej techniky a strojov na zaklade posudenia skutoCnej intenzity
opotrebovania v podmienkach lesnej prevadzky.
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Struktara prevadzkovych nakladov
v roku 2017
9% 3% 1%
27%
54%
OMaterial a energie @ Sluzby OOsobné naklady
0OOdpisy OOst.prev.naklady

B. VYNOSOVA CAST

Vyrobky a tovar (EUR) 2015 2016 2017 2017/2016
% zmena

Drevo-tuzemsko-priame dodavky 3322 546| 3089 763 | 3373 427 109
Drevo-export-priame dodavky-

25% 859213| 1097935 1192 924 109
Drevo-malopredaj 186 524| 213058| 197781 93
Drevo spolu: 4 368 283 | 4400 756 | 4 764 132 108
Sadenice,semena 1479 3726 7770 209
Zverina 5272 5282 6 297 119
VianoCné stomceky,CacCina 17 159 17 729 16 068 91
Ostatné vyrobky a tovar 52 185 1240 670
Ostatné vyrobky a tovar spolu: 23 962 26 922 31 375 117
Vyrobky a tovar celkom: 4392 245| 4 427 678| 4 795 507 108

Trzby z predaja dreva tvoria rozhodujucu €ast vynosov a boli dosiahnuté
vo vysSke 4 764 tis. €, o v porovnani s planom 4 420 tis. € predstavuje zvySenie

plnenia o 7,8%

a medziro¢ne vykazuju 8,3 % rast. Tento vyvoj bol

zaznamenany najma vdaka prekroCeniu planovanej priemernej ceny dreva o 7%,

pri jej medziroénom zvyseni o 8% (v r.2016=51,55 €/ m3).

Dosiahnuté priemerna cena dreva 55,60 € /m° k 31.12.2017 je vysledkom
Struktury dodavok dreva, logistickych priplatkov za expediciu po Zeleznici a bola
dosiahnuté vdaka stabilite cien vliakninového dreva a gulatiny pre celulozky,
zvySenému podielu a ceny gulatinovych sortimentov dreva pri vyuziti aukéného
predaja dreva (viac v kap. Ill., bod.3 spravy, tabulka ¢.4 a grafy ¢. 2a 3

v prilohe).
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Sluzby (EUR) 2015 2016 2017 |2017/2016
% zmena
Doprava dreva-vlastné NA+vagoénovanie 170498| 72512 70 338 97
Ostatna nakladna doprava+zemné prace 1612 2293 1502 66
Polovnicke sluzby 4 746 7165 11715 164
Vyrub elektrovodov, rekultivacie, nahrady 71701| 110538 55821 50
UzZivanie polovnych revirov+spolutéast na
ochrane mlp 34 657| 44527| 44202 99
Ost. sluzby, logist.priplatky, bonusy a
refakturacie 150 119| 75684| 58615 77
Sluzby (bez prenajmov) spolu: 433 333| 312 719| 242 193 77
Prenajom pozemkov 83330| 87947| 110873 126
Prenajom nebyt.priestorov+suvis.sluzby 45140 45475| 45292 100
Prenajom hnutel.veci (domce,stanky...) 20552| 19365| 17708 91
Prenajmy spolu: 149 022 | 152 787| 173 873 114
Sluzby celkom: 582 355| 465506| 416 066 89

Trzby za sluzby vo vySke 416 tis. € zaznamenali oproti planu aj porovnatelnému
obdobiu roku 2016 vyrazny pokles (medziro€ne - 49 tis. EUR= 0 10,6%), hlavne
z dévodu zmeny spdsobu priznavania logistickych priplatkov (bonusov) zo strany
najvyznamnejSich odberatefov dreva, ktori preferuju expediciu dreva po
Zeleznici. Tie boli v roku 2017 priamo suc€astou ceny dreva, v minulych
obdobiach boli vykazované v prospech trzieb za sluzby.

V polozke zmeny stavu zasob je premietnuta v sulade s planom celkova
bilancia intenzity tazby dreva a expedicie ako aj optimalizacia konecnej, resp.
vychodiskovej zasoby dreva k31.12.2017.

V polozZke aktivacii sa odraza spotreba vlastnych vyrobkov (sadbového
materialu, vlastnej spotreby dreva a dopravnych sluZieb pri realizacii vykonov
v prevadzkovej aj investicnej Cinnosti.

V plneni ostatnych vynosov z hospodarskej ¢innosti vo vyske 160 tis. € na
arovni 94,2 % planu je premietnuté inkaso prevadzkovych dotacii- priamych
platieb, trzieb z predaja opotrebovanej a nadbytoénej techniky, trzieb v ramci
poistnych nahrad a urokov z omesSkania. Mierne nesplnenie je zdévodnené
¢asovym posunom predaja urcitych poloziek nadbytoéného majetku do
nasledujuceho roka.
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V.FINANCNE VZTAHY

Financovanie hospodarenia spoloCnosti v prevadzkovej a investi¢nej oblasti bolo
v roku 2017 zabezpeclené v zasade z vlastnych zdrojov.

Spolo¢nost ma k 31.12.2017 splnené vSetky splatné zavazky voci zakladatelovi,
spravcom dani, zavazky zo socialneho, zdravotného a nemocenského poistenia
ako aj zavazky vocCi zamestnancom.

V roku 2017 bol uhradeny zostatok bankového uveru z Tatra banky a.s. vo
vySke 13 277 € , ktory bol pouzity na preklenutie nutného obdobia pri
spolufinancovani rekons$trukcii lesnych ciest z nenavratnych zdrojov Programu
rozvoja vidieka SR (viac aj v Tab. €.14 v prilohe).

Spolo¢nost’ nevykazuje k 31.12.2017 Ziadne zostatky bankovych uverov (stav
uverovej zat'azenosti podniku k 31.12.2017 je nulovy.

Uverova zadiZzenost podniku 0% (bankové Gvery/majetok x 100)
%

Celkova zadizenost podniku 20,5% (zavazky/majetok x 100)
%

V ramci prijatych dotacii na hospodarsku €innost’ boli prijaté priame platby na
plochu udrziavanych trvalych travnych porastov, o leso-environmentalne platby na
plochu lesnych porastov po akceptovani plnenia environmentalnych zavazkov pri ich
obhospodarovani ako aj ¢ast' projektového grantu v ramci projektu FORSOC,
tykajuceho sa hospodarskej €innosti.

V roku 2017 boli prijaté nasledovné prevadzkové dotacie:
- 13 920 € v ramci leso-environmentalnych platieb

- 19 886 € v ramci priamych platieb na plochu ( udrzba trvalych travnych
porastov)

- 324 € v ramci projektového grantu na realizaciu projektu FORSOC z Norskeho
finanéného mechanizmu

Mestskym lesom KoSice a.s.bol priznany grant na zaklade Projektovej zmluvy
€. 1331/2015 ucinnej 5.2.2016 na realizaciu projektu ,Lesy pre spolo¢nost-lesy
bez bariér‘ (FORSOC). Partnerstvo sa tykalo projektu €.CBC01013 v ramci
programu €. SK08- ,Cezhranicna spolupraca“spolufinancovaného
z Nérskeho finanéného mechanizmu a SR SR, ktorého hlavnym Prijimatelom
bolo Narodné lesnicke centrum Zvolen a Mestské lesy KoSice a.s. boli jednym zo
6 partnerov projektu s priznanym grantom na spolufinancovanie obstarania
dlhodobého hmotného majetku stavebnej povahy a rézijnych nakladov
uctovanych v ramci hospodarskej €innosti. V sulade so zmluvou bola v roku 2016
formou zalohovych platieb poukazana Ciastka 69 018 Eur. ZvySna Cast’ grantu
(31 523 €) bola prijata v roku 2017, projekt bol k 30.4.2017 ukon&eny
a vyuctovany.
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Na zaklade zaverecnej bilancie, celkova vyska schvalenych opravnenych

vydavkov projektu dosiahla 118 295,14 €. Z toho:

- prijaty nenavratny prispevok-grant z Nérskeho finanéného mechanizmu
v ramci projektu ,Lesy pre spolo¢nost-lesy bez bariér (FOR SOC)* ako 85%-né
spolufinancovanie opravnenych vydavkov na obstaranie lesoparkového
zariadenia a spevnenie funkénych pléch s Ciastocnymi bezbariérovymi upravami
na troch lokalitach: Horny Bankov-kaplnka, Horny Bankov- Lucky a FurCa-
Promenadny chodnik bol vo vyske 100 550,87 € a

- vlastna 15%-na spoluuc€ast’ predstavovala 17 744,28 €.

V roku 2017 bol za¢aty formou partnerstva projekt Forest Based Education

and Training_(FORBEST) v ramci cezhrani¢nej spoluprace Slovenska
a Madarska (SKHU/1601/4.1/278 Interreg Slovakia-Hungary), pri€¢om hlavnym
partnerom projektu je madarska obec Szirmabesenyd. Mestské lesy KoSice a.s.
vystupuju v projekte ako jej jediny partner. Zamerom projektu je zlepSit nizku
uroven environmentalneho povedomia mladeze pre rieSenie buducich vyziev
a dopadov meniaceho sa zivotného prostredia. Obsahom projektu na strane
ML Kosice a.s. su stavebné upravy- adaptacia historickej chaty Diana v Cermeli
a jej zakotvenie ako sucasti centra environmentalneho vzdelavania pre celoro¢né
aktivity deti a mladeze, pre organizovanie tréningov, vofno ¢asovych aktivit
a vymennych letnych taborov. Celkové planované opravnené vydavky
predstavuju 97 809, 85 €, z toho nenavratny prispevok - grant je planovany vo
vySke 88 028,86 € ( v tom je Statna spoluucast z rozpoc€tu SR 4 890,49 €).
Spoluucast Mestskych lesov KoSice a.s. je vo vySke 9 780,99 €, t.j. podiel
vlastného spolufinancovania predstavuje 10%.

Prehlad o realizovanych a podanych projektoch nenavratného spolufinancovania
podava tabulka ¢.11 v prilohe.

VSetky uvedené Ziadosti a projekty nenavratného spolufinancovania boli
vyhotovené vo vilastnej rézii ML KoSice a.s.

1. PohFadavky

Pohladavky z obchodného styku (347 tis. €) su medziro€ne celkovo na
znizenej urovni o0 28% (476 tis. € - k 31.12.2016) , v skupine po lehote splatnosti
(175 tis. €) prechodne medziro¢ne stupli o 7%.

Mierne zvySeny stav pohladavok po lehote splatnosti odraza hlavne douctovanie
prislusenstva k exekuéne vymahanym pohfadavkam za rok 2017, CiastoCne aj
odrazom zvySenej intenzity dodavok dreva v 4. Stvtroku 2017.

Priemerna doba obratu pohfadavok za rok 2017 bola na urovni 45 dni ( v roku
2016 = 50 dni) .
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Pohladavky podla zostatkovej doby splatnosti 31.12.2017 | 31.12.2016
Pohfadavky po lehote splatnosti 187 072 174 861
Pohladavky so zostatkovou dobou splatnosti do

jedného roka 220 245 392 041
Kratkodobé pohladavky spolu 407 317 566 902
Pohladavky so zostatkovou dobou splatnosti jeden

rok az pat rokov 350 350
Pohladavky so zostatkovou dobou splatnosti dlhSou

ako pat rokov 0
Dlhodobé pohladavky spolu (bez odlozenej

dane) 350 350

Po posudeni miery rizikovosti jednotlivych rizikovych pohladavok po lehote
splatnosti bola tato ekonomicky premietnuta do vytvorenia opravnych poloziek

k pohladavkam.

RIZIKOVE POHLADAVKY (v EUR)
v konkurznom a v exekuénom | vsuadnom | Celkom
reStrukturalizaénom
Rok konani konani konani
2017 13 319 139 957 20 289 173 565
2016 12 652 115433 18 371| 146 456
2015 6 605 108 187 885 115677

Stav__ vytvorenych opravnych poloziek k pohfadavkam k 31.12.2017

(178 293 €) predstavuje z titulu rizikovosti 95%-né krytie pohfadavok po lehote

splatnosti

(187 072 €) a uplné prekrytie rizikovych pohlfadavok uplatnenych v rezime
konkurzného, exeku€ného a sudneho konania v celkovej vyske 173 565 €. Relativny

medziro¢ny narast rizikovych pohlfadavok suvisi najma s douctovanim prisluSenstva
zar. 2017 k exeku€nym titulom.
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2. Zavazky

Zavazky z obchodného styku (428 tis. €) zaznamenali k 31.12.2017
medziro¢ne prechodné vyrazné zvysenie o 105% (k 31.12.2016 = 209 tis. €),
zdévodnené riadnym zostatkom zavazku v lehote splatnosti vo vySke 219 tis. €
za obstaravany DHM - supravu na odvoz dreva na prelome rokov, ktory bol
riadne uhradeny v 1/2018.

Priemerna doba obratu zavazkov za rok 2017 bola 46 dni ( v roku 2016 = 48 dni)

Nazov polozky 31.12. 2017 31.12.
2016

Dlhodobé zavazky spolu 7 168 4 662
Zavazky so zostatkovou dobou splatnosti nad pat
rokov
Zavazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden 7168 4 662
rok az pat rokov
Kratkodobé zavazky spolu 596 872 378 594
Zavazky so zostatkovou dobou splatnosti do 591 719 376 238
jedného roka vratane
Zavazky po lehote splatnosti 5153 2 356

Zvyseny stav zavazkov je umerne kryty medziro€nym zvySenim hodnoty majetku
(vratane obezného aj finanéného majetku).

Spolo¢nost ma k 31.12.2017 splnené vsetky splatné zavazky voci
zakladatelovi -jedinému akcionarovi, zamestnancom, spravcom dani, instituciam
socialneho, zdravotného a nemocenského poistenia, splatky poistného,
splatky prevzatych bankovych splatkovych uverov.

Stav vytvorenych rezerv k 31.12.2016 je celkom 544 151 € . K medzirocnému
zvySeniu stavu 0 16% (v r.2016= 469 000 €) doslo relativne vysSou potrebou
rozhodujucich poloziek — jednak tvorby rezervy na pestovnu €innost v sulade
s projektom a bilanciou zakonnych povinnosti ako aj rezervy na potazbovu upravu
pléch dotknutych tazbovou Cinnostou v roku 2017 a potrebami technologickej
pripravy pracovisk.

Stav tvorby rezervy na lesnu pestovnu €innost’ ( k 31.12.2017=257 844 €)
sa v sulade so zakonom o dani z prijmov stanovila v projekte pestovnej €innosti na
obdobie do zabezpecfenia mladého lesného porastu- spravidla na 7-8 rokov.

V pripade rezervy na odchodné ( k 31.12.2017=166 567 €) ide o rezervu na
krytie buducich zavazkov charakteru odchodného v sulade so zakonnikom prace
a platnou kolektivnou zmluvou. Zakladom pre jej aktualizovany vypocet ku koncu
uctovného obdobia je skupina zamestnancov nad 50 rokov veku a ich priemerna
predpokladana doba odchodu do déchodku a vzniku naroku na odchodné.
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ResSpektovanie legislativnych povinnosti, ulozenych zakonom o lesoch
obhospodarovatelovi na useku ochrany pédneho fondu, ako aj objektivnych
klimatickych vplyvov sa premieta do tvorby rezervy na pot’azbovu upravu-
rekultivaciu lesnych pozemkov ( k 31.12.2017 =77 224 €) dotknutych
lesohospodarskou Cinnostou, najma v ramci tazby a sustredovania drevnej hmoty.

Vykonavanie preventivnych a sanacnych opatreni je su€asne aj podmienkou
pre poskytovanie podpory na uzemiach eurépskeho vyznamu na lesnych pozemkoch
podla nariadenia vlady SR €. 146/2008 Z.z v zneni NV SR 398/2008 Z.z., ktoré su
zakotvené v ramci poziadaviek na spravnu lesohospodarsku prax .

Realizacia opatreni tohto charakteru je nevyhnutna aj pri eliminacii nasledkov
vyskytu extrémnych klimatickych javov vo forme intenzivnych zrazok a silného vetra
pocas letnych burok a vyskytu vetrovej kalamity znacného rozsahu v ostatnom
obdobi.

Prehlad o penaznych tokoch v roku 2017 je suc€astou prilozenej uplnej
uctovnej zavierky v zavere textovej Casti Poznamok.

VI.HODNOTENIE EKONOMICKYCH UKAZOVATELOV

Prehlad ekonomickych ukazovatelov podava tabufka ¢€.8 Pre uc€ely porovnania
s minulym uctovhym obdobim bola zachovana Struktura aj spdsob vypoctu
jednotlivych ukazovatelov.

Ukazovatele finan¢nej zavislosti a likvidity vykazuju celkovo pozitivnu uroven, ich
medziro€ny vyvoj je ovplyvneny prechodnym zvySenim kratkodobych zavazkov.
Ukazovatele rentability a efektivnosti zaznamenali medziroCne pozitivny vyvoj

v zavislosti od dosiahnutého zvySeného disponibilného zisku za rok 2017 po zdaneni
=309 469 € (v roku 2016 = 124 331 €).
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Vyvoj vybranych ekonomickych veli€in zobrazuju nasledovné grafy:

Vyvoj struktury celkového majetku
2017 € — 63% 5 "
2016 - - ,
2015 - - T
2014 T I I
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2009 : :
2008 - - -
2007 - T T
2006 : : ,
2005 - -
2004 — I
2003 ' 52%
! T | — T T T !
0% 20% 40% 60% 80% 100%
ONeobezny majetok B Obezny majetok 0OOstatny majetok
Struktara dlhodobého hmotného majetku
k 31.12.2017
[s)
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Z grafov je zrejma postupna stabilizacia vysSieho podielu neobezného
(a v ramci neho nehnutefného) majetku v Strukture dlhodobého majetku —
v suvislosti s transformaciou spolo¢nosti na a.s.- vkladom nehnutefného majetku
v hodnote 1 121 954 € ( 33,8 mil.Sk) do z&kladného imania podniku v r.2005 ako aj
vyraznymi investiciami do rekonstrukcii lesnych ciest.
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Struktura dlhodobého majetku zostala medziroéne zachovana, zvy$ena miera
opotrebovanosti je vykazovana u strojového parku.

Hodnota celkového majetku zaznamenala 8% narast, zvySenie obezného
majetku 0 24% je vyvazené zvysenim zavazkov, pri miernom zvyseni hodnoty
vlastného imania podniku o 6%.

Porovnanie vyvoja suvahovych poloziek je obsahom prilozenej tabulky C.6.

Hodnoty vybranych technicko - ekonomickych ukazovatelov v ¢asovom vyvoji
rokov 2004-2016 podava tabulka ¢.10.

VILINVESTICNA CINNOST

Kontinualnu bilanciu zdrojov a Cerpania investicii v roku 2017 a vyhlad na rok 2018
podava tabulka €.3 v ramci Podnikatelského zameru na rok 2018, ktory je sucCastou
vyrocnej spravy (nadvazne za tabulkovymi a grafickymi prilohami).

Prehl'ad €erpania investicii v porovnani s planom za rok 2017

Prehflad obstarania dihodobého majetku podava tabufka €.9 v prilohe.

Investi¢na Cinnost bola v roku 2017 realizovana v celkovom objeme 462 tis. €,
¢o predstavovalo 71 % plnenie planu. Dominantnymi poloZzkami boli obstarania
dopravnych prostriedkov v ramci obnovy vozoveho parku a stavebna cCinnost pri
obnove lesoparkovych zariadeni:

- 1 suprava na odvoz dreva s hydraulickou rukou v hodnote 219 tis. EUR
- 3 lahké terénny automobily spolu v hodnote 48 tis. EUR
- revitalizacia lesoparkovych zariadeni v ramci projektu

FORSOC (spolufinancovana z Nérskych fondov) v hodnote 105 tis. EUR

NeuskutoCnenie - odklad vybranych planovanych stavebnych investicii je
zdévodneny nevyhnutnostou dorieSenia pravneho vztahu k dotknutym pozemkom
a objektom ako aj potrebou zosuladenia ich realizacie s dotknutymi tretimi stranami.
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VIIl. NAVRH NA ROZDELENIE ZISKU ZA ROK 2017

BILANCIA POUZITELNEHO ZISKU 2017(v EUR)
Polozka Skuto¢nost’
Zisk pred zdanenim 398 273,71
Dan z prijmov PO-splatna -110 649,20
Dan z prijmov PO-odlozena +21 844,64
Zisk po zdaneni (pouzitel'ny) 309 469,15

NAVRH ROZDELENIA POUZITELUNEHO ZISKU ZA ROK 2017

Polozka Skutocénost’ -EUR
Dividendy pre Mesto KoSice 100 000,00
Socialny fond ML KE a.s. 19 469,15
Investicny fond ML KE a.s. 190 000,00
Rozdelenie celkom 309 469,15

Vyvoj zisku po zdaneni v tis. Eur
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270/ 309
./
5/
/\- 196
160
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Dan z prijmov splatna je stanovena na zaklade transformacie uctovného
vysledku hospodarenia na zaklad dane. Vypocet bol vykonany po zohladneni
Zakona &. 595/2003 Z.z. o dani z prijmov v zneni aktualnych uprav. Urover splatnej
dane odraza nutné pripocitatefné polozky k zakladu dane — najma aktualnu tvorbu
ostatnych rezerv, opravnych poloziek k rizikovym pohfadavkam v sulade s postupmi
uctovania ako aj rozdiel z bilancie uplatnitelnych odpisov dihodobého majetku.

Spoloc¢nost vykazuje k 31.12.2017 v suvahe odloZenu dariovu pohladavku vo
vySke 74 494 €, ktora je vysledkom vypoctu -stanovenia doCasnych rozdielov medzi
uctovnou hodnotou majetku a zavazkov a ich danovou zakladnou.

Odlozena danova pohladavka je vysledkom vzajomného vplyvu:

- odpocitatelnych doCasnych rozdielov vzniknutych bilanciou uctovnej a danovej
zakladne dlhodobého hmotného majetku, rezerv a opravnych poloziek
k pohladavkam, ktoré boli kompenzované

- zdanitelnym do€asnym rozdielom z dévodu bilancie u¢tovnej a dafiovej zakladne
pohladavok- dosial neinkasovanych vynosovych urokov z omeskania

MedziroCne doslo po vypocte k zvySeniu stavu odloZenej danovej pohladavky
s vynosovym prospechom na rok 2017 vo vySke 21 845 €.

Doplnenie zakonného rezervného fondu z planovaného rozdelenia vysledku
hospodarenia za rok 2017 sa nenavrhuje , kedZe v minulosti - pridelom zo zisku roku
2011 bola splnena zakonom stanovena minimalna ciefova vysSka zakonnych
rezervnych fondov vyplyvajuca zo stanov akciovej spolo¢nosti a z Obchodného
zakonnika vo vyske 20% hodnoty zakladného imania (225 719 €). K 31.12.2017 je
hodnota zakonnych rezervnych fondov 225 816 €.

Uétovna zavierka za rok 2017 bola zostavena za predpokladu nepretrzitého
pokraCovania €innosti podniku. V sulade so zakonom o uctovnictve bola predmetom
overenia auditorom, ktorého stanovisko je obsahom spravy nezavislého auditora
z 19.2.2018.

V sprave auditora sa konstatuje, ze zostavena uctovna zavierka poskytuje vo
vSetkych vyznamnych suvislostiach pravdivy a verny obraz o finan¢nej situacii
a vysledku hospodarenia spolo¢nosti Mestské lesy KoSice a.s. k 31.12.2017.
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ML KosSice a.s. Plnenie vykonov pestovnej ¢innosti za rok 2017 Tabulka ¢.1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Vykon t.j. Mnozstvo % Priamy Mzdové Odpisy Kooperacia Rozpust. Celkom Priemer €
plnenia material naklady prostried. € nat.j.
Spolu pest.c¢innost’ € plan 240 000 25 400 1650 3450 207 600 1900 240 000
skut. 231 287 96,4% 29 832 5234 3 486 190 954 1781 231 287
Uhadzovanie haluziny m3 plan 6 060 10 600 10 600 1,75
Vv rézii skut. 5490 90,6% 9 600 9 600 1,75
Uhadzovanie haluziny m3 plan 40 000 0
v samovyrobe skut. 44 761] 111,9% 0
Spolup6sobenie pri ha plan 4,50 650 650 144
prir. obnove skut. 3,00 66,7% 435 435 145
Zalesnovanie ha plan 12,57 11 500 16 000 750 28 250 2 247
skut. 13,70] 109,0% 11 146 14 949 1290 27 385 1999
Prirodzena obnova ha plan 150 0
skut. 99,76 66,5% 0
Ochrana LK ha plan 66,00 15 300 15 300 232
proti burine skut. 40,74 61,7% 10 442 10 442 256
Ochrana LK ha plan 63,00 2800 4100 6 900 110
proti zveri skut. 63,92] 101,5% 3038 5 266 45 8 349 131
Oplocovanie LK € plan 6 650 650 3450 2 400 50 6 550
udrzba + odpisy skut. 5246 78,9% 21 3486 1739 5 246
Prerezavky-PSOL ha plan 386,00 84 100 84 100 218
skut. 390,63] 101,2% 80 097 80 097 205
Prerezavky-ostatné ha plan 60,00 12 900 12 900 215
skut. 88,96] 148,3% 22 729 22 730 256
Ochrana lesa € plan 9 000 3500 5 350 150 9 000
skut. 9988] 111,0% 4817 4916 255 9988
Ostatné pest.prace € plan 35 800 3000 32 250 35 250
skut. 24 717 69,0% 4583 2991 17 143 24 717
Semenarstvo € plan 1200 1200 1200
skut. 1476 123,0% 1476 1476
Vyroba sadenic € plan 16 300 1900 13 500 900 16 300
v Skélkach skut. 16 705 102,5% 1879 14 725 101 16 705
Vyroba semenacikov € plan 13 000 2 050 1650 9 250 50 13 000
na substratoch skut. 14 117 108,6% 4 348 2243 7 437 90 14 117

Vyhotovila: Ing. Mizakova



Mestskeé lesy Kosice, a.s.

L 141 BILANCIA ZALESNOVACICH POVINNOSTI PODLA POLESI ZA ROK 2017

Tabulka ¢.2

Pribudlo pocas roka

Ubudlo pocas roka

Zalesnovacie ulohy na zaciatku ) o . Predizenie
roka Zalesnovacie ulohy na konci roka lehoty na
Prvé Opakované Prvé OpakovanJ Prvé Opakované Prvé Opakované zalesnenie
ila vyhlasky o LHE § 6 ods. 3 pig o § c -
a, b c [fh] e i g |, g c S £ 9
8 © ® 2 & 6 3 E _§ .g % _§ \CIEJ % © ©
3 |28 S F 2 |zlozng 8|%|et 3| 8 lbsl |3 E s 3 |28 S -
@ £ 2 [7) © — s |o= 8 2 Q@ o | ® ° IS =g ° IS 2 ¢ n £ 8 %) x
< S o 9 = T >| © =P ez X £ |55 3 o) O o] 2 o) O @ : ° B ke o
o < o © ] N ca|l 3 |cSESS O O | €N 8 Q N £ 2 8 Q N c 2 3 < o © o =
T el 2 | 2 o 2R 208528 8]a 82 o |3 £ E8 7 5| EEY T jecl a | = o
® IS [y © c 2| o OEN & =2 O & » ° 2 |52 » ° 2 53 © S sl @ © © ®©
128 2 | S| 5 5 2N € |BgRZE 2 5§l S 5 |2 & |5l 5| £ | 8 5€ T 12l 2 | 8 S | @
2 s 38| S @ a < ° E |Z 885 3 &)g a S © 3 128 5 S| 9§ |29 2 s 38| 8 3 2 S g
§ |5 2% 8182 5 | /"sFk: |27 f2|s g € sz 8 S5y |s BE|z g|2|s5| %
g £ g8l & &1 & 2 5 N N s & & RS I ERH & 2 £l s | &)l |2 8
v ha na dve desatinné miesta
* 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 37
1]Lesopark 3,30 1,15 4,45 2,50 1,15 3,65 0,80 0,80
2]Kostolany | 8,30 0,05 8,35 3,85 3,85 0,55 10,85 11,40 0,75 0,05 0,80
3]Cermel 11,70 0,79 12,49 11,70 0,79 12,49
4lJahodna 0,26 0,26 5,31 5,31 0,73 2,14 2,87 2,70 2,70
5]KoS. Bela 3,90 3,90 10,50 0,90 11,40 3,10 9,10/ 0,80} 0,90 13,90 1,40 1,40
6]Opatka 2,04 1,20 3,24 7,52 1,49 9,01 1,66 6,54 1,20 9,40 1,36 1,49 2,85
7|M. Lodina 4,54 4,54 24,69 24,69 0,66 23,92 24,58 4,65 4,65
8]Ruzin 1,63 1,63 18,46 0,35 18,81 0,60 17,57 0,35 18,52 1,92 1,92
9]KojsSov 21,31 21,31 8,09 8,091 2,01 15,44 17,45) 11,95 11,95
SPOLU 41,98 1,25 4323| 93,42 4,68 98,10] 9,31 99,76(0,80] 4,39 114,26] 25,53| 1,54 27,07

Vyhotovil : Ing. Eva Mizakova
Dna:6.2.2018
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ML Kosice a.s. Plnenie planu tazbovej ¢innosti za rok 2017 Tabulka ¢.3
Pol [JROENY PLA S K u T o (o N o S T
TAZBA Z TOH TAZBA z T (o] H [¢]
DREVA| R U |P U V REZII R U P U P U TN MR
SPOLU -5 0r. SPOLU -50r +50 r. KALAMITA Mimoriadna
M.J. m’ m’ ha % € | €m3 m’ % € em3 | ha | m % € €/m3 ha m’ % € | €m3 m” | € | €m3 i € €/m3
61 | 5500] 3645]20,07 99 65 735| 12,07] 2841 78] 31078[10,94] 17| 421| 85] 6095| 14,48] 44,7 821 76] 11230] 13,69 1363] 17332][12,72 0 0| 0,00
62 | 6000] 2300]70,14 100 81061] 13,48] 2278] 99| 20597| 9,04| 53|1949] 76| 36891 18,93] 45,9] 1785] 83] 23573] 13,21 2 0] 0,00 0 0| 0,00
63 | 12000] 7 790] 23,29 104] 132 016] 10,56] 10424[134] 102616 9,84 11| 312] 47 6635[21,27] 173] 369] 24 5535] 15,00] 1400] 17230[12,31 0 o[ 0,00
64 | 7000] 3144]16,88 100 83990[ 12,02] 1418] 45| 13585 9,58 19| 530[{113] 9540] 18,00 64,7] 2171] 67| 26593| 12,25] 2868 34 272[11,95 0 0| 0,00
65 | 9300] 4200{4157 101] 114030 12,16] 5370[128] 57170[1065| 14| 751] 34] 14393[19,17] 31,5] 1809] 68] 25623] 14,16] 1445] 16844[11,66 0 o[ 0,00
66 | 9000] 7000|3361 105] 105199] 11,12] 8309/119] 83652[10,07| 32| 888] 95| 18657] 21,01 0 o[ o 0| 0,00] 266] 2890/10,86 0 0| 0,00
67 | 14 000] 11 082] 38,25 105] 160181] 10,93] 12607[114] 133252[1057| 22| 446] 58] 7844[17,59] 46| 1526] 84] 18276[ 11,98 71 809[11,42 0 o[ 0,00
68 | 13000] 7860 45,00 105] 166 133] 12,14] 11130[142| 125846]11,31] 13| 267] 29] 4329] 16,21] 59,7] 2287| 60| 35958] 15,72 0 0] 0,00 0 0| 0,00
69 | 9200/ 4750{10,13 72 84 319] 12,66] 3978] 84| 42935[10,79] 3| 147| 30] 2915/ 19,83 0 0] © 0] 0,00] 2536] 38468[15,17 0 0| 0,00
ImMike] s5000] 51771] 200]  482| | 84783] 100] 992665] 11,71] 58355113 610731| 10,47] 184] 5711] 62| 107 300] 18,79 310| 10768 64| 146788| 13,63] 9950] 127 846 12,85 of o o000
u 2016
[MLKE] 85 000] 49 640] 232,9] 438] | 85560] 101] 994 669] 11,63] 53 843[108] 557 788] 10,36] 161] 5652] 69] 94 252] 16,67] 349] 12536] 80] 174 362] 13,91] 13070] 161 381] 12,35] 459] 6885] 15,00]
Polesie Tazba Tazba Manip.celkom | Néaklady spolu Priemer Plan LS/ES ZASOBY DREVA (m%)
m3 € € € €/m3 €/m3 om-hl]  omist | Esihl | Esdist | spoLu
61 5 445 65 735 17 694 83 429 15,32 15,09 61 24 688 X X 712
62 6014 81061 16 780 97 841 16,27 16,24 62 36 57 X X 93
63 12 504 132 016 40 324 172 341 13,78 14,56 63 0 3 X X 3
64 6987 83 990 20 238 104 227 14,92 15,85 64 239 387 X X 625
65 9375 114 030 29 425 143 455 15,30] 16,59 65 29 285 X X 314
66 9463 105 199 29902 135 101 14,28 14,48 66 23 37 X X 60
67 14 650 160 181 0 160 181 10,93| 14,17 67 8 0 X X 8
68 13 684 166 133 28 861 194 994 14,25 14,98 68 63 206 X X 269
69 6 661 84 319 18 612 102 931 15,45 15,10 69 435 23 X X 458
ES 42 X X 267 73] 340
[84783] | 992665 201 835 1194 500 14,09]15,10]  |es 50 X X 19 s3] s
stav k 31.12. 2017 stav k 1.1.17
[ mLke [ 856 1686] 285| 107] 2935] 2935
Samovyroba a biomasa bez nakladov 837 stav k 31.12. 2016 stav k 1.1.16
ltazba spolu na oM za ML 85 620 | | mLke | 1239 1 552 15| 317] 3123] 2812
Predaj dreva na pni
|CELKOVA TAZBA 85 620|
Do evidencie LHE 85 620

Vypracoval: Ing. Thern
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ML Kosice a.s.

Prehl'ad aukcii dreva za obdobie 2002-2017

Tabul'ka ¢.4

Predana Celkové trzby Z toho dosiahnuté Dosiahnuté zvysSenie % zvysSenia

Datum aukcie drevna hmota za aukény predaj dreva zvySenie trzieb trzieb na m® spenazenia

vm’ v tis. EUR * v tis. EUR* v EUR/ m* (z EUR/ m®)
20.11.2002 126,00 39,733 +13,078 +104 145
26.2.2003 81,00 23,833 +7,801 +96 146
20.11.2003 164,00 39,501 +10,390 +63 134
25.2.2004 140,00 35,849 +10,025 +61 128
10.11.2004 268,00 60,745 +12,547 +59 133
16.2.2005 251,00 58,587 +16,663 +66 140
25.5.2005 159,00 34,123 +6,506 +41 123
29.9.2005 102,00 19,684 +3,618 +35 123
10.11.2005 216,00 46,239 +14,041 +65 144
22.2.2006 270,00 51,285 +10,390 +38 125
24.5.2006 101,00 19,618 +7,203 +71 158
19.10.2006 200,00 43,982 +16,265 +81 159
29.11.2006 316,00 86,072 +40,364 +128 188
6.-8.3.2007 239,00 53,542 +19,618 +82 158
30.-31.5.2007 202,00 33,758 +6,772 +33 126
16.-17.10.2007 156,00 34,588 +11,186 +72 148
7.-9.11.2007 279,00 56,463 +24,165 +87 175
19.- 21.2.2008 257,00 54,504 +22,406 +87 170
6.-7.3.2008 115,33 23,667 +9,361 +81 165
12.-14.11.2008 302,04 61,907 +23,335 +77 161
11.-13.2.2009 179,00 32,032 +8,832 +49 138
18.-20.3.2009 143,00 27,083 +11,184 +79 170
11.-13.11.2009 236,00 36,113 +10,846 +46 143
10.2.-12.2.2010 254,57 41,707 +10,821 +42 135
10.3.-12.3.2010 248,18 37,802 +13,583 +55 155
10.11.-12.11.2010 208,84 36,629 +12,686 +61 152
23-25.2.2011 263,00 39,768 +11,965 +45 143
23.25.11.2011 162,00 24,311 +7,409 +46 144,
22-24.2.2012 310,00 46,634 +15,228 +49 148
21-23.3.2012 125,00 21,946 +4,989 +40 129
21-23.11.2012 337,00 57,122 +17,797 +53 145
20-22.2.2013 151,24 29,529 +9,973 +66 151
20-22.11.2013 213,14 45,160 +16,663 +78 158
26-28.2.2014 167,93 42,654 +19,653 +117 185
25-27.2.2015 334,41 57,195 +19,797 +59 153
25-27.11.2015 529,50 121,469 +54,372 +103 181
09-13.03.2016 380,90 70,676 +30,564 +80 176
23-25.11.2016 593,54 155,884 +76,972 +130 198
08-10.03.2017 558,77 147,319 +63,220 +113 175
22-24.11.2017 527,55 123,987 +41,169 +78 150

CELKOM 2002-2017 9 868 2 072,700 +743,46 +75

* Hodnotové udaje za roky 2002-2008 su prepocitané konverznym kurzom: 1 EUR=30,126 SK
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ML Kosice a.s.

PRIEMERNY EVIDENCNY POCET ZAMESTNANCOV ZA OBDOBIE 1-12/2017

Tabulka ¢.5

POLESIE Spolu:
>

g | 2

= § _ “© ! :_9 ;Q

S | s | e | s |=| |3 = 3 8 X

o - £ <] ) = = ) > |

21 8|85 | s |2 |28 |Z|3|2| o =

S| X9 |2 |¥|9|F|&|x| e £

- N ™ <t 0 © N~ 00 o > 7]

© © © © © © © © © 7 =)
THZ 2 2 2 3 2 22 45

Za obdobie

1-12/2017 R 1 6 11
Spolu 2 2 2 4 2 28 56
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ML Kosice a.s. SUVAHA k31.12.2017 Tabulka €.6
(S POROVNANIM K 31.12.2016)

Riadok |Oznag. |[Nazov riadku 2017 2016 2015 % zmeny
k 31.12.2014 2017/2016

1 SPOLU MAJETOK 5 609 935 5177 186 5 033 100 108
2|A. Neobezny majetok 3547 489 3512 562 3510 277 101
3[A.L Dlhodoby nehmotny majetok 9 683 14 657 21942 66
5| 2. Softvér 2084 6 074 8111 34

6] 3. Ocenitelné prava (014) - /074,091A/ 0 0 2704
8| 5. Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 6 039 8 583 11127 70

9] 6. Obstaravany dlhodoby nehmotny majetok (041) - (093) 1 560 0 0
11)A.L Dihodoby hmotny majetok 3537 806 3497 905 3488 335 101
12|A.l.1.  |Pozemky 81126 81 126 81 126 100
13| 2. Stavby 2683773 2 690 805 2637784 100
14| 3. Samostatné hnutelné veci a stbory hnutelnych veci 515 273 644 687 615 406 80
18| 7. Obstaravany dlhodoby hmotny hmotny 257 634 81 287 154 019 317
33|B. Obezny majetok 2 056 738 1657 661 1511 392 124
34|B.1. Zasoby 205 982 174 589 167 537 118
35|B.I.1. Material 54 939 24 717 31188 222
36| 2. Nedokon&ena vyroba a polotovary vlastnej vyroby 61 975 59 162 54 540 105
37] 3. Vyrobky 83 044 83 941 75 488 99
38| 4. Zvierata 3980 4194 3444 95
39| 5. Tovar 2044 1975 2277 103
40| 6. Poskytnuté predd. na zasoby 0 600 600 0
41(B.II. Dlhodobé pohradavky 74 844 52 999 36 035 141
42|B.I.1.  [Pohladavky z obchodného styku 350 350 350 100
45| 1.c |Ostatné pohladavky z obchodného styku 350 350 350 100
52 8. |Odlozena danova pohladavka (481A) 74 494 52 649 35 685 141
53|B.lII. Kratkodobé pohfadavky 229 024 409 358 356 542 56
54|B.lIl.1. |Pohladavky z obchodného styku 201 125 349 656 325 298 58
55| 1.a |Pohladavky vodi prepojenym UJ (311A,312A,314A,315A,31XA) - 391A 991 1479 25 67
57| 1l.c |Ostatné pohladavky z obchodného styku 200 134 348 177 325273 57
63 7. Dariové pohladavky a dotacie 23 058 44 828 28 923 51
65 9. Iné pohladavky 4 841 14 874 2321 33
71|B.V. Finanéné uéty 1546 888 1020 715 951 278 152
72|B.V.1. |Peniaze 1176 1751 1947 67
73] 2. Usty v bankéch 1545712 1018 964 949 331 152
74|C. Casové rozliSenie (aktiva) 5708 6 963 11431 82
75|C.1. Naklady budtcich obdobi dlhodobé 149 263 0 57
76| 2. Naklady budtcich obdobi kratkodobé 5 559 5742 11423 97
78| 4. Prijmy buducich obdobi kratkodobé 0 958 8 0
79 SPOLU VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY 5 609 935 5177 186 5 033 100 108
80|A. Vlastné imanie 3881 167 3 666 029 3612228 106
81|A.l Zakladné imanie 1128593 1128 593 1128 593 100
82|A.l.1. Zakladné imanie 1128593 1128593 1128593 100
86|A.lIl. Ostatné kapitalové fondy 197 978 197 978 197 978 100
87|A.IV. Zakonné rezervné fondy 225 816 225 816 225 816 100
88|A.IV.1. |Zakonny rezervny fond a nedelitelny fond 225 816 225 816 225 816 100
90|A.V. Ostatné fondy zo zisku 2019 311 1989 311 1929 311 102
92 2. [Ostatné fondy 2019311 1989 311 1929 311 102
100]|A.VIIl. |Vysledok hospodarenia za iétovné obdobie po zdaneni 309 469 124 331 130 530 249
101(B. Zavazky 1148191 865 533 810 219 133
102|B.I. Dlhodobé zavazky 7 168 4 662 5162 154
114| 9. Zavazky zo socialného fondu 7 168 4 662 5162 154

117| 12. |Odlozeny darovy zavazok 0 0 0
118|B.lII. Dlhodobé rezervy 320 342 302 473 295 480 106
119|B.Il.1.  |Zakonné rezervy 175 036 162 618 175 507 108
120 2. |Ostatné rezervy 145 306 139 855 119 973 104

121|B.III. Dlhodobé bankové tvery 0 0 13 277
122|B.IV. Kratkodobé zavazky 596 872 378 594 326 884 158
123|B.IV.1. |Zavazky z obchodného styku 427 532 208 813 179 838 205
124|B.IV.1.a |Zavézky z obchodného styku voéi prepojenym UJ 954 1424 942 67
126|B.IV.1.c |Ostatné zavazky z obchodného styku 426 578 207 389 178 896 206
131 6. |Zavazky voci zamestnancom 60 379 63 851 56 679 95
132 7. |Zavazky zo socidlneho poistenia 44 848 45 095 42 727 99
133 8. Dariové zavazky a dotacie 63 641 60 288 45 756 106
135 10. |Iné zavazky 472 547 1884 86
136|B.V. Kratkodobé rezervy 223 809 166 527 149 500 134
137|B.V.1. |Zakonné rezervy 109 749 104 819 88 172 105
138 2. |Ostatné rezervy 114 060 61 708 61 328 185
139|B.VI. Bezné bankové tvery 0 13 277 19 916 0
141|C. Casové rozlidenie (pasiva) 580 577 645 624 610 653 90
143|C.2. Vydavky buducich obdobi kratkodobé 4 625 1901 2 524 243
144| 3. Vynosy budtcich obdobi dlhodobé 517 473 486 141 532 039 106
145| 4. Vynosy buducich obdobi kratkodobé 58 479 157 582 76 090 37
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Mestske lesy Kosice VYSLEDKY HOSPODARENIA Taburka &7
ZA OBDOBIE 1-12/2017
€ 3 3 % €
Uét.tr./ Ukazovatel PLAN Skutoénost’ %plnenia Skutoénost’ % zmeny Rozdiel
skup. nar.2017 k 31.12.2017 roé.plénu k 31.12.2016 "17116" "17116"
5 NAKLADY CELKOM: 4 976 000 5012 063 100,7| 5000 848 100,2 +11 215
V tom:

50 Spotreba materialu celkom: 320 000 335 288 104,8 333 062 100,7 +2 226
-spotreba PHM a energii 160 000 166 149 103,8 151 971 109,3 +14 178
-ostatna spotreba+predany tovar 160 000 169 139 105,7| 181 091 93,4 -11 952

51 Sluzby celkom: 2668 000 2725 460 102,2| 2675950 101,9 +49 510
-opravy a Udrzba 270 000 316 569 117,2 249 533 126,9 +67 036
-najomné 575 000 575 717 100,1 566 352 101,7 +9 365

v tom: pre mesto 555 000 552 523 99,6 547 523 100,9 +5 000
-prepravné a poplatky ZSR 8 000 6 424 80,3 6 888 93,3 -464
-sluzby v lesnej vyrobe spolu: 1695 000 1699 378 100,3| 1739983 97,7 -40 605

v tom: tazba dreva 1275000 1256 324 98,5| 1251854 100,4 +4 470

v tom: pestovné prace 200 000 190 953 95,5 184 329 103,6 +6 624

v tom: odvoz dreva 150 000 150 014 100,0 176 969 84,8 -26 955

v tom: ost.sluzby v lese 70 000 102 087 145,8 126 831 80,5 -24 744
-cestovné nahrady 8 000 6 938 86,7 6472 107,2 +466
-ostatné sluzby 112 000 120 434 107,5 106 722 112,8 +13 712

52 Osobné naklady celkom: 1 395 000 1354 034 97,1| 1354747 99,9 -713
-mzdy 895 000 859 036 96,0 860 577 99,8 -1 541
-OON (dohody) 15 000 21 091 140,6 13121 160,7 +7 970
-zakon.poistenie (odvody soc.,zdrav.poist.) 345 000 327 578 95,0 328 759 99,6 -1181
-ostatné socialne a osobné naklady 140 000 146 329 104,5 152 290 96,1 -5 961

53 Dane celkom: 50 000 34700 69,4 46 170 75,2 -11 470
-dan z motorovych vozidiel 22 000 15 802 71,8 20 653 76,5 -4 851
-dan z nehnutelnosti 18 000 17 103 95,0 16 805 101,8 +298
-ostatné dane a poplatky 10 000 1795 18,0 8712 20,6 -6 917

54 Ost.prev.naklady celkom: 105 000 134 041 127,7 136 458 98,2 -2 417

v tom: poistenie majetku 55 000 35 326 64,2 29 034 121,7 +6 292

55 Odpisy a opravné polozky k DHM 435 000 426 172 98,0 451 944 94,3 -25 772

56 Finanéné naklady 3000 2 368 78,9 2 517 94,1 -149

57 Rezervy a oprav.polozky fin.nakl. 0 0 - 0 - -

6 VYNOSY CELKOM: 5126 100 5410 336 105,5| 5163 811 104,8 +246 525
V tom:

60 Trzby z predaja vl.vyrobkov a sluzieb 4916 000 5211 572 106,0| 4 893 184 106,5 +318 388
-z predaja dreva 4 420 000 4764 132 107,8| 4 400 756 108,3 +363 376
-z predaja ost.vyrobkov a tovaru 26 000 31 374 120,7 26 922 116,5 +4 452
-z predaja sluZieb 470 000 416 066 88,5| 465 506 89,4 -49 440

v tom: z prenéajmu 160 000 173 873 108,7 152 787 113,8 +21 086

za prepravu dreva 70 000 70 338 100,5 72 512 97,0 -2 174

61 Zmena stavu zasob 10 000 8 221 82,2 18 509 44 4 -10 288

62 Aktivacia materialu,IM a sluzieb 30 000 30 412 101,4 30 487 99,8 -75

64 Ostatné prevadzkové vynosy 170 000 160 129 94,2| 221 586 72,3 -61 457

66 Finan¢éné vynosy 100 2 2,0 45 4.4 -43
VYSLEDOK HOSPODARENIA 150 100 398 273 265,3| 162963 2444 4235310

31 Stav kratkod. pohFadavok z obch.styku (ué.sk.31) 346 716 476 383 72,8 -129 667

32 Stav kratkod.zavizkov z obch.styku (Ué.sk.32)-bez &.323 427 532 208 813 204,7 +218 719

2 Pefiazné prostriedky (BU+pokladnica) 1 546 583 1 019 351 151,7 +527 232
Priem.evid.poéet zamestn. "THP" 46 45 97.8 46 97,8 -1
Priem.evid.poéet zamestn. "R" 12 11 91,7 12 91,7 -1
Priemerny zarobok - vrat. nahrad EUR 1 275 1278 100,2 1227 104,2 +51
Priemerna mzda - bez nahrad EUR 1 066 1 055 101,0 +11

Vypracoval: Ing.M.Tokoly
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ML Kosice VYBRANE Tabulka &.8
EKONOMICKE UKAZOVATELE K 31.12.2017
UKAZOVATEL Vzorec vypoctu Zmena
k 31.12.2017 | k 31.12.2016 ukazovatela
(bez.rok) (min.rok) (b.r.-m.r.)/m.r.x100
+-v %

1.Ukazovatele finan€nej .zavislosti

al miera zadizenosti-% *cudzie zdroje/vlastné imanie x100 29,58 23,61 +25,30
b/ koeficient samofinancovania-% vlastné imanie/majetok celkom x100 69,18 70,81 -2,30
c/ stupen fin.samostatnosti vlastné imanie/*cudzie zdroje 3,38 4,24 -20,19
2.Ukazovatele likvidity

a/ pohotova likvidita (fin.majetok/kratk.zavazky) 2,59 2,70 -3,87
b/ bezna likvidita (fin.majetok+kratk.pohlad.)/kratk.zavazky 2,98 3,78 -21,23
c/ celkova likvidita (obez.majetok-dlh.pohlad.)/kratk.zavazky 3,32 4,24 -21,66
d/ podiel pohladavok na prev.kapitali (kratk.+ dlh.pohl.)/(obez.majetok-kratk.zavazky) 0,21 0,36 -42,42
3.Ukazovatele rentability

al rentabilita trzieb % (VH za uct.obdobie po zdan./trzby)x100 5,94 2,54 +133,70
b/ rentabilita celk.kapitalu % VH za uct.obdobie po zdan./ (majetok+majetok m.r./2)x100 1,43 0,61 +135,60
c/ prevadzkova miera zisku % (VH h.¢.za uct.obdobie/trzby)x100 7,69 3,38 +127,38
d/ rast vysledku hosp.z hospod.€innosti-% (VH h.€. b.r.-VH h.¢. m.r.)/VH h.€. m.r.x100 142,17 13,69

4.Ukazovatele efektivnosti

al rentabilita nakladov % (VH za uct.obdobie po zdan./naklady celkom)x100 6,17 2,49 148,35
b/ nakladovost % naklady/vynosy 0,93 0,97 -4,34
¢/ medziro€na miera zmeny trzieb % (trzby za vl.vyr.a sluzby b.r.- trzby m.r.)/ trzby m.r.x100 6,51 -1,58

* cudzie zdroje=zavazky r. 101 Suvahy

Vypracoval: Ing M.Tokoly
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ML Kosice a.s.

OBSTARANIE DLHODOBEHO MAJETKU V ROKU 2017 Tabulka ¢.9

PLAN INVESTICIi NA ROK 2017 -Variant &.1 Variant 1 SKUTOCNE OBSTARANIE INVESTICIi V ROKU 2017 Variant 1

( bez nenavratnych podpornych prostriedkov) v tis.EUR ( bez nenavratnych podpornych prostriedkov) v tis.EUR

DLHODOBY NEHMOTNY MAJETOK 10{DLHODOBY NEHMOTNY MAJETOK 3

1. Softvér-modernizacia podnikového GIS 10 1. Softvér-modernizacia podnikového GIS a sucasti Programu starostlivosti o lesy 3

DLHODOBY HMOTNY MAJETOK DLHODOBY HMOTNY MAJETOK

I. BUDOVY,STAVBY spolu: 338|l. BUDOVY,STAVBY,HALY spolu: 166

1. Stavebné Upravy-chata Hlinné 5 1. Stavebné Upravy-chata Hlinné 0

2. Aredl Hlinné-drobné stavby a naucné objekty 30 2. Aredl Hlinné-drobné stavby a naucné objekty 17

3. PristreSok v areali-AB Kostolany n. H. 5 3. PristreSok v areali-AB Kostolany n. H. 0

4. Kanaliza€na pripojka do verejnej kanalizacie-AB Kostolany n. H. 20 4. Kanaliza€na pripojka do verejnej kanalizacie-AB Kostol'any n. H. 0

5. Pristre$ok na naradie a tienidla v areali-LS Bujanov 5 5. Pristre$ok na naradie a tienidla v areali-LS Bujanov 5

6. Chata Zalom - pristavba-pristreSok 10 6. Chata Zalom - pristavba-pristreSok 13

7. Lesoviia KoSicka Bela - rekonstrukcia podlahy+dlazba 8| 7. Lesovna Kosicka Bela - rekonstrukcia podlahy+dlazba 5

8. Revitalizacia lesoparkového zariadenia-Bankov-Fur&a-projekt ForSoc (EEA 110 8. Revitalizacia lesoparkového zariadenia-Bankov-Furéa-projekt ForSoc (EEA 105
Grants-schvaleny projekt - Norske fondy Grants-schvaleny projekt - Norske fondy

9. Rekonstrukcia plochy manipulaéno-expedi¢ného skladu Mala Lodina 40 9. Rekonstrukcia plochy manipulaéno-expedi¢ného skladu Malé Lodina 0

10. Oplotenia mladych lesnych porastov 10 10. Oplotenia mladych lesnych porastov 10

11. Projektova priprava investicii 15 11. Projektova priprava investicii 1

12. Drobné lesné stavby ostatné-lesopark. a polovnicke zariadenia, 20 12. Drobné lesné stavby ostatné-lesopark. a polovnicke zariadenia, 10

13. Rekonstrukcie a vystavba lesnej cestnej siete 60 13. Rekonstrukcie a vystavba lesnej cestnej siete 0

v tom:-Ramovy priepust SpiSiak (Opatka) 40 v tom:-Ramovy priepust SpiSiak (Opatka) 0

-Rekonstrukcia premosteni - LC Baranok - Alpinka 20 -Rekonstrukcia premosteni - LC Baranok - Alpinka 0

Il. STROJE,PRISTROJE A ZARIADENIA spolu: 52|1l. STROJE,PRISTROJE A ZARIADENIA spolu: 14

1. PC, kancelarska a meracia technika, naradie 25 1. PC, kancelarska a meracia technika, naradie 14

2. Stiepaci stroj 27| 2. Stiepaci stroj 0

Il. DOPRAVNE PROSTRIEDKY spolu: 228]1Il. DOPRAVNE PROSTRIEDKY spolu: 267

1. Lahky osobny terénny automobil - 3x (obnova ) 48 1. Lahky osobny terénny automobil - 3x (obnova ) 48

2. Suprava na odvoz dreva s hydraulickou rukou 180| 2. Suprava na odvoz dreva s hydraulickou rukou 219

IV. INVENTAR spolu: 27|IV. INVENTAR spolu: 13

1. Drevené zariadenia-stanky- mobilné domce , pristreSky, nabytok 27 1. Drevené zariadenia-stanky-domce , pristre$ky, nabytok 13

VARIANT &.1 - CELKOM: 655| SKUTOCNE OBSTARANIE INVESTICIi V ROKU 2017 462

Vypracoval:Ing. Tokoly
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ML Kosice a.s. Taburlka ¢.10

VYBRANE TECHNICKO-EKONOMICKE UKAZOVATELE
ZA OBDOBIE 2004-2017

UKAZOVATEL M.j. R O K
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. |Vymera lesnych pozemkov (ha) ha 19 432 19 432 19 432 19 432 19 543 19 543 19 550 19 500 19 500 19 498 19 498 19 473 19 473 19 473
2. |Vymera lesnych porastov ha 19 047 18 894 19 030 19 030 18 894 18 921 18 928 18 952 18 952 18 963 18 963 18 966 18 966 18 966
3. |Umela obnova lesa-zalesiovanie (ha) ha 34 26 27 27 23 12 13 15 11 10 12 31 15 14
4. |Prirodzena obnova lesa ha 89 81 83 97 103 57 54 45 71 151 55 110 84 100
5. |Vychova mladych lesnych porastov ha 884 960 992 1019 786 728 936 1031 1148 823 664 837 987 978
6. |z toho:- prerezavky ha 262 266 321 332 245 120 293 406 519 448 399 421 477 480
7. - prebierky ha 622 694 671 687 541 608 643 625 629 375 265 416 510 498
8. z toho:- prebierky - 50r. ha 198 225 272 366 270 75 166 264 249 162 97 126 161 184
9. - prebierky + 50r. ha 424 469 399 321 271 533 477 361 380 213 168 290 349 314
10.| Tazba dreva (m3) m’ 86 238 84913 84 663 84 991 85 037 80 175 88 395 86 044 87 284 90 273 97 975 87818 85 560 85 620
11.|z toho: - RU m® 60 169 49 587 56 954 55 282 49 125 55192 32847 18 299 51277 50 388 26 057 34 490 53 843 58 355
12. -PU spolu m® 16 372 17 256 14 988 17 074 15 503 16 503 21881 22 677 22782 12 937 8142 11 858 18 188 16 479
13. z toho:- PU-50 r. m® 4 595 4 295 5810 7709 6 802 1702 5641 8 650 7699 5 056 2929 2953 5652 5711
14. -PU+50 . m® 11777 12 961 9178 9 365 8701 14 801 16 240 14 027 15 083 7881 5213 8 905 12 536 10 768
15. - Mimoriadna tazba m? 3716 437 827 119 162 459 0
16. - nahodna tazba m’ 9697 18 070 12721 12 635 20 409 8480 33667 41 352 12788 26 121 63 657 41 308 13 070 9 950
17.|Podiel ndhodnej tazby z celkovej tazby % 11 21 15 15 24 11 38 48 15 29 65 47 15 12
18.|Vynosy celkom (tis. EUR) tis.EUR 5170 5307 5534 5 506 5115 3961 4495 5078 4 466 4823 5357 5 025 5164 5410
19.|Vynosy z hospodarskej €innosti tis.EUR 5165 5 306 5525 5484 5095 3958 4481 5 065 4 450 4822 5 356 5025 5164 5410
20.|Naklady celkom tis.EUR 4887 5 036 5227 5120 5068 3865 4303 4668 4271 4629 5143 4882 5001 5012
21.|Naklady z hospodarskej €innosti tis.EUR 4877 5025 5210 5103 5 040 3842 4 287 4 652 4262 4622 5 140 4879 4998 5010
22.|Pridana hodnota tis.EUR 1623 1745 1925 2163 1742 1585 1557 1883 1617 1735 1919 1819 1933 2189
23.|Osobné naklady spolu tis. EUR 1102 1145 1238 1389 1381 1107 1110 1133 1198 1240 1293 1276 1355 1354
24.|Vysledok hospodarenia (zisk) po zdaneni tis.EUR 235 196 270 317 21 62 154 337 160 128 136 131 124 309
25.|Majetok (Aktiva) spolu tis.EUR 1945 3641 3929 4534 4783 5236 5177 5426 5433 4 946 4902 5033 5177 5610
26.|Neobezny majetok (Stéle aktiva) tis.EUR 1153 2311 2593 2942 3420 3192 3579 3326 3382 3532 3565 3510 3513 3547
27.|Obezny majetok (Obezné aktiva) tis.EUR 772 1309 1321 1581 1351 2035 1587 2089 2037 1399 1326 1511 1658 2057
28.|Pohladavky (brutto) tis.EUR 526 671 700 612 780 952 558 428 560 402 389 530 620 482
29.|Finanény majetok tis.EUR 75 490 482 829 383 975 930 1609 1401 947 834 951 1021 1547
30.|Vlastné imanie tis.EUR 1072 2378 2637 2937 2938 2994 3138 3436 3416 3430 3487 3612 3 666 3881
31.|Zavazky tis.EUR 723 1098 931 1238 1531 1381 1166 1196 1300 838 788 810 866 1148
32.|Cash Flow z hospodarskej ¢innosti tis.EUR 246 502 523 908 40 769 706 863 213 271 310 486 524 1054
33.|Cash Flow z investi¢nej ¢innosti tis.EUR -302 -70 -586 -708 -805 -187 -737 -162 -164 -394 -325 -343 -371 -420
34.|Pridana hodnota na 1 zamestnanca (EUR) EUR 19 091 20 290 23193 27726 23535 27 328 28 833 34870 27 879 30 439 33 086 30 831 33328 39 089
35.|Priemerna mesacna mzda (EUR) EUR 696 758 875 910 1 060 996 1155 1174 1134 1157 1183 1180 1227 1278
36.| PoCet zamestnancov (priem.prepodit.) 85 86 83 78 74 58 54 54 58 57 58 59 58 56
37.|Investicie - obstaranie dlhod.majetku (tis. EUR)  |[tis.EUR 308 330 590 723 891 202 743 97 388 447 410 352 509 462
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Mestskeé lesy KoSice a.s.

Prehlad o zrealizovanych projektoch
Mestskych lesov KosSice a.s. k 31.12.2017

Nazov a zameranie . ._. . |Opravnené naklady Prispevok z Vlastna Prispevok . .
- Nazov programu | Doba realizacie e Iné zdroje
projektu celkom eurofondov spoluticast mesta
Obnova dopravnej techniky: 4.03
- Scania - odvozna suprava 8.04
- JCB - ¢elny naklada¢ 10 381 tis. Sk 5031 tis. Sk .
- Landrover — nakladny terénny automobil SAPARD 345 tis. EUR 167 tis. EUR 178 tis. EUR 0 0
Obstaranie ekologickej lesnej techniky
Mobilny Stiepaci uzol: 7.04
- ___Mobilny Stiepaci uzol SPALTFIX 12.05
- \/ysokozdvizny vozik YALE 4 738 tis. Sk 2 369 tis. Sk .
SOP - PRV . : 79 tis. EUR 0 0
Investicia na zlepSenie primarneho 157 tis. EUR 78 tis. EUR 1S
spracovania dreva — technoldgia Stiepania
dreva
Odvozna suprava MAN 2.05 5 526 tis. Sk 2 762 tis. Sk .
Obstaranie ekologicke] lesnej techniky SOP - PRV 7.06 183 tis. EUR 91 tis. EUR 92 tis. EUR 0 0
Vzdelavanim zamestnancov k zvyseniu ich
uplatnitelnosti
- Manazérske zruénosti SOP - Ludské 835 tis. Sk 665 tis. Sk .
- V1.08 VII.08 . . 6 tis. EUR 0 0
- Jazykové komunika¢né schopnosti zdroje 28 tis. EUR 22 tis. EUR 1
- Informaéno komunikaéné zruénosti
Rekonstrukcia lesnych ciest
- lesnéa cesta Strasny jarok
- lesna cesta Potoky . .
- — PRV SR 2007 - 19 208 tis. Sk 19 208 tis. Sk
- Iesne’1 cesta }gpvalska . 2013 X.2008 XI1.2009 638 tis. EUR 638 tis. EUR 0 0 0
- lesna cesta Cierna dolina
Obnova potencialu lesného hospodarstva a
zavedenie preventivnych opatreni
Obnova techniky . )
- PRV SR 2007 - 6 246 tis. Sk 3123 tis. Sk .
- MAN suprava na odv9z dreva 2013 11.08 208 tis. EUR 104 tis. EUR 104 tis. EUR 0 0
ZvySenie hospodarskej hodnoty lesov
FORSOC
Lesy pre spoloCnost lesy bez bariér Norsky finanény |7 5016 42017 118 tis. EUR 101 tis. EUR 17 tis. EUR 0 0
mechanizmus
Oddychové z6ny lesoparku Bankov a Furéa
v realizacii
FORBEST Interreg V-A SK 9.2017
Centrumlenwronmeptalnej vychovy a lesnej HU 2014-2020 12.2018 98 tis. EUR 88 tis. EUR 10 tis. EUR 0 0
pedagogiky chata Diana
SPOLU 1775 tis.EUR 1289 tis.EUR 486 tis.EUR 0 0

SOP - Sektorovy operaény program
PRV SR - Program rozvoja vidieka SR

Priloha ¢.11
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ML Kosice a.s.

VYVOJ TAZBY DREVA PODLA DRUHOV V OBDOBI 2004-2017

Tazba Tazba % Tazba % Tazba % Tazba % % podiel
spolu obnovna podiel vychovna podiel nahodna podiel mimoriadna podiel Tvito
m° m’ z celk.tazby m’ z celk.tazby m’ z celk.tazby m’ z celk.tazby %
2004 86 238 60 169 70 16 372 19 9 697 11 0 0 27
2005 84 913 49 587 58 17 256 20 18 070 21 0 0 35
2006 84 663 56 954 67 14 988 18 12 721 15 0 0 26
2007 84 991 55 282 65 17 074 20 12 635 15 0 0 31
2008 85 037 49 125 58 15 503 18 20 409 24 0 0 32
2009 80 175 55 192 69 16 503 21 8 484 11 0 0 30
2010 88 395 32 847 37 21 881 25 33 667 38 0 0 67
2011 86 044 18 299 21 22 677 26 41 352 48 3717 4 124
2012 87284 51277 59 22782 26 12788 15 437 1 44
2013 86710 50 238 58 12937 15 22709 26 827 1 26
2014 97 975 26 057 27 8 142 8 63 657 65 118 0 31
2015 87 818 34 490 39 11 858 14 41 308 47 162 0 34
2016 85 560 53 843 63 18 188 21 13 070 15 459 1 34
2017 84 783 58 355 69 16 479 19 9 950 12 0 0 28
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ML Kosice a.s.

Vyvoj a porovnanie podielu gulatinovych sortimentov
na dodavkach dreva v obdobi 1997-2017

Obdobie Vyt'aznost' /podiell gufatinovych sortimentov v %
lhliénaté Listnaté Celkom
1999 57,81 37,78 40,94
2000 57,58 38,87 42,21
2001 50,01 36,06 37,23
2002 50,52 35,38 37,98
2003 48,40 35,70 37,30
2004 38,20 35,70 35,70
2005 35,90 35,60 35,60
2006 60,98 43,99 46,67
2007 60,50 49,70 51,40
2008 49,00 46,10 46,50
2009 41,50 37,78 38,15
2010 47,90 35,50 37,30
2011 45,63 33,59 36,08
2012 51,91 39,46 41,49
2013 44,09 38,48 39,43
2014 36,72 45,22 44,00
2015 32,75 46,47 44,30
2016 36,10 53,06 50,52
2017 46,87 60,63 58,31
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ML Kogice a.s.

Vyvoj priemernych cien za dodavky dreva/spefiaenia

v obdobi 1997-2017

Vyvoj priemernych cien dreva v Eur/m3
OBDOBIE lhliénaté sortimenty Listnaté sortimenty Ihliénaté + listnaté spolu
1997 37,74 37,38 37,48
1998 41,79 40,43 40,76
1999 46,24 41,56 42,12
2000 47,73 45,87 46,14
2001 46,60 46,44 46,44
2002 49,06 45,91 46,44
2003 50,09 45,44 45,97
2004 42,36 46,54 45,84
2005 40,00 49,43 47,73
2006 46,34 52,78 51,75
2007 50,75 55,53 54,80
2008 41,16 49,82 48,76
2009 31,50 40,13 39,27
2010 37,30 39,67 40,56
2011 50,59 43,40 44,72
2012 54,61 44,22 45,90
2013 51,39 45,94 46,87
2014 48,07 45,63 45,98
2015 47,28 47,84 47,76
2016 46,86 52,38 51,55
2017 48,68 57,00 55,60
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ML KoSice a.s.

Vyvoj a porovnanie tazbou odkrytych pléch a
prirodzenej obnovy za obdobie 2004-2017

Obdobie Holina Prirodzena obnova Prirodzena obnova
Ihal Ihal 1%/
2004 105 89 85
2005 99 81 82
2006 103 83 81
2007 109 97 89
2008 120 103 86
2009 65 57 88
2010 69 54 78
2011 54 45 83
2012 78 71 91
2013 102 151 148
2014 108 55 51
2015 102 110 109
2016 89 84 94
2017 93 100 108
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ML Kosice a.s.

Vyvoj a porovnanie zalesfiovania podla druhov
za obdobie 2006-2017

Grafé. 5

Obdobie | Prirodzené Prvé Opakované podsadby Spolu
zmladenie zalesnovanie zalesnovanie
% % % % %
2006 76 14 8 1 100
2007 75 14 10 1 100
2008 78 14 8 0 100
2009 82 9 8 1 100
2010 83 6 12 0 100
2011 85 11 2 2 100
2012 86 13 1 0 100
2013 94 4 2 0 100
2014 81 10 8 1 100
2015 78 21 1 0 100
2016 84 9 6 1 100
2017 88 8 4 0 100
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Organizacna Struktidra Mestskych lesov Kosice a.s. Graf &.6

L e vyrobny ekonomicky
sekretariat riaditefa riaditel i g ) °
namestnik namestnik
Sprava majetku, . . Pestovanie a ochrana Spréva informaéného .
il Persondlno pravne Obchod s drevom lesa systému Projekty a rozbory
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PODNIKATELSKY ZAMER

NA ROK 2018

Kosice 3/2018 Predklada: predstavenstvo
Ing. Tibor Réth - predseda
Ing. Ivan Timko - ¢len

Ing. Miroslav Tokoly - ¢len



A. ZAKLADNE UDAJE O PODNIKU A PODMIENKY PODNIKANIA

UDAJE O PODNIKU

1. Identifikaéné udaje

Obchodny nazov: Mestské lesy KoSice a.s.
ICO: 31672981
DIC/ICDPH: 2020491341 / SK2020491341
Sidlo: Juzna trieda 11, 040 01 KoSice
Telefon/fax: 055/677 00 15-16, 678 05 20-2,fax 055/678 05 55
E-mail: melesko@meleskosice.sk
www.meleskosice.sk
Bankové spojenie: Tatra Banka, a.s., poboCka KoSice
€. uctu: 2622720044/1100
Pravna forma: akciova spolo¢nost
Datum vzniku: 28.5.1993
Datum zmeny PF: 1.1.2005 (zo s.r.o. na a.s.)
Zakladné imanie a.s. 1 128 592,94 Eur (34 000 000,- Sk)
Spoloénici/Akcionari: 100% Mesto KoSice, zastupené
JUDr. Martin Petrusko — namestnik primatora
Statutarny organ a.s. predstavenstvo: Ing. Tibor Roth-predseda

Ing. lvan Timko-Clen
Ing. Miroslav Tokoly-Clen

2. Charakteristika podniku a rozsah obhospodarovaného majetku

Charakteristika podniku

Obchodna spolo¢nost Mestské lesy KoSice a.s. obhospodaruje ako dlhodoby
najomca lesny pozemkovy majetok mesta KoSice s celkovou rozlohou 20 046 ha
na zaklade najomnych zmluv, ktoré jej =zaroven zakotvuju povinnost
a zodpovednost riadneho spravcu zvereného lesného majetku.

Odbornu starostlivost v lesoch zabezpecCuje podnik v sulade so Zakonom

€.326/2005 Z.z. o lesoch v zmysle platnych programov starostlivosti o lesy - PSL
(byvalé lesné hospodarske plany - LHP).
Vykon odbornej spravy lesov sa uskutoChuje prostrednictvom certifikovanych
odbornych lesnych hospodarov, ktori su zamestnancami podniku. Od 28.10.2004
je spoloCnost drzitelom medzinarodne uznavaného certifikatu FSC (Forest
Stewardship Council), ktory osvedZuje riadny spdsob udrzatefného hospodarenia
v lesoch. Vroku 2014 doSlo k obnove a potvrdeniu certifikatu (od 13.1. 2014
vedeného pod.¢. SGS-FM/COC - 010104).

Zakladatefom spolo¢nosti a jej jedinym akcionarom je Mesto KoSice.
VonkajSiu kontrolnu cinnost z Urovne $tatnej spravy lesného hospodarstva
vykonavaju: Krajsky lesny urad KoSice, Obvodné lesné urady KoSice a Gelnica.
Zakladatel vykonava kontrolnu €innost’ cestou vlastnych kontrolnych organov -
Utvaru hlavného kontroléra, Valného zhromazdenia a Dozornej rady.


mailto:melesko@meleskosice.sk
http://www.meleskosice.sk/

Predmet ginnosti

Hlavnym predmetom cinnosti podniku je zakladanie, pestovanie, vychova,
obnova a ochrana lesov, zabezpecCenie hygieny lesnych porastov, zabezpecenie
produkcie dostatku kvalithého osiva a sadbového materialu, taZzba dreva vratane
priblizovania, manipulacie a dopravy dreva, expedicia a dodavky sortimentov
surového dreva, vykon polovného prava, odborna sprava lesov a zabezpecenie
plnenia ostatnych mimoprodukénych, verejnoprospesSnych funkcii lesa, najma
vodoochrannej, pdbdoochrannej a rekreacnej.

Rozsah a charakteristika lesného majetku

Prenajaté pozemky Vymera
Obhospodarovany pozemkovy majetok celkom 20 046 ha
z toho: lesné pozemky 19 473 ha

plocha lesnych porastov 18 966 ha

Z dévodu vyhlasenia chranenych uzemi europskeho vyznamu v ramci siete
NATURA 2000 (UEV - Stredné Pohornadie a CHVU Volovské vrchy) na tzemi
koSickych lesov doSlo od roku 2006 do roku 2011 kvyznamnym zmenam
v Strukture kategorii lesa v prospech lesov osobitného uréenia s dominanciou
plnenia verejno-prospesnych funkcii.

Suc€asny podiel jednotlivych funkénych kategérii lesa na celkovej vymere
lesnych porastov je nasledovny:

0O-ochranné B H-hospodarske

lesy 15%_ _— lesy

3%

B U-lesy osobitného
urcenia urcenia
82%

Rozloha primestského lesoparku mesta Kosice Cini 4 618 ha, €o predstavuje
24% z celkovej vymery obhospodarovanych lesnych pozemkov.




Z hladiska hospodarsko-upravnickych jednotiek je lesny majetok mesta

KoSice rozdeleny do nasledovnych 9 lesnych celkov ( LC ):

Lesné pozemky | Porastova plocha| Platnost’ PSoL

Lesny celok (ha) (ha) (LHP)
Lesopark 2 167,52 2 068,25 2009-2018
Kostolany 1 988,89 1 965,13 2009-2018
Cermel 1 955,05 1921,82 2009-2018
Jahodna 2 133,76 2 079,94 2009-2018
KoSicka Bela 2 006,32 1 959,11 2009-2018
Opatka 1 944,09 1 903,47 2009-2018
Mala Lodina 2 703,86 2 627,52 2014-2023
Ruzin 2 720,07 2 615,38 2014-2023
KojSov 1 853,33 1 825,02 2014-2023
Spolu 19 472,89 18 965,64

Strukture lesnych celkov je prispdsobena aj organizaéna $truktura lesnicke;

prevadzky v podobe
pokryvajucich uzemia prislusnych lesnych celkov.

9 polesi -

rovhomennych organizacnych jednotiek

V roku 2017 sa zacali pripravné prace na obnove - vyhotoveni programov
starostlivosti o lesy (PSoL) pre 6 lesnych celkov na celkovej vymere cca 12 200 ha
lesnych pozemkov (t.J. 63% z vymery Mestskych lesov KoSice).

Pripravné prace zahriuju najma vypracovanie Ziadosti o urCenie lesnych
celkov Kostolany, Cermel, Opatka, Lesopark, KoSicka Bela a Jahodna ako aj
vypracovanie novych ziadosti o vyhlasenie lesov osobitného urcenia pre prislusné
organy Statnej spravy lesného hospodarstva.

Prehlad LC pre obnovu PSL v roku 2018:

Kategorie lesov

Lesny celok Lesné Porastova
pozemky (ha) | plocha (ha) H o] U
Lesopark 2 167,52 2 068,25 87,18 1 981,07
Kostolany 1 988,89 1965,13| 256,86| 121,55 1 586,72
Cermel 1 955,05 1921,82 168,50 1 753,32
Jahodna 2 133,76 2 079,94 25,36 12,33 2 042,25
KoSicka Bela 2 006,32 1959,11 4,06 | 177,46 1777,59
Opatka 1 944,09 1 903,47 13,96 | 417,28 1472,23
Spolu 12 195,63 11 897,72 300,24 | 984,30 | 10613,18




I. PESTOVNA CINNOST

Priame naklady na zabezpecenie uloh pestovnej ¢innosti v roku 2018 su
planované vo vyske 300 000 €. Rozsah uloh vychadza z 10-roéného programu
starostlivosti o lesy a zaroven z aktualneho stavu lesnych porastov. Narast
planovanych uloh vo vychove mladych porastov a v uhadzovani pléch po tazbe
oproti priemeru suvisi s kon€iacim 10-ro€nym obdobim starého .Planu starostlivosti
o lesy . Zaroven je potrebné vykonat niektoré prace pri obnove Programov
starostlivosti o lesy na 6 polesiach , hlavne stabilizaciu majetkovych a porastovych
hranic a hospodarskych a majetkovych kopcov . Oproti predosSlym obdobiam sa
navysia aj naklady na ochranu lesnych porastov, hlavne na ochranu porastov proti
l[upaniu zverou. Cielom ochrany lesa je zabranit zhorSovaniu .zdravotného stavu
lesa vplyvom pdsobenia negativnych abiotickych a biotickych Cinitelov.

Plan pestovnej cinnosti uvazuje v roku 2018 s realizaciou nasledovnych
nosnych vykonov:
e 9 300 m®/ 30 ha uhadzovania haluziny po tazbe ako priprava na umeld
obnovu (zalesfovanie) a uvolnenie prirodzeného zmladenia
14 ha zalesnovania v ramci umelej obnovy lesa
7,5 ha spolupésobenia pri prirodzenej obnove
62 ha ochrany lesnych kultur proti burine
68 ha ochrany lesnych kultur proti zveri
520 ha prerezavok

V hodnotovom vyjadreni su planované priame naklady:
e na vykony v ramci ostatnych pestovnych prac — 50 300 €, v tom:

— vyznadovanie tazby — 81 500 m® — 8 900 €

— Uprava prirodzeného zmladenia a docistovanie porastov — 62 ha - 8 200 €
— udrzba majetkovych a porastovych hranic — 9 800 €

— predstizny vyrub -1 700 €

— vyrub krovin — 29 ha - 7 100 €

— ostatné prace v ramci vykonu - 14 600 €

na zabezpecenie vykonov semenarstva — 2 000 €

na ochranu lesa — 12 600 €

na zabezpecenie vyroby semenacikov na lesnych substratoch -14 700 €

na dopestovanie vysadby schopnych sadenic na mineralnej pdde - 19 400 €

Vymera lesnych Skdlok a produkcia sadenic ostava v roku 2018 nezmenena .
.Pestovanie sadenic sa uskuto€nuje v Skélkach na Bujanove v Malej Lodine. Vyroba
semenacikov sa vykonava na raSelinovych substratoch v Kostolanoch av Malej
Lodine. Pre vlastnu spotrebu je planovanych cca 110 tis. ks sadenic a na predaj
bude ponuknutych 25 000 ks. Pre vlastnu potrebu planujeme vyrobit obalované -
krytokorenné sadenice v pocte 2 000 kusov.



Il. TAZBOVA CINNOST

Navrh planu tazby dreva vychadza z bilancovaného etatu pre jednotlivé lesné
celky (LC), technologickych moznosti, stavu porastov a predpokladanej situacie
na trhu s drevom.

Na rok 2018 bol stanoveny plan tazby dreva pre jednotlivé polesia v tomto €leneni:

e LC Lesopark 4 700 m3
e LC Kostolany 6 500 m3
e LC Cermel 12 000 m3
e LC Jahodna 6 500 m3
e LC KosSicka Bela 9 600 m3
e LC Opatka 10 000 m3
e LC Mala Lodina 13 000 m3
e LC Ruzin 13 000 m3
e LC KojSov 9 700 m3

Spolu: 85 000 m3

Planovana struktura tazby v ramci komplexnej vyroby dreva na OM podla druhov:

Druh tazby lhli€nata /m3/ Listnata /m3/ Spolu /m3/

Obnovna /rubna/ 5310 50 008 55 318
Vychovna do 50 rokov 934 6 389 7 323
Vychovna nad 50 rokov 620 11 486 12 106
Nahodna 5210 5043 10 253
Celkom: 12 074 72 926 85 000

Planovany naklad na 1 m3 komplexnej vyroby dreva vratane manipulacie na
odvoznom mieste je 16,00 €/m3 , t.j. medziroCné zvySenie o0 13,5% (skutoCnost’ =
14,09 €/m3 v roku 2017) zdévodnené vyraznou zmenou Struktury planovanej tazby
s narastom podielu vychovnych tazieb vroku 2018 a relativne stazenymi
technologickymi podmienkami v porastoch v zavere¢nom roku platnosti Programov
starostlivosti o lesy na uzemi 6 polesi.

[ll. OBCHOD S DREVOM

Trh s drevnou hmotou vykazoval v priebehu roka 2017 rastuci dopyt takmer po
vSetkych sortimentoch drevnej hmoty, okrem 1. Stvrtroku 2017, kedy stagnoval odbyt
ihlicnatych priemyselnych vyrezov (IPV) - Jedla, Smrek.

Ceny listnatych priemyselnych vyrezov (LPV) dosiahli v roku 2017 svoje
maxima za posledné roky. Najvacsi zaujem bol o dreviny Dub, Jasen, ale aj
o kvalitné sortimenty Buka.

V priebehu celého roka 2017, ale hlavne v lll. a IV.Q. bol zaznamenany
zvySeny zaujem o sortiment listnatého vlakninového dreva (LVD). Cena LVD sa
v priebehu roku 2017 zvysila v priemere o 4 €/m?®.

Od maja 2017 vzrastol zaujem aj o Ihlicnaté priemyselné vyrezy (IPV), hlavne
o sortimenty vyuzitelné na stavebné ucely. Najvacsi zaujem o tuto komoditu bol
v 3. a 4. Stvrtroku 2017.



Dodavky a ceny ihlicnatého viakninového dreva (IVD) boli v priebehu celého
roka 2017 na urovni roku 2016.

Sucasnu situaciu na trhu s drevom charakterizuje pretrvavajuci zvySeny zaujem
o LPV Dub, Buk, Jasen. Rastuci dopyt bol premietnuty do zvySenia ich zmluvnych
cien vramci dodavok dreva v jednotlivych Stvrtrokoch 2017. Progn6zy na dalSie
obdobie signalizuju nedostatok LVD, IVD, IPV a LPV Dub, Jasen a v poslednom
obdobi aj vSetkych sortimentov dreviny Buk na trhu s drevom. Pri normalnom
priebehu hospodarskej Cinnosti bez vyznamného vyskytu kalamitnych situacii, mozno
v désledku zvySeného dopytu po spominanych sortimentoch oCakavat stabilizaciu,
resp. mierne zvysenie cien dreva v roku 2018.

Vzhladom na vySSie uvedené skutoCnosti a predpoklady je priemerné
spefiazenie dreva na rok 2018 planované vo vyske 56,50€ / m°, pri nasledovnej
Strukture dodavok:

Objem a Struktara planovanych priamych dodavok drevnej hmoty na rok 2018

Gulatina- Vlakninové Stiepané Spolu Priemerné
priemyselné drevo palivové priame spenazenie
vyrezy V.tr. drevo dodavky priamych
IhIPV+ListPV Ihl+List + +ostatné dodavok
m?3 m?3 Ostatné sort. (spolu) dreva
m? m? €/m?®
6 500+45 000 | 4 500+27 000 2 000 85 000
=51 500 =31 500 +1 000 =3 000 +1 000 56,50
=86 000

Celkové dodavky dreva su planované vo vySke 86 000 m3, ztoho objem

priamych dodavok je planovany v mnoZstve 85 000 m® s celkovym priemernym
spefiazenim 56,50 €/m® aostatné dodavky (biomasa, samovyroba palivového
dreva...) v mnoZstve 1 000 m*. Objem dodavok sUvisi s planovanou $truktdrou tazby,
sortimentovou skladbou tazenej drevnej hmoty, ktora vychadza z decenalnych
predpisov PSoL (programy starostlivosti o lesy) a zaroven zohfadnuje predpokladany
vyvoj situacie na trhu s drevom.
Z celkového objemu 85 000 m® priamych dodavok dreva tvoria priemyselné vyrezy
a vlaknina — 83 000 m® a $tiepané palivové drevo — 2 000 m®. Cast dodavok je
uréena_pre vlastnu spotrebu — najma pre ucCely zabezpelenia drobnych oprav
stavebnej povahy ako aj na zabezpecenie vykurovania vyuzivanych objektov ML KE
a.s.

Z dévodu maximalneho zhodnotenia najcennejSich sortimentov dreva, budu
tieto aj v roku 2018 ponukané na predaj formou aukcii.



Odberatelia

Hlavnymi odberatelmi drevnej hmoty budu subjekty celulézo-papierenského,
nabytkarskeho priemyslu a drevarskej prvovyroby. Predpoklada sa podiel exportu
dreva do vysky 25% z trzieb za drevo.

Konkurencia

Hlavnym potencialnym konkurentom na trhu s drevom su Lesy SR, $.p. Banska
Bystrica, reprezentovany v regionoch pdsobiacimi odStepnymi lesnymi zavodmi (OLZ
KoSice a OLZ Presov).

IV. LESOPARK A PRACA S VEREJNOSTOU

Pri reSpektovani ustanoveni zakona €. 326/2005 Z.z. o lesoch v z.n.p. (§ 30
a nasl.), vztahujucich sa na pravo vyuzivania lesov verejnostou, je nevyhnutna
realizacia vykonov, ktoré zabezpeCia regulaciu a usmerfiovanie pohybu
a kratkodobého pobytu verejnosti vlesnom prostredi, najma na uUzemi
primestskych lesov (lesoparku). Tomuto UuCelu prace s verejnostou sluzi
lesoparkova infrastruktura, ktora vyclenuje pre verejnost na uzivanie funkéné
plochy, lesnu cestnu siet a suvisiace zariadenia tak, aby boli subezne zohfadnené
aj potreby riadneho lesného hospodarenia. V ramci zabezpecovania vykonov
lesoparkovych €innosti su planované naklady smerované na zriadovanie novych
lesoparkovych zariadeni, ich opravy a udrzZbu, udrziavanie prilahlych funkénych
pléch a chodnikov v sulade s ro€nym projektom lesoparku. V roku 2018 sa na tieto
prace planuje Cerpanie nakladov vo vySke 50 000 €. Podla moznosti budu taktiez
vyuzivané prostriedky z dostupnych podpornych programov projektového
(grantového) spolufinancovania.

SkutoCny rozsah tychto prac bude prehodnocovany v priebehu roka aj
vzhfadom na mieru poskodzovania lesoparkovych zariadeni a aktualne
poziadavky a potreby rekreujicej sa verejnosti. TaZziskom oprav a udrzieb budu
lokality: Bankov, Baranok — Vrabgie skaly, Cermel — Alpinka (Aredl zdravia, cviéna
skala Rokodromo), Furca - Zeleny dvor, Hradova a Nové Tahanovce.

V ramci lesoparkovych aktivit sa planuje:

e vystavba novych lesoparkovych zariadeni (3 ks murovany altanok, 2 ks
dreveny altanok , 2 ks kryta lavica, 10 ks stoly s lavicami) a nau¢ného
chodnika (8 ks tabul) v lokalite Tahanovsky les

e obnova a doplnenie rekreacného zariadenia lesoparku
(obnova vymenou - 4 ks altanok, 7 ks kryta lavica, 12 ks stoly s lavicami),

e oprava a udrziavanie lesoparkovych zariadeni, existujucich turistickych a
nauc¢nych chodnikov, prvkov informaéného systému na hlavnych
funkénych plochach lesoparku, udrzba funkénych ploch a luk, udrzba
lesnych ciest a existujucich cyklotras,

e pokraCovanie v aktivitach smerujucich k zriadeniu centra
environmentalnej vychovy a lesnej pedagogiky v Cermeli (chaty Diana a
Hlinné), pri vyuziti dostupnych moznosti projektového spolufinancovania



V. POLOVNICTVO A PRIDRUZENA VYROBA

Zabezpedenie vykonu prava polovnictva v rezijnych reviroch Cermel (4 178 ha)
a Zalom (3 618 ha) bude zamerané na udrzanie su€asnych stavov zveri so zretefom
na planované normované kmenové stavy ako aj vysku Skéd na lesnych kulturach,
ktore boli v roku 2017 zistené v unosnom rozsahu.

V roku 2018 sa predpoklada Cerpanie priamych nakladov vo vySke 16 tis. €.
Rozhodujuca ¢&ast finanénych prostriedkov bude pouzitda na opravu, udrzbu
a zriadovanie novych polovnickych zariadeni (kfmidla, senniky, posedy, pofovnicke
chaty a pod.), na zaloZenie policok pre zver a prikrmovanie zveri v obdobi nudze.

Déraz bude kladeny na zasady spravneho odstrelu a jarné scitanie zveri,
na zaklade ktorého bude vypracovany podrobny roény plan chovu a lovu zveri.

V roku 2018 sa Cast z odstrelu planuje vykonat polovnymi hostami a trzby
za predaj diviny a odstrel zveri su planované vo vyske 14 tis. €.

V roku 2018 bude vypracovany zamer na realizaciu vystavby diviaCej zvernice
v lokalite Baba — Cermel. Zvernica bude prioritne zriadena na téely vycviku polovne
upotrebitelnych psov azarovenn aj pre potreby lesnej pedagogiky Vv ramci
vzdelavacieho centra (Lesna Skola- HIinné). Projekt zvernice pocCita aj
s vybudovanim naucného chodnika, ktory prepoji zvernicu s Lesnou Skolou Hlinné
a zaroven bude informovat’ o volne Zijucej zveri na uzemi Slovenska. Predpokladané
naklady na vybudovanie zvernice a nau¢ného chodnika su vo vyske 41 tis. €.

Nahrada za uzivanie polovného reviru zo strany uzivatefov polovnych revirov
sa predpoklada vo vyske 42 tis. € .

Subezne s polovnickymi €innostami bude vykonana udrzba travnatych porastov
vo vySke 18 tis. €, ktora bude CiastoCne kryta zo systému podpornych schém
v sektore pddohospodarstva.

VI. OPRAVY A UDRZIAVANIE

Z dbévodu zachovania prevadzky - schopnosti spravovaného majetku bude nutné
v roku 2018 vykonat opravy na stavbach a strojovych zariadeniach (dodavatelskym
spésobom):

a. opravy a udrzby stavebného charakteru 190 tis. €
v tom:
o  opravy budov 55 tis. €
v tom su okrem beznych oprav a udrzby planované menovité opravy:

. : . Planované
Nazov akcie - objektu naklady v €
AB Juzna trieda — vymena okien , suterén 3 000
Chata Ko$ariska Cermel - oprava 2 000
Chata Zalom - oprava fasady, povrchové upravy, okna, dvere, podlahy 9 000
AB Kostolany , sennik — oprava strechy , stavebna udrzba 3000
Stolarska dielfia Cermel — oprava - vnutorné omietky, fasada 4 000
AB Kosicka Bela — oprava oplotenia 1 000
LS Zalom — oprava oplotenia 2 000




Chata Diana — oprava a udrzba budovy, vodovod. pripojky 10 000
Areal Mala Lodina — oprava brany 1 000
HB Mala Lodina — oprava kanalizacie, zumpy 3 000
Aredl stolarskej dielne Cermel — oprava oplotenia 2 000
Vyhliadkova veza Hradova — udrzba ( natery ocel. konstrukcii +drevo) 5000
Ostatné bezné opravy a udrzby, revizie 10 000
Spolu: 55 000

o opravy lesnej cestnej siete (LCS) — lesné cesty, zvaznice a OM 135 tis. €

v tom su planované menovité opravy:

Nazov akcie (objektu) rf:ilr;%‘;acz
Oprava lesnej cesty Vysoky vrch —Lipie —Somarie (M. Lodina) 20 000
Oprava lesnej cesty Mlynsky jarok (V. Lodina) 20 000
Oprava zvaznice Sluchta (Polesie KojSov) 10 000
Areal Kostolany — oprava plochy arealu 5000
Oprava a udrzba lesnych ciest vyuzivanych ako cyklotrasy 10 000
Oprava- vymena odvodnovacich zariadeni (odrazky) LCS 20 000
Oprava lesnych ciest JCB, gréder, vratane hydraul. kladiva 50 000
Spolu: 135 000
b. opravy dopravnych prostriedkov a strojov 110 tis. €

(opravy techniky na odvoz a nakladanie dreva, automobilov, zemnych strojov)

c. opravy ostatnych zariadeni 20 tis. €

Spolu(A+B+C) 320 tis. €
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VIl. SPOSOB FINANCOVANIA

Financovanie hospodarskej Cinnosti v prevadzkovej a investicnej oblasti je
planované v zasade z vlastnych zdrojov,

V maximalne moznej miere budu vyuzité moznosti ziskania nenavratnych
prostriedkov z dotacii a podpornych rozvojovych programov ,najma na financovanie
vykonov verejno-prospesného charakteru a zabezpecenie Cinnosti environmentalne;j
povahy.

Na spolufinancovanie investicii je planované v pripade potreby aj vyuzitie
dostupnych cudzich zdrojov:

- ziskanie nenavratnych prispevkov z Programu rozvoja vidieka 2014-2020

(PRV) v maximalne dostupnej vySke z hodnoty projektov
- vyuzitie splatkového nakupu pri obstarani techniky

Vyuzitie prostriedkov z Programu rozvoja vidieka bude aktualne v pripade
zverejnenia oCakavanych vyziev najma v oblasti realizacie rekonstrukcii lesne;j
cestnej siete , na obnovu techniky, vykonanie ozdravnych opatreni v lesnych
porastoch, ziskania leso - environmentalnych platieb, na modernizaciu lesoparkovej
infrastruktary a environmentalneho vzdelavania.

Zdroje investicii ( na obstaranie dlhodobého majetku) boli v roku 2017
doplnené pridelom zo zisku vytvoreného za rok 2016 vo vySke 30 000 € a prijatym
grantom EHP a Nérska (EEA grants) vo vySke 98 065 € na obnovu lesoparkového
zariadenia v ramci projektu Lesy pre spolo¢nost - lesy bez bariér — (FORSOC),
realizovaného na zaklade uzatvorenej partnerskej zmluvy s Narodnym lesnickym
centrom Zvolen. Spolo¢ne s kumulovanymi zdrojmi z minulosti a odpismi podporili
predpoklady pre riadne moznosti financovania planovanych investicii v roku 2018
(pozri tab. €. 2 a 3 v prilohe).

V roku 2018 je planovana formou partnerstva realizacia projektu Forest Based
Education and Training (FORBEST) v ramci cezhrani¢nej spoluprace Slovenska
a Madarska (SKHU/1601/4.1/278 Interreg Slovakia-Hungary), pricom hlavnym
partnerom projektu je madarska obec Szirmabesenyd. Mestské lesy KoSice a.s.
vystupuju v projekte ako jej jediny partner. Zamerom projektu je zlepSit nizku uroven
environmentalneho povedomia mladeze pre rieSenie buducich vyziev a dopadov
meniaceho sa zivotného prostredia. Obsahom projektu na strane ML KoSice a.s. su
stavebné Upravy- adaptacia historickej chaty Diana v Cermeli a jej zakotvenie ako
sucasti centra environmentalneho vzdelavania pre celoro¢né aktivity deti a mladeze,
pre organizovanie tréningov, volno€asovych aktivit a vymennych letnych taborov.
Celkové planované opravnené vydavky predstavuju 97 809, 85 €, z toho nenavratny
prispevok je planovany vo vySke 88 028,86 € ( v tom je Statna spoluuc€ast z rozpoctu
SR 4 890,49 €). Spoluucast Mestskych lesov KoSice a.s. je vo vySke 9 780,99 €,

t.j. podiel vlastného spolufinancovania predstavuje 10%.

Zaroven budu posudzované aj ostatné moznosti ziskania nenavratnych
prostriedkov v ramci dostupnych programov Strukturalnych fondov ( Integrovany
regionalny operacny program, OP Kvalita Zivotného prostredia 2014-2020) a
grantovych finanénych schém (Program Svajciarsko-slovenskej spoluprace,
partnerstva v ramci programov INTERREG).
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VIll. NAVRH PLANU VYSLEDKU HOSPODARENIA

Spolo¢nost planuje k 31.12.2018 dosiahnut uctovny zisk vo vyske
160 000 €, pri celkovych vynosoch 5 477 500 € a celkovych nakladoch 5 317 500 €.
Navrh planu v strukture vybranych nakladovych a vynosovych poloZiek je
spracovany v prilozenej tabulke ¢.1.
Vychodiska planovania vybranych poloziek je mozné zhrnut nasledovne:

NAKLADOVA CAST

1. Spotreba materialu

V celkovej spotrebe materialu sa planuje relativny narast nakladov o 12%
oproti roku 2017, pri zvySeni nakladov na PHM a energii 0 7% vzhladom na
planovanu strukturu dopravnych vykonov a technologické podmienky odvozu dreva.
Zvysenie ostatnej materialovej spotreby o 12% sa tyka zvySenych potrieb spotreby
biologického materialu v ramci pestovnej €innosti, materialu v ramci oprav lesnej
cestnej siete vo vlastnej rézii a potreby vybavenosti povahy mobiliaru- drobného
majetku v ramci zariadovania centra environmentalnej vychovy (Lesna Skola Hlinné).

2. Opravy a udrziavanie

V ramci tejto Cinnosti su vychodiskovo planované celkové naklady cca na
medziro¢ne porovnatelnej urovni v objeme 320 tis. € . Plan nakladov vychadza
Z potreby zabezpecenia nutnych stavebnych oprav, narokov na spristupnenie
a potazbovu upravu lesnych porastov a riadnej prevadzky automobilovej a strojnej
techniky (podrobnejsie v kap. VI.).

3. Najomné

Polozka obsahuje planované najomné celkom vo vySke 595000 €,

v tom:
o vocCi mestu KoSice 572 600 €
- za lesné pozemky 570 000 €
- za lesné cesty a stavby 2600 €
o ostatné prenajmy 22 400 tis. €

Ro¢né ngjomné za rok 2018 voli mestu za lesné pozemky je navrhované vo
vySke 570 tis. €, t.j. na urovni zvySenej o 3,6% oproti r. 2017 (550 tis. €).
Navrhované ngjomné je odrazom planovaného objemu a sortimentovej Struktury
dodavok dreva, predpokladanej situacie na trhu s drevom a oCakavaného
spenazenia dreva v roku 2018. ReSpektuje tieZ potreby plnenia planovanych
bilancovanych uloh pestovnej €innosti, ochrany lesa a zabezpecCenia ostatnych
mimoprodukénych funkcii lesa v ramci zakonom stanovenych programov
starostlivosti o lesy.
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4. Sluzby ( bez oprav a najomného)

V ramci najvyznamnejSieho nakladového suboru sluzieb v lesnej vyrobe je
v relativnom celkovom zvySeni o0 9% zohfadneny planovany narast nakladov na
sluzby dodavatelov v tazbovej Cinnosti o0 8% vzhladom na planovanu Strukturu tazieb
a narocnost stanovistnych a technologickych podmienok lesnych porastov.

Vzhfadom na zmenenu Strukturu a objem planovanej tazby dreva oproti
skuto€nosti roku 2017 ( posun do nakladnejSich vychovnych tazieb) sa planuje
uroven priamych jednotkovych dodavatelskych nakladov na komplexnu vyrobu dreva
( vratane manipulécie dreva ) na lokalite odvozné miesto vo vyske 16,00 €/m® | t,.
cca 0 13% vy$sia ako skutoénost v roku 2017 (14,09 €/m?).

Sucasne je planovany vyrazny narast nakladov na sluzby v ramci pestovne;j
¢innosti (+36%), ktory odraza jednak zvySenie objemu vykonov najma v obnove lesa
( zalesnovanie) a precistkach — vychove mladych lesnych porastov ako aj primeranu
valorizaciu cien vykonov dodavatelov sluzieb, ktoré boli dlhodobo nemenné, ¢o
negativne vplyvalo na ponuku aj kvalitu tychto sluzieb na trhu. Celkové naklady na
sluzby pestovnych prac odrazaju aktualne potreby vykonania bilancovanych uloh
v pestovnej Cinnosti pri zabezpecovani obnovy kalamitnych pléch v sulade
S programami starostlivosti o lesy (PSL) a spominany vyvoj cien dodavatelskych
sluzieb.

Vzhladom na planovanu mieru vyuZitia vlastnej techniky pri zachovani
operativnosti a efektivnosti vybranych logistickych operacii sa predpoklada vyuzitie
sluzieb dodavatelov v odvoze a nakladani dreva na urovni nakladov porovnatelnej
s rokom 2017.

V polozke ostatnych sluzieb v lese su premietnuté aktualne planované vykony
subdodavatelov pri udrzbe elektrovodov, ktoré sa odrazaju prirodzene aj
v planovanej polozZke vynosov - trzieb za sluzby poskytované pre spravcov
elektrovodov.

V ramci skupiny ostatnych sluzieb su planované aj zvy$ené naklady na oblast
prace - komunikacie s verejnostou a reprezentaciu podniku, aj s ohfadom na
planované podujatia pri prilezitosti 25. vyro€ia vzniku ML KosSice ur¢ené jednak pre
odbornu a najma Siroku verejnost.

5. Osobné naklady

Plan osobnych nakladov vychadza z planovaného poctu a Struktury
zamestnancov: 46-THZ a 12-R, t.j. spolu 58 zamestnancov.

Polozka celkovych miezd v zasade odraza uvedeny planovany pohyb
zamestnancov a medziro¢ne 4 % zvySenie miezd na zaklade vysledkov
kolektivneho vyjednavania. Priemerny zarobok je planovany vo vySke 1 330 €.

Planovany rast prinaleziacich odvodovych povinnosti je umerny planovanym
mzdovym nakladom a ostatné socialne naklady su kalkulované s ohfadom na
udrzanie plnenia socialneho programu a pracovno-pravnych zavazkov
vratane legislativy BOZP.
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6. Dane a poplatky

Planovany narast polozky suvisi so zmenou sadzieb dane z motorovych
vozidiel, planovanym stavom dopravnej techniky a zvySenim sadzieb dane
z nehnutelnosti, ostanych dani a poplatkov.

7. Ostatné naklady na hospodarsku ¢innost’ a odpisy

Na obsahu polozky ostatnych nakladov na hospodarsku Cinnost v celkovej
vySke 90 tis. € sa podielaju najma zvySené naklady na poistenie majetku vo vyske
40 tis. € (na zaklade aktualizacie poistnych zmluv a rizik ako aj vyhodnotenia vyskytu
poistnych pripadov a objemu poistnych plneni v minulych obdobiach), tvorba
a zuctovanie rezerv na pestovnu ¢innost, rekultivaciu lesnych pozemkov dotknutych
tazbovou €innostou a uctovnu zavierku, tvorba a zuctovanie opravnych poloziek
k pohladavkam, pripadne naklady na predany majetok a material.

Celkova planovana vyska tvorby rezervy na pestovnu €innost v roku 2018 je
60 000 € a zohladnuje predpokladané priame naklady na obdobie zabezpecfenia
mladych lesnych porastov (v rokoch 2019-2025), ktorych povinnost' zaloZenia bude
dana v roku 2018. Rezerva na rekultivaciu a protierézne opatrenia na lesnych
pozemkoch dotknutych tazbovou €innostou je planovana v ro€nom uhrne 50 000 €.

Relativne medziro¢né znizenie planovanych nakladov na hospodarsku €innost
oproti skuto€nosti roku 2017 suvisi najma s planovanou zvysenou polozkou
zuctovania kratkodobych rezerv tvorenych pre pouzitie v roku 2018.

Planované odpisy su kalkulované na zaklade oCakavanych pohybov —ubytkov
a prirastkov ako aj Struktury odpisovaného majetku.

V ramci inych nakladov na hospodarsku Cinnost je planovana polozka darov
a sponzorstva verejno-prospesnych zaujmovych aktivit predovsetkym formou
poskytnutia vlastnych vyrobkov, resp. sluzZieb v celkovej vySke 10 tis. €.

8. Finanéné naklady

Planovana polozka zohladriuje planované uroky z pripadnych splatkovych
obstarani a ostatné predpokladané naklady bankového styku.

VYNOSOVA CAST

1. Trzby z predaja dreva a vyrobkov

Celkové planované trzby z predaja dreva vo vyske 4 802 500 tis. € su
medziro¢ne na porovnatelnej urovni (+cca 1%) a odrazaju porovnatelny planovany
objem priamych dodavok dreva vo vyske 85 000 m>.

Vzhlfadom na sortimentovu Strukturu planovanych priamych dodavok dreva
v objeme 85 000 m*® a predpokladany vyvoj situacie na trhu s drevom sa
predpoklada celkové spefiazenie priamych dodavok dreva vo vyske 56,50 €/m®, ¢o
predstavuje 1,6 %-né zvy$enie oproti irovni roku 2017 ( 55,60 €/ m*). Planovana
vySka priemerného sperfiazenia dreva odraza oCakavanu kvalitativnu Strukturu
dodavok, aktualnu situaciu na trhu s drevom s tendenciou stabilizacie az mierneho
rastu dopytu po vlakninovych sortimentoch a udrzanie dopytu i cien v hlavnych
sortimentoch piliarskych vyrezov v drevine buk.
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U trzieb z predaja ostatnych vyrobkov a tovaru sa oproti minulému roku
oCakava porovnatelna uroven, vychadzajuca najma zo Struktury planu predaja
sadbového materialu po zbilancovani vlastnych potrieb.

2. Trzby z predaja sluzieb

V planovanom medziro€nom miernom zvySeni trzieb za sluzby sa premieta
mierne zvySenie trzieb — platieb za nakladanie dreva prepravovaného Zeleznicou
a vykony pri udrziavacich vysekoch elektrovodov na zaklade aktualneho stavu
objednavok.

3. Ostatné vynosy

V zmene stavu zasob sadbového materialu a drevnej hmoty je zohladnené
okrem planovanych pohybov aj ich Standardné precenenie na zaklade skutocnych
vlastnych nakladov k 31.12.2018. V polozke aktivacii sa premieta spotreba vlastnych
vyrobkov (sadbového materialu, dreva) a sluzieb v prevadzkovej a investi¢nej oblasti.

Medziro¢ne planované zvysenie vynosov z hospodarskej €innosti o cca 12%
je zdévodnené planovanym zvySenim vynosov z predaja opotrebovanej a
nadbyto€nej dopravnej a strojovej techniky. PoloZku doplfiuju planované vynosy
z Casového rozpustania alikvotnej vySky odpisov dlhodobého majetku obstaraného
za spoluucasti programov nenavratného spolufinancovania a ostatnych planovanych
dotacnych titulov v ramci hospodarskej ¢innosti.

IX. PLAN VYSLEDKU HOSPODARENIA

Polozka v €

Vynosy celkom: 5477 500
Naklady celkom: 5317 500
VH pred zdanenim: 160 000
Dani z prijmov PO: 37 000
Pouzitel'ny zisk: 123 000
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X. NAVRH PLANU INVESTICIi

Variantny plan investicii na rok 2018 je polozZkovite prezentovany v prilozenej
tabulke €.2 a vychadza z investiCnych priorit a planovanej bilancie zdrojov
investovania, ktoré udava tabulka ¢.3 v prilohe.

Proporcne sa tyka reprodukcie, modernizacie, resp. technického zhodnotenia
majetku obchodnej spolo¢nosti ako aj prenajatého nehnutefného majetku Mesta
KoSice v uzivani ML KoSice a.s. (lesné cesty a budovy).

V suvislosti s pripadnou moznostou ziskania nenavratnej finanénej podpory
z Programu rozvoja vidieka 2014-2020 (PRV), resp. inych zdrojov na obstaranie
investicii je plan investicii navrhnuty vo 2 variantoch:

Variant 1-plan v objeme 975 tis.€- bez vyuzitia novych nenavratnych zdrojov
Variant 2-plan v objeme 1 425 tis.€ s podporou novych nenavratnych zdrojov

PolozZkou, ktora odliSuje tieto varianty je investicny titul (pol. ¢.14 v ramci
stavieb Variant 2), ktorého predmetom je rekonstrukcia lesnej cesty Horny Bankov -
Krigrund v rozpoc&tovanej hodnote 460 tis. €. Okrem hospodarskeho vyznamu je tato
lesna cesta dolezitou komunikaciou, ktora spristupfiuje jednu z hlavnych lokalit
kosického lesoparku v oblasti Bankova pre potreby lesnej prevadzky aj pre verejno-
prospesné rekreacné vyuZitie.

Kym Variant.1 sa opiera pri realizacii o vlastné, resp. uz prijaté dlhodobé
bankové uvery a inkasované nenavratné pomoci, t.j. disponibilné kumulované zdroje
z minulosti, Variant 2 je uvaZzovany len za podmienky schvalenia pripadnej
nenavratnej finanénej pomoci z dostupnych podpornych programov.

V ramci nehmotného majetku je nadalej planovana modernizacia, resp.
doplnenie softvérového vybavenia podnikového informacného systému. Uvazovana
je dalSia etapa dotvarania podnikového geografického informaéného systému a jeho
integracia s podsystémom lesnej vyroby ako aj doplnkové sucasti PSoL 2019-2028.

V ramci stavebnych investicii v celkovej hodnote 510 tis. € ( Variant 1) su
planované:

- rekon$trukcie a stavby lesnej cestnej siete (LCS) v objeme 290 tis. €

- rekonS$trukcie a stavby budov a ost. stavieb v objeme 165 tis. €

- projekt FORBEST —Chata Diana v objeme 40 tis. € a

- projektova priprava investicii v hodnote 15 tis. €

Planované stavebné investicie v ramci budov spocivaju v technickom
zhodnoteni - rekon$trukcii budov, ich nevyhovujuceho prisluSenstva resp. rozSiruju
moznosti ich vyuZzivania.

Rekonstrukcia plochy MES Mala Lodina v celkovej hodnote 40 tis. € je
planovana pre zabezpecenie riadnej prevadzky skladu a expedicie dreva ako
dolezitého logistického uzla pre napojenie na zelezni¢nu dopravu. Vykonanie
rekonstrukcie je viazané na usporiadanie pravnych vztahov k dotknutym pozemkom.

Obsahom projektu FORBEST su stavebné upravy- adaptacia chaty Diana
v Cermeli a jej zakotvenie ako st&asti centra environmentalneho vzdelavania pre
celoro¢né aktivity deti a mladeze v ramci Lesnej Skoly.
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Kvalita lesnej cestnej siete a uroven spristupnenia lesnych porastov su
rozhodujucim predpokladom riadneho obhospodarovania lesov a parametrom
zvySujucim bonitu lesného majetku mesta. Umoznuju znizovat' logistické naklady
lesnej vyroby ako aj naklady na prevadzku tazkej dopravnej techniky, su dolezité
z hladiska protipoziarnej ochrany rozsiahleho lesného majetku a sprievodne
vytvaraju podmienky pre usmernovanie rekreacnych aktivit verejnosti, najma
v primestskej oblasti.

Planované polozky v ramci rekonstrukcie lesnej cestnej siete (LCS)
spristupnuju vyznamné gravitujuce lesné komplexy lesnych celkov Jahodna,
Lesopark, Ruzin a KoSicka Bela s najvyssim stupfnom naliehavosti.

V ramci investicii technologickej povahy dominuje obnova dopravnej
a strojovej techniky v celkovej hodnote 425 tis. €.
NajvyznamnejSimi polozkami su:

- Specialny nakladny automobil- suprava na odvoz dreva v hodnote 220 tis. €

- stredny nakladny automobil- sklapac v hodnote 66 tis. €

- Stiepaci stroj v hodnote 31 tis. € pre ucely zefektivnenia vyroby Stiepaného
palivového dreva - nahrada opotrebeného velkokapacitného Stiepacieho zariadenia
Stiepacim strojom zohfadnujucim aktualne vyrobné poZziadavky

Sucastou planu je aj vymena najviac opotrebovanych 2 fahkych nakladnych
terénnych vozidiel a 2 uzitkovych vozidiel (v 7.- 8. roku pouzivania) v celkovej
hodnote 83 tis. € pre ucCely zabezpecenia organizacie lesnej prevadzky.

Z ostatnych poloziek hnutelného majetku je v plane periodicka obnova_
opotrebenej PC a kancelarskej techniky , drevenych stankov- domcov, vyuZivanych
na prenajom, pofovnickych zariadeni a nabytkového vybavenia.

Strednodobé rozvojovo -projektové zamery Mestskych lesov KosSice a.s.

l. Spolutiéast na realizacii rozvojovych zamerov mesta Kosice

Oblast: Cestovny ruch

e Program vystavby cyklotras v KoSiciach
- realizacia cyklotras na uzemi koSickych lesov

e Projekt detskej zeleznice
- realizacia prilahlej rekreacnej infrastruktury v lesoparku

e Projekty rekreacnych zén

- vystavba a modernizacia rekreacnych zariadeni lesoparku

- realizacia vzdelavacich a rekreacnych aktivit v ramci prace
s verejnostou v lese
-vystavba naucnych chodnikov, doplnenie informaéného
a orientacného systemu lesoparku, vyhotovenie
informacnych a propagacnych materialov o lesoparku
- rozvoj Centra environmentalnej vychovy- Lesna Skola - chata
Hlinné a chata Diana v Cermelskom tdoli
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Projektové zamery Mestskych lesov KosSice a.s.

Oblast’: Ziskové projekty ( v ramci podnikatel'skej €innosti)

Obnova dopravnej techniky, strojov a technologickych zariadeni
Zavadzanie ekologickych technoldgii v lesnej vyrobe
Modernizacia podnikového informa&ného systému

Oblast’: Neziskové projekty — verejno-prospesné a ostatné aktivity

Vystavba a rekonstrukcia lesnej dopravnej siete

Vystavba a modernizacia rekreaCnych zariadeni lesoparku a cyklotras
Projekt obnovy a ochrany vdd v lesnom prostredi

Projekty ochrany ohrozenych zivoCichov na uzemi ML KoSice

Projekty ozdravnych opatreni v poSkodenych lesoch

Projekt lesnej pedagogiky- aktivity na budovanie pozitivheho vztahu
mladeze K lesu

partnerstva v medzinarodnych projektoch v ramci programov cezhranicnej
spoluprace, ktorych predmetom je vymena skusenosti pri sprave
primestskych lesov, prirode blizkom hospodareni v lesoch, zveladovani
rekreacnych a vzdelavacich funkcii lesov



Mestské lesy Kosice a.s.

PLAN VYSLEDKU HOSPODARENIA

Tabulka ¢.1

NA ROK 2018
Ucttr) Ukazovatel Skutoénost’ | Skutoénost Plan Rozdiel Zmena
skup. 2016 2017 2018 "2018-2017" | "2018-2017"
EUR EUR EUR EUR %
5 NAKLADY CELKOM: 5000848( 5012063| 5317500 +305437 106,1
V tom:

50 Spotreba materialu celkom: 333 061 335 288 365 000 +29 712 108,9
-spotreba PHM a energii 151 971 166 149 175 000 +8 851 105,3
-ostatna spotreba+predany tovar 181 090 169 139 190 000 +20 861 112,3

51 Sluzby celkom: 2675951 2725460 2945000 +219 540 108,1
-opravy a udrzba 249 533 316 569 320 000 +3 431 101,1
-najomné 566 352 575717 595 000 +19 283 103,3

v tom: pre mesto 547 523 552 523 572 600 +20 077 103,6
-prepravné a poplatky ZSR 6 888 6 424 8 000 +1 576 124,5
-sluzby v lesnej vyrobe spolu: 1739983 1699 378| 1852000| +152622 109,0

v tom: tazba+manipulacia dreva 1251854| 1256324 1360000| +103 676 108,3

v tom: pestovné prace 184 329 190 953 260 000 +69 047 136,2

v tom: odvoz dreva+nakladanie 176 969 150 014 152 000 +1 986 101,3

v tom: ost.sluzby v lese 126 831 102 087 80 000 -22 087 78,4
-cestovné nahrady 6472 6 938 10 000 +3 062 144 1
-ostatné sluzby 106 723 120 434 160 000 +39 566 132,9

52 Osobné naklady celkom: 1354 747| 1354034 1433000 +78 966 105,8
-mzdy 860 577 859 036 900 000 +40 964 104,8
-OON (dohody) 13 121 21 091 33000 +11 909 156,5
-zakon.poistenie (odvody soc.,zdrav.poist.) 328 759 327 578 345 000 +17 422 105,3
-ostatné socialne a osobné naklady 152 290 146 329 155 000 +8 671 105,9

53 Dane celkom: 46 170 34700 46 500 +11 800 134,0
-dan z motorovych vozidiel 20 653 15 802 20 000 +4 198 126,6
-dan z nehnutelnosti 16 805 17 103 18 500 +1397 108,2
-ostatné dane a poplatky 8712 1795 8 000 +6 205 445,7

54 Naklady na hospodarsku €innost’ celkom 136 458 134 041 90 000 -44 041 67,1

v tom: poistenie majetku 29 034 35 326 40 000 +4 674 113,2

55 Odpisy 451 944 426 172 435 000 +8 828 102,1

56 Finanéné naklady 2 517 2 368 3000 +632 126,7

57 Rezervy a oprav.polozky fin.nakl. 0 0 - -

6 VYNOSY CELKOM: 5163 811 5410 336| 5477 500 +67 164 101,2
V tom:

60 Trzby z predaja vl.vyrobkov a sluzieb 4893 185| 5211572| 5262 500 +50 928 101,0
-z predaja dreva 4400 756| 4764 132| 4802 500 +38 368 100,8
-z predaja ost.vyrobkov a tovaru 26 922 31374 30 000 -1374 95,6
-z predaja sluzieb 465 507 416 066 430 000 +13 934 103,3

v tom: z prengjmu 152 787 173 873 170 000 -3 873 97,8

za prepravu dreva 72 512 70 338 70 000 -338 99,5

61 Zmena stavu zasob 18 509 8 221 10 000 +1 779 121,6

62 Aktivacia materialu,IM a sluzieb 30 487 30 412 25 000 -5 412 82,2

64 Vynosy z hospodarskej ¢innosti 221 585 160 129 180 000 +19 871 112,4

66 Finanéné vynosy 45 2 0 -2 -
VYSLEDOK HOSPODARENIA pred zdanenim 162 963| 398 273| 160 000 -238 273 40,2
Priem.evid.po€et zamestn. "THP" 46 45 46 +1
Priem.evid.pocet zamestn. "R" 12 11 12 +1
Priemerny zarobok EUR 1227 1278 1330 +52 104,1

Vypracoval: Ing.M.Tokoly

PodnikZamer 2018-MLKE-TABULKYPlanVysiHosp2018



ML Kosice a.s. VARIANTNY Tabulka &.2
PLAN INVESTICIi NA ROK 2018

PLAN INVESTICII NA ROK 2018 -Variant &.1 Variant 1 PLAN INVESTICIi NA ROK 2018 -Variant &.2 Variant 2

v tis.EUR ( s moznou podporou nenavratnych prostriedkov-PRV,granty) v tis.EUR

DLHODOBY NEHMOTNY MAJETOK 15|DLHODOBY NEHMOTNY MAJETOK 5

1. Softvér-modernizacia podnikového GIS a stuc¢asti Programu starostlivosti o lesy 10 1. Softvér-modernizacia podnikového GIS a suc¢asti Programu starostlivosti o lesy 10

2. Generel Kosického lesoparku 5 2. Generel Kosického lesoparku 5
DLHODOBY HMOTNY MAJETOK DLHODOBY HMOTNY MAJETOK

I. BUDOVY,STAVBY spolu: 510|l. BUDOVY,STAVBY,HALY spolu: 970

1. Stavebné Upravy-techn.zhodnotenie -Chata Hlinné (CEVaLP) 5 1. Stavebné Upravy-techn.zhodnotenie -Chata Hlinné (CEVaLP) 5

2. Areadl Hlinné-drobné stavby a nau¢né objekty 5 2. Areal Hlinné-drobné stavby a nau¢né objekty 5

3. PristreSok v aredli-AB Kostolany n. H. 3 3. PristreSok v aredli-AB Kostolany n. H. 3

4. Kanaliza¢na pripojka do verejnej kanalizacie-AB Kostolany n. H. 20 4. Kanaliza¢na pripojka do verejnej kanalizacie-AB Kostolany n. H. 20

5. Lesovna KoSicka Bela - dlaZzba pod pristreSok 5 5. Lesovria KoSicka Bela - dlazba pod pristreSok 5

6. Lesoviia KoSicka Bela - rekonstrukcia strechy 30 6. Lesovria KosSicka Bela - rekonstrukcia strechy 30

7. Rekonstrukcia Chaty Diana - pre u¢ely CEVaLP-projekt ForBest-INTERREG SKHU 40 7. Rekonstrukcia Chaty Diana - pre u¢ely CEVaLP-projekt ForBest-INTERREG 40

8. Lesoparkové zariadenia-lesopark Sidlisko Tahanovce 17 8. Lesoparkové zariadenia-lesopark Sidlisko Tahanovce 17

9. Rekonstrukcia plochy manipula¢no-expedi¢ného skladu Mala Lodina 40 9. Rekonstrukcia plochy manipula¢no-expedi¢ného skladu Mala Lodina 40

10. Oplotenia mladych lesnych porastov 10 10. Oplotenia mladych lesnych porastov 10

11. Projektova priprava investicii 15 11. Projektové priprava investicii 15

12. Drobné lesné stavby ostatné-lesopark. a pofovnicke zariadenia, 30 12. Drobné lesné stavby ostatné-lesopark. a pofovnicke zariadenia, 30

13. RekonStrukcie a vystavba lesnej cestnej siete 290 13. Rekon$trukcie a vystavba lesnej cestnej siete 750

v tom:-Rurovy priepust Masa (Myslava) 40 v tom:-Rurovy priepust Masa (Myslava) 40

-Rekonstrukcia premosteni - LC Baranok - Alpinka 20 -Rekonstrukcia premosteni - LC Baranok - Alpinka 20

-Rekonstrukcia LC Bujanov (k.G.Ruzin) 60 -Rekonstrukcia LC Bujanov (k.U.Ruzin) 60

-Rekonstrukcia LC Belansky Zlatnik 170 -Rekonstrukcia LC Belansky Zlatnik 170

14. -Rekonstrukcia Lesnej cesty Horny Bankov-Krigrund (¢ Cermel) 460

Il. STROJE,PRISTROJE A ZARIADENIA spolu: 56/1l. STROJE,PRISTROJE A ZARIADENIA spolu: 56

1. PC, kancelarska a meracia technika 25 1. PC, kancelarska a meracia technika 25

2. Stiepaci stroj 31| 2. Stiepaci stroj 31

IIl. DOPRAVNE PROSTRIEDKY spolu: 369(l1l. DOPRAVNE PROSTRIEDKY spolu: 369

1. Lahky nakladny terénny automobil - 2x (obnova - exist.-MITSUBISHI) 52 1. Lahky nakladny terénny automobil - 2x (obnova ) 52

2. Lahky osobny Uzitkovy automobil - 2x (obnova - exist.-Duster+Peugeot ) 31 2. Lahky osobny uzitkovy automobil - 2x (obnova - exist.-Duster+Peugeot ) 31

3. Stredny nakladny automobil - sklapac-1x (obnova exist.-Mercedes do 3,5t) 66 3. Stredny nakladny automobil - sklapac-1x (do 3,5t) 66

4. Suprava na odvoz dreva s hydraulickou rukou (obnova) 220 4. Suprava na odvoz dreva s hydraulickou rukou (obnova) 220

IV. INVENTAR spolu: 25(IV. INVENTAR spolu: 25

1. Drevené zariadenia-stanky- mobilné domce , pristresky, nabytok 25 1. Drevené zariadenia-stanky-domce , pristresky, nabytok 25

VARIANT ¢.1 - CELKOM: 975|VARIANT ¢.2 - CELKOM: 1425

z toho:projekty viazané na podporu z nendvratnych zdrojov PRV spolufinancovania 460

Vypracoval:Ing.Tékély PodnikZamer 2018-MLKE-TABULKYPIlanInvesticii2018



ML Kosice a.s.

PLANOVANA BILANCIA
ZDROJOV INVESTICIi
NA ROK 2018

Tabulka €.3

OBDOBIE DRUH ZDROJA/POHYBU ZDROJE INVESTICIi
Udaje v tis.EUR

Koneény zostatok zdrojov na rok 2016 1 048,291
Skuto€né zdroje investicii na rok 2016

2016 Podiatoény stav-prenos 1 048,291
Skutoéné odpisy DM na rok 2016 451,202
Skutoény pridel zo zisku za r.2015 60,000
Skutoéné zdroje k dispozicii 1 559,493
Skutoéné cerpanie investicii a splatky invest.v roku 2016

2016 Skutoéné obstaranie investicii v r.2016 (Variant &.1) -508,728
Splatky dlhodobého Gveru z Tatrabanky-rekonstrukcie LC | -19,916
Koneény zostatok zdrojov 1 030,849
Skutoéné zdroje investicii na rok 2017

2017 Poéiatoény stav-prenos 1 030,849
Skutoéné odpisy DM na rok 2017 411,133
Skutoény pridel zo zisku za r.2016 30,000
Prijaty nenavratny grant z Norskych fondov-projekt FOR SOC 98,065
Skutoéné zdroje k dispozicii 1 570,047
Skutoéné cerpanie investicii a splatky invest.v roku 2017

2017 Skutoéné obstaranie investicii v r.2017 (Variant &.1) -461,570
Splatky dlhodobého Gveru z Tatrabanky-rekonstrukcie LC | -13,277
Koneény zostatok zdrojov na rok 2018 1 095,200
Planované zdroje investicii na rok 2018

2018 Podiatoény stav-prenos 1 095,200
Planované odpisy DM na rok 2018 435,000
Planovany pridel zo zisku za r.2017 190,000
Prijatie nenavratného fin.prispevku z INTERREG SKHU-FORBEST 36,386
Plénované zdroje k dispozicii 1 756,586
Planované cerpanie investicii a splatky invest.v roku 2018

2018 Planované obstaranie investicii v r.2018 (Variant &.1) -975,000
Splatky uverov
Plénovany koneény zostatok 781,586

Vypracoval: Ing.T6koly

PodnikZamer 2018-MLKE-TABULKYZdrojelnvesticii2018
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